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Selçuklular geniĢ bir coğrafya da uzun bir zaman diliminde hüküm sürmüĢlerdir. Askeri 

baĢarılar kadar halkın refah ve mutluluğunu da önemseyen, halkını koruyup gözeten, 

sosyal devlet anlayıĢına sahip Selçuklu sultanları ve devlet adamları halkın ihtiyaçları 

ile yakinen ilgilenmiĢlerdir. Halkının aklî ve bedenî sağlığı konusunda da titiz davranan 

Selçuklu sultanları ve devlet adamları pek çok dârüĢĢifâ yaptırmıĢlardır. Bu 

dârüĢĢifâlarda tıp eğitimi ile hekimler yetiĢtirildiği gibi zengin-fakir, din, dil, ırk ayrımı 

yapılmaksızın herkese tedavi olma ve sağlığına kavuĢma imkânı sunulmuĢtur. Ortaçağ 

Avrupası‟nın dıĢladığı, yaktığı, iĢkence ettiği akıl hastalarını Selçuklular tedavi ederek 

topluma kazandırmaya çalıĢmıĢlardır. Bazı dârüĢĢifâlarda aklen sorunlu kiĢiler için özel 

bir bölüm ayrılmıĢ, güzel koku, su ve musiki ile telkin ve terapi gibi çeĢitli tedavi 

metotları uygulanmıĢtır. 

Selçuklularda aklî yetersizlik, akıl tutulmaları, akıl hastalıkları kavramları, bu bağlamda 

tedavi kurumları ve tedavi yöntemleri bu çalıĢmada ele alınmıĢ, akıl tutulmasının türleri 

incelenerek örneklendirilmiĢtir. Akıl tutulmasının da sağlıklı düĢünceyi engellemesi 

sebebiyle anlık bir akıl sorunu olduğu ifade edilmiĢtir. Dönemin önemli 

mütefekkirlerinin akıl tutulmalarına ve akıl hastalıklarına bakıĢ açıları da ortaya 

konularak konuya açıklık getirilmeye çalıĢılmıĢtır. Selçuklularda hekimler tarafından 

akıl hastalarına uygulanan tedavi usul ve yöntemleri incelenirken tekke ve zaviyelerin 

akıl hastalarına yaklaĢımları da irdelenmiĢtir. 
 

Anahtar Kelimeler: Selçuklu, Akli Yetersizlik, Akıl Tutulması, DârüĢĢifâ. 
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MENTAL DISABILITY, TEMPORARY MENTAL LOSS AND TREATMENT 
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Seljuks ruled over a wide geography for a long time. Seljuks Sultans and statesmen who 

cared about the welfare and happiness of the people as much as military successes and 

had a Social state understanding that protected anad looked after their people were 

closely interested in the needs of the people. Seljuk Sultans and statesmen who were 

also meticulous about the mental and physical health of their people had many hospitals 

medical Education and everyone is given the opportunity to be treated and regain their 

health, regardless of religion, language or race or poor. Seljuks tired to reintegrate them 

into society by treating the mentally ill people who were excluded by medieval Europe, 

tortured and burned. In some hospitals, a special section has been reserved for people 

with mental problems and various treatment methods such as good smell water and 

music, suggestion and theraphy have applied. 

 

In this study the concepts of mental incapacity, mental disorders, mental illnesses 

among  the Seljuks are exemplified by examining the types of mental eclipses by 

considering the treatment methods iğn this context. It has been staded that mental 

eclipse is a momentary mental problem because it prevents healthy thinking. It has been 

tired to clarify the issue by revealing the perspectives of the important thinkers of the 

period on mental eclipse and mental illnesses. While examining the treatment methdos 

applied to the mantally ill by the physicians of the Seljuks, the approaches of the 

dervish lodges and zawiyas to the mentally ill we also examind. 
 

Keywords: Seljuks, Mental Incapacity, Insanity, Hospital. 
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ÖN SÖZ 

Selçuklu sultanları ve devlet adamları, siyasi ve askeri baĢarıların halkın sağlığı, 

refah ve mutluluğunu ile ilintili olduğunu bildikleri için, hem aklî hem de bedenî 

sağlığın korunmasını önemsemiĢler ve halka yönelik sağlık hizmetini ihmal 

etmemiĢlerdir. Sağlıklı bireylerden oluĢan sağlıklı toplum için çaba ve gayret etmiĢler, 

bîmâristân ve dârüĢĢifâ ismiyle anılan hastaneler inĢa ettirmiĢlerdir. 

Bazı Selçuklu devlet yöneticilerinin insani duygularla zaman zaman yaĢadıkları 

akıl tutulmaları ve sonrasında yaĢanan olaylardan yola çıkarak akıl sağlığına yönelik 

uygulamaları ortaya koymak amacıyla baĢladığımız bu çalıĢmanın ilk bölümünde, 

Selçuklu tababetinin geliĢim sürecine değinilmiĢtir. Selçuklularda sağlık hizmetlerine 

değinilmeden aklî yetersizlik ve tedavi usullerini anlatmanın doğru olmayacağını 

düĢünerek, sultanların ve devlet adamlarının sağlık alanında öncülük ettikleri 

çalıĢmalar, inĢa edilen sağlık kurumları ve bu kurumlarda çalıĢanlar araĢtırmamıza dâhil 

edilmiĢtir. 

Aklî yetersizlik beynin düĢünme mekanizmasını etkisiz hale getirmektedir. Akıl 

tutulması da geçici bir süre beyni sağlıklı düĢünme ve doğru karar verme noktasında 

iĢlevsiz kılmaktadır. Aklî yetersizlik veya akıl tutulması söz konusu olduğu zamanlarda 

Ģahıs, his ve duygu ile hareket etmektedir. Akıl tutulması sürecinde, hırs, öfke, kibir ve 

nefsani duygular kiĢinin benliğini ele geçirmekte ve beynin kısa süreli düĢünme 

mekanizması etkisiz olmaktadır. Selçuklu sultanları ve devlet adamları da insani his ve 

duygulara sahip oldukları için zaman zaman akıl tutulmaları yaĢamıĢlardır. Bu noktadan 

hareketle çalıĢmamızın ikinci bölümünde aklî yetersizlik ve akıl tutulmaları kavramları 

açıkladıktan sonra Selçuklu sultan ve devlet adamlarının yaĢadıkları akıl tutulmaları 

olaylarla örneklendirilerek verilmiĢtir. 

ÇalıĢmamızın üçüncü bölümünde akıl ve akıl tutulması ile ilgili olarak Selçuklu 

dünyasında etkili olan mütefekkirlerden Gazzâlî, Ahmed Yesevî, Fahreddin er-Râzî, 

Ġbnü‟l-Arabî, Ahi Evran, Hacı BektâĢ-ı Velî, Mevlânâ, Sadreddin Konevî ve Yûnus 

Emre‟nin bakıĢ açıları ve görüĢleri incelenmiĢtir. Böylece Selçuklu dünyasında akıl 

tutulmalarının nasıl görüldüğü hakkında bilgiler ortaya konulmuĢ ve bu konuda pek çok 

insanı etkileyen, fikirleriyle ufuk açan, kalplerde taht kuran düĢünürlerin akıl 

tutulmalarına yaklaĢımları aktarılmaya çalıĢılmıĢtır.  

Akıl hastalarının tedavi edildiği yapılar olarak Selçuklu dârüĢĢifâları, tekke ve 

zaviyeler konusu tezimizin son bölümü olan dördüncü bölümde ele alınmıĢtır. Ne yazık 

ki tekke ve zaviyelerde akıl hastalarına yönelik uygulamalar konusunda kaynaklardaki 

bilgiler azdır. Akıl hastalarını tedavi eden dârüĢĢifâlarda Ġbn Sina ve er-Razi gibi 

hekimlerin tedavi yöntemleri ve usulleri takip edildiği için onların akıl hastalarını tedavi 

yöntemleri ve önerdikleri ilaçlara değinilmiĢtir.  

Burada Ģu hususu da arz etmeliyiz ki, Covid-19 Pandemi sürecine denk gelen 

çalıĢmamızın hazırlık aĢamasında kütüphanelerden istifade açısından bazı sorunlar 

yaĢadık. Bu durum önemli bir problem olarak zaman kaybı yaĢamamıza sebep oldu. 

Temel kaynaklarda yer alan bilgilerin konumuz açısından kısıtlı olması da bizi daha 

zorlu ve yorucu bir tempoda çalıĢmaya sevk etti. AraĢtırma eserlerden de konumuz ile 

ilgili en ufak bir bilgiye dahi ulaĢmak ve tezimize yansıtmak için çaba gösterdik, 

mümkün olabilen en iyi hali oluĢturmaya ve takdim etmeye gayret ettik.  

Bu alanda çalıĢmaya karar verdiğim andan itibaren yanımda olarak benden 

emeğini ve desteğini esirgemeyen, asla pes etmemem konusunda sürekli teĢvik ederek 
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GĠRĠġ 

AraĢtırmanın Amacı ve Önemi 

Ortaçağ Avrupa toplumlarının birçoğunda akıl hastaları ötekileĢtirilirken 

Selçukluların onları dıĢlamayarak tedavi etmeye çalıĢmıĢlardır. Amacımız her toplum 

için söz konusu olabilen aklî yetersizlik durumlarının Selçuklulardaki yansımalarını 

ortaya koyarak Selçuklu tarihi alanındaki çalıĢmalara katkıda bulunmaktır.  

Selçukluların akıl hastaları için dârüĢĢifâlarında özel bir yer açması, tekke ve 

zaviyelerde tedavi edilmeye çalıĢılması bilinmekle birlikte ne yazık ki kaynaklarda bu 

konu ile ilgili bilgiler azdır ve sınırlı kalmıĢtır. Kaynaklardan elde ettiğimiz bilgi 

kırıntıları ile tüm çabamızla bütüncül bir yaklaĢımla hazırlamaya çalıĢtığımız tezimiz; 

Selçuklu tababetinin az bilinen bu kısmını aydınlatmak adına önem arz etmektedir. 

Selçuklu sağlık kurumlarında uygulanan tedavi usulleri ve dönemin mütefekkirlerinin 

kısmî delilik (akıl tutulmaları) hakkında görüĢlerine de yer verilerek ortaya konulmaya 

çalıĢılan bu tez, bu konuda yapılan ilk çalıĢma olması sebebiyle önem arz etmektedir ve 

literatüre katkı sağlayacağı ümit edilmektedir. 

AraĢtırmanın Kapsamı ve Metodu 

AraĢtırmanın kapsamı, Büyük Selçuklu ve Türkiye Selçuklu Devleti 

yöneticilerinin akıl tutulmaları ve mütefekkirlerinin de bu konuya yaklaĢımlarıdır. 

Konunun daha iyi takdim edilebilmesi adına ilk bölümde Selçuklu tababeti hakkında 

genel bilgiler verilmiĢtir. Ġkinci bölümde akıl hastalıkları, akıl tutulmaları ve akıl 

tutulmalarına örnekler verilmiĢtir. Üçüncü bölümde dönemin mütefekkirlerinin akıl 

tutulmalarına yol açan unsurlar hakkındaki görüĢ ve düĢünceleri aktarılmıĢ, dördüncü ve 

son bölümde akıl hastalarını tedavi eden Selçuklu yapılarından bahsedilerek tedavi 

usullerine değinilmiĢtir. 

AraĢtırmamızın metodunu bilimsel araĢtırma yöntemlerine uygun olarak 

sırasıyla tespit, tasnif, tahlil, tenkit ve terkib oluĢturmuĢtur. Konu ile ilgili eserlerin ve 

bilgilerin tespiti aĢamasından sonra temel kaynaklar taranmıĢ sonra araĢtırma eserler 

taranmıĢ ve incelenmiĢtir. Tasnif aĢamasında elde edilen bilgiler içeriğine göre 

sınıflandırılmıĢtır. Tahlil aĢamasında ise elde edilen bilgiler kronoloji ve terminoloji 

esas alınarak incelemeye tabi tutulmuĢtur. Terkib aĢamasında elde edilen bilgiler bir 

plan ve program dâhilinde yazıya geçirilmiĢtir.  
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Temel Kaynaklar 

el-Kânûn fi‟t-Tıb 

el-Kânûn fi‟t-Tıb, 980-1037 yılları arasında yaĢayan özellikle hekimlik alanında 

ün yapmıĢ bilim insanı Ġbn Sînâ tarafından kaleme alınmıĢ bir eserdir. Küçük yaĢta 

öğrenmeye merakı olan Ġbn Sînâ, Kur‟an-ı Kerim‟i ezberlemiĢ ardından mantık ve 

felsefe eğitimi almıĢtır. Buhara‟ya gelen Natılî‟den tıp tahsilini almıĢtır. 1037 senesinde 

kölesinin fazla afyon vermesi sonucunda vefat etmiĢtir. Eser hastalıklar hakkında genel 

bilgileri, sebeplerini, tedavi yöntemlerini ve kullanılacak ilaçların neler olduğunu ihtiva 

eden ve beĢ kitaptan meydana gelen bir tıp eseridir. Sonraki dönemlerde hem Avrupa‟da 

hem de Ġslam âleminde ders kitabı olarak okutulan son derece kıymetli bir eserdir
1
. 

ÇalıĢmamızda bu eserden akıl hastalarına uygulanan tedavi usulleri konusunda istifade 

ettik. 

İhyâü Ulûmi‟d-dîn 

İhyâü Ulûmi‟d-dîn baĢlıklı eserin müellifi Gazzâlî, Ġslam dinine yaptığı 

hizmetlerden dolayı, “Zeynü‟d-din” ve “Hüccetü‟l-Ġslam” unvanlarıyla anılmıĢtır. Tus 

Ģehri yakınlarında ki “Gazale” köyünde dünyaya geldiği için Gazzâlî ismini almıĢtır. 

Eğitimini ilk önce Tûs‟ta almıĢ sonrasında Cürcan‟da tahsilini tamamlamıĢtır
2
. Büyük 

Selçuklu Devleti veziri Nizâmülmülk‟ün talebi üzerine Nizamiye medresesinde uzun 

yıllar müderrislik yapan Gazzâlî, daha sonra NiĢabur‟a davet edilmiĢtir. NiĢabur‟da 

görev yaptıktan sonra doğup büyüdüğü Ģehir olan Tus‟a geri dönerek burada tekke ile 

bir medrese yaptırmıĢtır. Gazzâlî 1111 senesinde 55 yaĢında iken vefat etmiĢtir
3
. 

Gazzâlî‟nin meĢhur eseri İhyâü Ulûmi‟d-dîn tek baĢına tüm Ġslami ilimlerin bir 

ansiklopedisi niteliğindedir
4
. ÇalıĢmamızda bu eserden Gazzâlî‟nin akıl tutulmaları 

hakkındaki görüĢleri konusunda yararlandık. 

Kimyâ-yı Saâdet 

Gazzâlî‟ ye ait olan Kimyâ-yı Saâdet dört bölümden oluĢmakta olup iman, amel 

ve tasavvuftan bahseden büyük bir eserdir
5
.  İhyâü Ulûmi‟d-dîn‟deki plana bağlı Ģekilde 

                                                           
1
 Ġbn Sînâ, el-Kânûn fi‟t-Tıbb, Çev. Esin Kâhya, C.I, AKM Yayınları, Ankara 2014, s. XXIII-XXV, 4. 

2
 Gazzâlî, Kimyâ-yı Saâdet, Çev. Ali Arslan, C.I, Merve Basım Yayın, Ġstanbul 2018, s.5; Gazzâlî, el-

Munkızu Mine‟d-Dalâl, Çev. Hilmi Güngör, MEB Yayınları, Ġstanbul 1989, s.5. 
3
Gazzâlî, el-Munkızu Mine‟d-Dalâl, s.6-7. 

4
 Gazzâlî, İhyâü Ulûmi‟d-dîn, Çev. Arslan Serdaroğlu, C.I, Bedir Yayınları, Ġstanbul 1973, s.6. 

5
 Gazzâlî, Kimyâ-yı Saâdet, s.11-13. 
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oluĢturulan eserde sadece baĢlıklar değiĢmiĢtir.
6
 Gazzâlî bu eserinde hakikate ve 

hidayete nasıl eriĢildiğini anlatmıĢtır
7
. ÇalıĢmamızda bu eserden Gazzâlî‟nin akıl 

tutulmalarına yaklaĢımlarını ele aldığımız bölümde faydalanılmıĢtır. 

el-Munkızu Mine‟d-Dalâl 

 el-Munkızu Mine‟d-Dalâl, Gazzâlî‟nin düĢünce dünyasındaki değiĢimi ve 

geliĢimini anlattığı eseridir. Bâtınîlerin, kelamcıların, filozofların ve sufilerin anlayıĢ ve 

yöntemlerini inceleyerek kendi ulaĢtığı sonuçları aktarmıĢtır. Gazzâlî bu eseri son 

zamanlarında 1108-1109 yıllarında yazmıĢtır
8
. Tezimizde bu eserden Gazzâlî‟nin akıl 

tutulmaları hakkındaki görüĢlerini verirken istifade ettik.  

Dîvân-ı Hikmet 

Dîvân-Hikmet; “Pir-i Türkistan”, “Hazret-i Türkistan” namı ile tanınan büyük 

mutasavvıf Hoca Ahmed Yesevî tarafından yazılmıĢtır. Hoca Ahmed Yesevî doğum 

tarihi kesin olarak bilinmezken Türkistan‟ın Ġsficab kasabasında dünyaya geldiği 

bilinmektedir
9
. Ahmed Yesevî hakkındaki bilgiler daha çok menkıbelerde 

bulunmaktadır. Öğrenimine Türkistan‟ın Ģehirlerinden biri olan Yesi‟de baĢlamıĢ, 

menkıbelerden aktarılan bilgilere göre yedi yaĢında Hızır‟ın delaletine nail olmuĢ ve 

Arslan Baba gelerek ona Hz. Peygamberin emanetini vermiĢtir. Böylece tasavvuf 

yolunda Ahmed Yesevî mertebeler aĢmıĢtır. AltmıĢ üç yaĢına geldiğinde tekkesinin 

avlusunda çilehane yaptırarak vefatına kadar burada müridlerini yetiĢtirmiĢtir
10

. Dîvân-ı 

Hikmet eserinde tasavvufun inceliklerini aktarmıĢ ve bu eser Türk dünyasında çok değer 

görmüĢtür. ġiirlerinde hece veznini kullanmıĢ ve gazel tarzında yazmıĢtır
11

. Bu eserden 

çalıĢmamızda Ahmed Yesevî‟nin akıl tutulmaları hakkındaki görüĢlerini aktarmada 

istifade ettik. 

Atebetü‟l-Hakâyık  

Edib Ahmed Yüknekî tarafından yazılan Atebetü‟l-Hakâyık güzel ahlak dersi 

veren bir eserdir. Müellifin hayatı hakkında çok fazla bilgi bulunmamaktadır. Edib 

                                                           
6
 H. Bekir Karlıağa, “Gazzâlî”, TDV İslam Ansiklopedisi, C.XIII,  Ġstanbul 1996, s.523. 

7
 Gazzâlî, Kimyâ-yı Saâdet, s.5. 

8
 Mustafa Çağrıcı, “el-Munkız mine‟d-Dalâl”, TDV İslam Ansiklopedisi, C.XXXII, Ġstanbul 2006, s.16-

17. 
9
 Kemal Eraslan, “Ahmed Yesevî”, TDV İslam Ansiklopedisi, C.II, Ġstanbul 1989, s.159-160. 

10
 Hoca Ahmed Yesevî, Dîvân-ı Hikmet, Haz. Hayati Bice, Diyanet Vakfı Yayınları, 1993, s. IX; Kemal 

Eraslan, Ahmet Yesevi Dîvân-ı Hikmet‟ten Seçmeler, Kültür Ve Turizm Bakanlığı Yayınları, Ankara 

1983, s.160. 
11

 Eraslan, a. g. e. s.15-46. 



4 

 

Ahmed‟in hakkında Türk olduğu ve doğuĢtan kör olup oldukça zeki biri olduğu 

Ģeklinde bilgiler mevcuttur
12

. ÇalıĢmamızda bu eserden akıl kavramı ve iĢlevselliğini 

tanımlarken faydalandık. 

Râhatü‟s-Sudûr ve Âyetü‟s-Sürûr 

Büyük Selçuklu Devleti‟nin temel kaynaklarından biri olan bu eseri meĢhur 

tarihçi Ebû Bekir Necmüddîn Muhammed b. Alî b. Süleymân er-Râvendî kaleme 

almıĢtır. Müellif hakkındaki bilgilerimiz kendi eserindeki bilgilerle sınırlıdır. Râhatü‟s-

sudûr ve Âyetü's-sürûr‟da Ģiire çokça yer verilmiĢ olup, Büyük Selçuklu Devletinin 

1160-1199 yılları hakkında kayıtları büyük önem arz etmektedir
13

. Eser Bâtınîlik 

hakkında önemli bilgiler arz etmesi açısından baĢvurduğumuz bir kaynak olmuĢtur.  

el Kâmil Fi‟t- Tarih 

1160-1233 yılları arasında yaĢayan Ġbnü‟l-Esîr tarafından kaleme alınan bu eser 

müellife ortaçağın büyük ve güvenilir tarihçisi olma ünü kazandırmıĢtır. Eser dünyanın 

var olmasından 1231 senesine kadar olan süreçteki olayları anlatır
14

. el-Kâmil‟in temel 

kaynağı Taberî‟nin Târîhu‟r-rusul ve‟l-mülûk adlı eser olmuĢtur. Ġbnü‟l-Esîr; Taberî‟nin 

bu eserini örnek olarak kendi tarihini yazmıĢtır. Ġslam tarihi ve Türk tarihi hakkında 

önemli bilgiler içermesi açısından eser çok değerlidir
15

. ÇalıĢmamızda Selçuklu 

Sultanları ve devlet adamlarının akıl tutulmalarını örneklendirmede, aktardığı olaylar ve 

rivayetlerden istifade ettik.  

Fusûsu‟l-Hikem 

1165 senesinde Endülüs‟ün güneydoğusunda ki bölgenin baĢ Ģehri olan 

Mürsiye‟de dünyaya gelen Muhyiddin Ġbnü‟l Arabî, I. Gıyaseddin Keyhüsrev 

zamanında Konya‟ya gitmiĢtir. Malatya‟ya yerleĢen Arabî burada üçüncü evliliğini 

Sadreddin Konevî‟nin annesi ile yapmıĢtır. Kendinden önceki birçok düĢünürlerle aynı 

görüĢte olmamıĢ o felsefeye bambaĢka bir yorum katmayı amaç edinmiĢtir
16

. Fusûsu‟l-

Hikem adlı eseri en önemli eserlerinden olup bir metafizik kitabıdır
17

.  Yirmi yedi 

                                                           
12

 Edîp Ahmed Yüknekî, Atebetü‟l-Hakâyık, Haz. Serkan Çakmak, Türkiye Yazma Eserler Kurumu 

BaĢkanlığı Yayınları, Ġstanbul 2019, s. 9-10, 21. 
13

 Muhammed b. Ali b. Süleyman er- Râvendi, Râhat-üs-Sudûr Ve Âyet-üs-Sürûr, C. I-II, Çev. Ahmed 

AteĢ, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 2020, s. XIII. 
14

 Abdulkadir Özaydın, “Ġbnü‟l-Esir Ġzzeddin”, TDV İslam Ansiklopedisi, C. XXI, Ġstanbul 2000, s. 2627. 
15

 Ġbnü‟l-Esir, el Kamil Fi‟t Tarih Tercümesi, C. I,  Çev. Abdülkerim Özaydın, Bahar Yayınları, Ġstanbul 

1991, s.XIII-XV. 
16

 Mahmud Erol Kılıç, “Ġbnü‟l-Arabi, Muhyiddin”, TDV İslam Ansiklopedisi, Ġstanbul 1999, s. 494-495. 
17

 Ġbnü‟l Arabî, Fusûsu‟l-Hikem, Çev. Ekrem Demirli, Kabalcı Yayınları, Ġstanbul 2006, s.17. 
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peygamberin her biri için yirmi yedi bölüme ayrılmıĢ eser; Hz. Âdem ile baĢlayıp Hz. 

Peygamber ile sona erer ve bir kronolojik sıraya sahip değildir
18

. ÇalıĢmamızda 

Muhyiddin Ġbnü‟l Arabî‟nin bu eserinden akıl tutulmalarının çeĢitlerine olan görüĢ ve 

düĢüncelerini aktardığımız kısımda istifade ettik. 

Makâlât 

1209-1271 yılları arasında yaĢayan Hacı BektâĢ-ı Velî‟nin kaleme aldığı eserdir. 

Aslen Horasanlı olup, Ahmed Yesevî‟nin öğrencisi olduğu ve Moğol istilası sebebiyle 

ile Anadolu‟ya geldiği düĢünülmektedir
19

. Bıraktığı eserler arasında en kapsamlı ve en 

önemlisi Makâlât‟tır. Eser Allah‟ın kulundan razı olacağı Ģekilde yaĢamayı öğütlemek 

amacıyla yazılmıĢtır
20

. ÇalıĢmamızda Hacı BektâĢ-ı Velî‟nin akıl tutulmaları hakkındaki 

görüĢlerini aktardığımız kısımda bu nadide eserden istifade edilmiĢtir. 

el-Evâmirü‟l-Alâ‟iyye fi‟l-Umûri‟l-Alâ‟iyye 

1281 yılında Ġbn Bîbî tarafından farsça kaleme alınmıĢtır. 1186-1280 yılları 

arasında yaĢanan olayları ihtiva eden bu eser ünlü tarihçi ve devlet adamı olan Ata 

Melik Cüveynî‟ye sunulmuĢtur. Türkiye Selçuklularının temel kaynağı olan eser iki cilt 

halinde ve el yazması Ģeklindedir. Ġlk cildinde 1192 yılında II. Kılıçarslan‟ın oğlu 

Gıyaseddin Keyhüsrev‟i veliaht tayin etmesiyle baĢlayarak I.Alaeddin Keykubad‟ın 

ölümüyle 1237 senesi olaylarını ihtiva eder. Ġkinci cildinde de II. Gıyaseddin 

Keyhüsrev‟in tahta çıkması (1237) ve 1280 senesi arasında yaĢanan olayları 

içermektedir
21

.  

Eser Türkiye Selçuklularının temel kaynağı olması sebebiyle çalıĢmamız için 

büyük önem arz etmektedir. Selçuklular zamanında yetiĢen tabîbleri tespit etmede, 

Selçuklu sultan ve devlet adamlarının akıl tutulmalarına olaylar üzerinden 

örneklendirmede, I. Ġzzeddin Keykavus DârüĢĢifâsının yapılıĢı hakkında verdiği bilgiler 

açısından çalıĢmamızda sıkça kullanılmıĢtır. Bu eser Anadolu tarihi ve devlet 

adamlarının uygulamaları açısından faydalandığımız orijinal eserlerden birisidir. 

 

 

                                                           
18

 Mahmud Erol Kılıç, “Fusûsü‟l-Hikem”,  TDV İslam Ansiklopedisi, C.XIII, Ġstanbul 1996, s.231. 
19

 Ahmet YaĢar Ocak, “Hacı BektaĢ-ı Veli (669/1271)”, TDV İslam Ansiklopedisi, C.XIV, Ġstanbul 1196, 

s.455-458. 
20

 Hacı BektâĢ-ı Velî, Makâlât, Haz. Ali Yılmaz vd., Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 2007, s.10. 
21

 Ġbn Bibi, el Evamirü‟l-Ala‟iye fi‟l-Umuri‟l-Ala‟iye (Selçuk Name), C.I, Çev. Mürsel Öztürk, Kültür 

Bakanlığı Yayınları, Ankara 1996. 
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Mesnevi 

Mevnevi 1207-1273 yılları arasında Konya‟da yaĢayan ve yine burada vefat eden 

büyük Ġslam Ģairi ve düĢünürü Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî tarafından yazılmıĢtır. 

Mevlânâ ilk on sekiz beytini kendisi yazdığı Mevnevi‟nin kalan beyitlerini kendisi 

söylemiĢ Çelebi Hüsameddin yazmıĢtır. Hangi tarihte yazıldığı tam olarak kestirilmeyen 

eserin bitmesi ile Mevlânâ‟nın vefatı arasında çok uzun zaman olmadığı 

düĢünülmektedir
22

. Altı ciltten oluĢan bu nadide eserin; çalıĢmamızda Mevlânâ‟nın akıl 

ve akıl tutulmalarına yaklaĢımlarını aktardığımız kısmında bu altı cildin tamamından 

yararlanılmıĢtır. 

Târîh-i Cihângüşâ 

Ebü‟l Muzaffer Alâüddîn Atâ Melik b. Bahâiddîn Muhammed el-Cüveynî, 

tarafından kaleme alınmıĢtır
23

. el-Cüveynî köklü bir aileye mensup Moğol sarayında 

görev almıĢ önemli devlet adamlarındandır. Târîh-i Cihângüşâ onun en önemli eseridir. 

Eser üç ciltten oluĢmaktadır. Cengiz Han‟ın ortaya çıkıĢı ile baĢlar 1257 yılı olayları ile 

sona ermektedir
24

. Ġhtiva ettiği ilgilerden Bâtınîlik ile alakalı olanlar çalıĢmamızda 

Hasan Sabbah ve Bâtınîlerin psikolojilerini anlamamız açısından önem arz ederek 

baĢvurduğumuz bir eser olmuĢtur. 

Risâletü‟n Nushiyye 

Risâletü‟n Nushiyye (Nasihatler Kitabı) Yûnus Emre tarafından kaleme 

alınmıĢtır. 1240 doğumlu olduğu 1320 senesinde vefat ettiği düĢünülen Yûnus Emre‟nin 

bu eseri 1307 senesinde tamamladığı düĢünülmektedir. Yûnus Emre dilini sadeleĢtirerek 

halkın anlayacağı Ģekilde Ģiirlerini yazmıĢ ve adeta halkın sesi olmuĢtur
25

. 

ÇalıĢmamızda bu eserden Yûnus Emre‟nin akıl tutulmalarına yaklaĢımlarını 

aktardığımız kısımda sıkça faydalanılmıĢtır. 

Müsâmeretü‟l-Ahbar 

Kerîmüddin Mahmud-i Aksarayî tarafından kaleme alınan Farsça Müsâmeretü‟l-

Ahbar Türkiye Selçuklu Devleti hakkında önemli bilgiler arz etmektedir. Rumi, Hicri, 

Celali takvimlerinden bahsettikten sonra Hz. Muhammed döneminden baĢlayarak 

                                                           
22

 Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî, Mesnevî, C.VI, Çev. Veled Çelebi Ġzbudak, Gözden Geçiren: Abdulbaki 

Gölpınarlı, MEB ġark Ġslam Klasikleri, Ġstanbul 1988, s. 13-14. 
23

 Orhan Bilgin, “Cüveynî, Ata Melik”, TDV İslam Ansiklopedisi, C.VIII, Ġstanbul 1993, s.140. 
24

 Osman Gazi Özgüdenli, “Târîh-i CihângüĢâ”, TDV İslam Ansiklopedisi, C.XL, Ġstanbul 2011, s.77-78. 
25

 Yûnus Emre, Nasihatler Kitabı (Risâletü‟n Nushiyye), Haz. Ziya AvĢar, EskiĢehir 2013 Türk Dünyası 

Kültür BaĢkenti Ajansı, Ankara 2013, s. 11. 
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Abbasiler, Büyük Selçuklu Devleti, Türkiye Selçuklu Devleti II. Gıyaseddin Keyhüsrev 

dönemi olaylarına yer verildikten sonra Türkiye Selçuklularının son yetmiĢ beĢ yıldaki 

olayları aktarılmıĢtır
26

. ÇalıĢmamızda bu eserden Selçuklu sultanları ve devlet 

adamlarının akıl tutulmalarını örneklendirmede istifade ettik. 

İbn Battûta Seyahatnamesi 

Rıhletü İbn Battûta diye de bilinen seyahatnameyi ünlü seyyah Ġbn Battûta 

kaleme almıĢtır. 1304‟te Fas‟ta bulunan Tânca Ģehrinde dünyaya gelmiĢtir. 1368'de 

Tâmesna-MerrâkeĢ‟te kadılık görevini icra ederken vefat etmiĢtir. Yazdığı bu 

seyahatnamesi sayesinde dünyada en çok tanınan gezginlerden birisi haline gelmiĢtir. 

Seyahatname müellifin yirmi sekiz yıllık gezilerinden bilgiler içermektedir. Eser sade 

bir dilde yazılmıĢtır. Metinin tam ve düzenlenmiĢ halini Ġbn Cüzey el-Kelbi 1356 

senesinde tamamlamıĢtır
27

. O dönem dünya tarihi, devletler ve hükümdarları hakkında 

önemli bilgiler ihtiva eden bu nadide eserden çalıĢmamızda Nureddin Zengî 

Bîmâristânının yapılma amacını aktardığımız kısımda yararlanılmıĢtır. 

Menâkıbü‟l-Ârifîn 

Anadolu‟da yazılan önemli eserlerden biri olan Menâkıbü‟l-Ârifîn, Ahmed 

Eflakî tarafından kaleme alınmıĢtır. Mevlevîliğin bir döneminin tarihi niteliğindedir. 

XIII. ve XIV. yüzyıllar arasındaki siyasi-sosyal olayları ihtiva etmesi sebebiyle ortaçağ 

tarihi açısından önemli bir kaynaktır
28

. Farsça olarak yazılan eser ilk olarak Zahid b. 

Arif tarafından 1400-1401‟li yıllarda sade bir Ģekilde çevrilmiĢtir. Sonra Gevrekzâde 

Hasan 1795 senesinde çevirisini yapmıĢtır. 1797 senesinde Abdülbâki Nasır Dede 

çeviriyi tamamlamıĢtır. Eser, daha sonra Tahsin Yazıcı tarafından 1953 yılında türkçeye 

çevrilmiĢtir
29

 sonraları yeni çevirileri de yapılmıĢtır. Mevlânâ gibi mütefekkirlerin 

düĢünceleri, nasihatlerini ve uygulamalarını aktardığımız kısımlarda bu eserden istifade 

edilmiĢtir. 

Câmiu‟d-Düvel 

MüneccimbaĢı Ahmed b. Lütfullah, tarafından Arapça olarak kaleme alınmıĢtır. 

Müellif 1631 senesinde Selanik‟te dünyaya gelmiĢtir. Din, tıp, astronomi ve musiki 

                                                           
26

 Kerîmüddin Mahmud-i Aksarayî, Müsâmeretü‟l-Ahbar, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 2000, s. 

XVI-XVII. 
27

 Ebu Abdullah Muhammed Ġbn Battûta Tancî, İbn Battûta Seyahatnâmesi, C.I, Çev. A. Sait Aykut, Yapı 

Kredi Yayınları, Ġstanbul 2004, s. XXI, XXXII. 
28

 Ahmet Eflakî, Âriflerin Menkıbelerî, C.I, Çev. Tahsin Yazıcı, Kabalcı Yayıncılık, Ġstanbul 1986, s.8-9. 
29

 Tahsin Yazıcı, “Menâkıbü‟l-Ârifîn”, TDV İslam Ansiklopedisi, C.XXIX, Ankara 2004, s.114. 
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alanlarında çalıĢmalar yaparak eserler vermiĢtir. YaratılıĢtan itibaren 1670 yılına kadar 

ki olayları ihtiva etmektedir
30

. Eserde hicri tarih esas alınmıĢ ve müstakil ve büyük 

devletler ayrı ayrı kısımlar halinde verilmiĢtir
31

. ÇalıĢmamızda Selçuklu Sultanları ve 

devlet adamlarının yaĢadıkları akıl tutulmalarını olaylar üzerinden örneklendirmede 

eserin II. cildinden faydalanılmıĢtır. 

AraĢtırma Eserler 

Akıl hastalıklarının genel tarihi hakkında faydalandığımız pek çok eser 

bulunmaktadır. Michael Foucault ‟un Deliliğin Tarihi
32

 adlı eseri akıl hastalıklarının 

tarihsel geliĢimini incelemede yararlandığımız araĢtırmaların içinde ilk akla gelendir. 

Michael W. Dols‟un kaleme aldığı Mecnun-Ortaçağ İslam Toplumlarında Deli
33

 Ġslam 

dünyasında akıl hastalarına yaklaĢımlar konusunda sıklıkla baĢvurduğumuz, tedavi 

usullerini incelemede faydalandığımız araĢtırma eserlerinden bir diğeridir. Süheyl 

Ünver‟in Selçuk Tababeti
34

 isimli eser sıklıkla istifade ettiğimiz özellikle Selçuklu 

dârüĢĢifâları hakkında bilgi verirken faydalandığımız araĢtırma eserlerden biri oldu. 

Yine dârüĢĢifâlar konusunda faydalandığımız bir diğer araĢtırma eser ise Gönül 

Cantay‟ın Anadolu Selçuklu ve Osmanlı Dârüşşifâları
35

 olmuĢtur. Osman Turan‟ a ait 

olan Selçuklu Tarihi ve Türk İslam Medeniyeti
36

 ile Türkiye Selçukluları Hakkında 

Resmi Vesikalar
37

 Selçuklu Medeniyetini anlamamız açısından yararlandığımız kıymetli 

iki eserdir.   Muharrem Kesik‟in “Selçuklular‟ da Sağlık, Sağlık Kurumları ve Tıp 

Eğitimi”
38

 isimli makalesinden Selçuklu tababeti hakkındaki önemli bilgilerden 

faydalanılmıĢtır. Bunların dıĢında Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi 

çalıĢmamızda sıklıkla istifade ettiğimiz bir eserdir. 

Selçuklulardan Önce Akli Yetersizlik Ve Tedavi Usulleri 

Akıl hastalığı aslında kendi içinde bir grup hastalığı ve rahatsızlığı kapsayan 

genel bir terimdir. Akıl hastalığı hisleri, davranıĢları, iliĢkileri ciddi biçimde etkileyen 

                                                           
30

 Ahmet Ağırakça, “MüneccimbaĢı Ahmet Dede”, TDV İslam Ansiklopedisi, C. XXXII, Ġstanbul 2006, s. 

4-6. 
31

 MüneccimbaĢı Ahmed b. Lütfullah, Câmiu‟d-Düvel Selçuklular Tarihi, C. I, Çev. Ali Öngül, Kabalcı 

Yayıncılık, Ġstanbul 2013, s.30. 
32

 Michel Foucault, Deliliğin Tarihi, Çev. Mehmet Ali Kılıçbay, Ġmge Yayınları, Ankara 2006. 
33

 Mıchael W. Dols, Mecnun – Ortaçağ İslam Toplumlarında Deli, Çev. Didem Gamze Dinç, Pinhan 

Yayıncılık, Ġstanbul 2013. 
34

 Süheyl Ünver,  Selçuklu Tababeti XI-XIV‟ üncü Asırlar, Türk Tarih Kurumu Yayınları,  Ankara 2014. 
35

 Gönül Cantay, Anadolu Selçuklu ve Osmanlı Darüşşifaları, AKM Yayınları, Ankara 2014. 
36

 Osman Turan, Selçuklu Tarihi ve Türk İslam Medeniyeti, Boğaziçi Yayınları, Ġstanbul 1993. 
37

 Osman Turan, Türkiye Selçukluları Hakkında Resmi Vesikalar, TTK Yayınları, Ankara 1958. 
38

 Muharrem Kesik, “Selçuklular‟ da Sağlık, Sağlık Kurumları ve Tıp Eğitimi”, Tarih Dergisi- Turkish 

Journal of History, S.71, 2020. 
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bir sağlık sorunudur. Bu sağlık sorunlarından söz edilirken „akıl rahatsızlığı‟ terimi 

kullanılmaktadır. Akıl sağlığı sorunu insan yaĢamındaki sıkıntılara tepki olarak 

görülebilen geçici akıl sağlıksızlığını da içerir. Eski çağlardan beri insanların akıl 

hastalığı ve ruhsal bozukluk sorunlarına uzak olduğunu düĢünmemiz yanlıĢ olur. Eski 

çağlarda insanlar inançlarının etkisiyle deliliği “kara büyü”nün neticesi olarak 

görmüĢlerdir. Tedavi usulleri de bu inanıĢa göre olmuĢtur. Az da olsa cerrahi uygulama 

vakaları da tespit edilmiĢtir. Kafatası oyulup delilik taĢı diye adlandırılan kemiğin 

çıkarılması tıbbi bir uygulama gibi görünse de bu yalnızca kara büyünün oradan dıĢarı 

çıkacağı düĢüncesinin yansımasıdır. Bu tedaviye trepanasyon denilmiĢ, canlı ve cansız 

insanlar üzerinde uygulanmıĢtır
39

.    

Her ne kadar ilkel yöntemler kullanılmıĢ olsa da antikçağdaki insanlar kendi 

bilgileri, tecrübeleri ve inançları doğrultusunda deliliği tedavi etme çaba ve gayretinde 

olmuĢlardır. Antikçağda bazı insanların deliler ve ruh hastalığı üzerine bir takım 

çalıĢmaları mevcuttur. Birkaç örnek vermek gerekirse A. C. Celsus, Kapadokyalı 

Aretaeus, Efesli Soranos, Efesli Rufus ve YaĢlı Plinius zikredilebilir. Ancak bunların 

içinde Ģiddet yanlısı olanlar da vardı. Hastaya uygulanacak Ģiddetin onu kendine 

getireceği düĢüncesi ile birçok hastaya eziyet ve iĢkence edildi. ġiddete meyilli delilerin 

etraflarına zarar vermemesi için Celsus, kiĢiyi bağlama, aç bırakma ve sopayla 

dizginleme gibi birtakım yöntemler dile getirmiĢtir. Akıl hastaları için iyileĢme 

ihtimalleri olmasa da baskılamak, korkutmak ve endiĢelendirmek Ģeklinde psikolojik 

Ģokların faydalı olacağını belirtmiĢtir. Akıl hastalarının içinde bulundukları çıkmaz, 

yolunu kaybetmiĢ yolcuların yaĢadıkları korkuya eĢdeğer olarak görülmüĢtür. Hastaları 

kendine getirmek ve bu kötü kâbustan uyandırmak için Ģiddetli bir Ģekilde sarsmanın 

yararlı olabileceği düĢünülmüĢtür
40

. 

Delilik tüm çağlar boyunca aynı söylemsel ifadelerle farklı unsurları içine alan 

bir olgu olmuĢtur. Ortaçağda delilik daha bir aykırılık sebebi olarak düĢünülmemiĢ, akıl 

sağlığı yerinde olmayanlar toplumsal hayatta oldukları Ģekilde kabul edilmiĢ, 

dıĢlanmamıĢ ve hayatlarını o Ģekilde sürdürmelerine olanak sağlanmıĢtır. Delilik 

ötekileĢtirilmeden önce insani vasıflardan bir diğeri olarak düĢünülmüĢtür
41

. Bir bakıma 

                                                           
39

 Haydar Akın, Antikçağ‟dan Yeniçağ‟a Delilik, Melankoli ve Cinlenme Avrupa‟da Aykırı Olma Halleri 

Üzerine Tarihsel Bir İnceleme, Doktora Tezi,  Hacettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih 

Anabilim Dalı, Ankara 2014, s. 25. 
40

 Akın, a. g. t., s.128. 
41

Michel Foucault, Deliliğin Tarihi, Çev. Mehmet Ali Kılıçbay, Ġmge Yayınları, Ankara 2006, s.24. 
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akıl noksanlığının insanlarda çaresi olmayan bir illet, tanrının cezası gibi algılanması ve 

hastalık olarak kabul edilmesi daha sonraki dönemlerde karĢımıza çıkmaktadır. 

DeğiĢik tedavi yöntem temellerinin atıldığı antikçağda Kapadokyalı Aretaeus su 

tedavisinin hastalarda olumlu sonuç bıraktığını belirtmiĢtir. Ona göre su tedavisi ile 

hastaların vücutları rahatladığı gibi aynı zamanda tedavi eğlenceli bir hal almıĢ ve 

zihinsel olarak dinlenmiĢtir. Efesli Soranos ise hastalar üzerinde değiĢik tedavi 

yöntemleri uygularken hastaların sadece sessiz bir ortamda iyileĢebilecekleri kanısına 

varmıĢ, müzik ile tedaviyi tamamen reddetmiĢtir. Efesli Rufus ise hastanın kusturularak 

rahatlatılmasını ve melankolik hastalarda Ģarabın da tedavide etkili olacağını Ģöyle ifade 

etmiĢtir;  

“Şarap, melankoli hastalığının tedavi edilebilmesinde lazım olan bütün ilaç ve 

bitkileri içinde bulundurmaktadır. Tek şartı belli bir ölçüde içmektir. Eğer şarap 

belirlenen dozlarda alınırsa ruhsal hastalıkları tedavi edebilir ve akli fonksiyonları 

yeniden çalıştırabilir”
42

. Efesli Rufus bu ifadesi ile aĢırı olmamak kaydıyla Ģarabı tedavi 

için önermiĢtir. 

Eski dönemlerde yapılan birçok deliliği tedavi Ģekli, koĢullar düĢünüldüğünde, 

son derece etkileyici olarak tanımlanabilir. Doğal olarak akılcı tedavi usullerini popüler 

ya da folklorik olanlardan her zaman ayırmak mümkün olamamaktadır. Bir baĢka 

söylemle, tapınaklarda yapılan vahĢi arındırma usulleri, aniden soğuk suya atmalar ve 

kanatmalar gibi ilkel tedavi yöntemlerinden bazıları aslında Ģeytan çıkarma maksadıyla 

değil, iyileĢtirici modern yöntemler olarak uygulanmıĢtır. En eski sayılabilecek tedaviler 

arasında âdeta bir morfin amacıyla kullanılan nepenthes
 

bitkisi (suibriği bitkisi) 

karĢımıza çıkar. Belki de bu depresyon tedavisinde kaydedilen ilk farmakolojik (ilaç 

bilimi) tedavidir. ġok tedavisi de yine aynı amaçla uygulanmıĢtır. Örneğin; belli bir 

yükseklikten rahipler tarafından denize atılan kiĢiler aĢağıda sandallarda bekleyen 

rahipler tarafından kurtarılmaktaydı. Hastaların çoğunun iyileĢmiĢ olduğu kayıtlarda 

bulunsa da bunun hangi yöntem ile olduğu günümüzde bile açıklanamamaktadır. Bu 

tedavileri farklı yapan bir diğer husus ise tedavilerin kiĢiselleĢtirilmiĢ olmasıdır. 

Önerilen tedavi yöntemlerine bakıldığında kiĢilerin duygularını nasıl yaĢayacağının 

                                                           
42

 Akın, a. g. t. s.138. 
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öğretilmesi ve kiĢiye özgüven kazandırılarak çeĢitli aktivitelerde bulunmasının 

sağlanması amaçlandığı söylenilebilir
43

. 

Akıl hastaları zaman zaman olumsuz durumlar, yanlıĢ anlamalar ve yanlıĢ 

tutumlarla karĢılaĢabilmektedir. Bundan ötürü gerek akıl hastalığı olan kiĢiler, gerekse 

aileleri dıĢlanmakta ve ayrımcılık gibi olumsuz durumlarla karĢı karĢıya kalmaktadır. 

Aslında akıl hastalıkları aynen astım, kalp ve Ģeker hastalığı gibi hastalıklardır. Bazı 

durumlarda erken tanı, teĢhis ve tedavi ile iyileĢme sağlanmakta ve bir daha hastalık 

devresine dönülmesinin önüne geçilmektedir. Akıl hastaları belli bir tedavinin ardından 

onları toplumsal hayata kazandırmaya çalıĢılmalıdır. Bu insanlar dıĢlanmayarak, onlara 

korkuyla yaklaĢılmadan sosyal hayatın gerekliliklerini yerine getirmelerine izin 

verilmelidir
44

. 

Ortaçağ Avrupa toplumlarına baktığımızda akıl sağlığı bozuk olan insanların 

içine Ģeytan girdiği düĢüncesi mevcuttur. Bundan dolayı kiĢiye türlü iĢkenceler 

uygulanarak Ģeytan çıkarma ayinleri yapılmıĢ, hatta hastaların diri diri yakılması söz 

konusu edilmiĢtir. Ġlkel çağlarda akıl hastalığı da diğer tüm hastalıklar gibi doğaüstü 

güçlere ve kötü ruhlara bağlanarak açıklanırken, ortaçağda büyücülükle ve cadılıkla 

açıklanmıĢ ve zamanla akıl hastalığı, Engizisyon mahkemelerinin özel ilgi alanı haline 

gelmiĢtir. Ortaçağda toplumsal alanın içerisinde yer almasına izin verilen ancak 

yerleĢim alanlarının dıĢında tutulan bir hastalık olarak cüzzam ve Engizisyon tarafından 

kâfirlik olarak nitelenen ve cezalandırılan büyücülük, XV. yüzyılda yerini akıl 

hastalığına terk etmiĢtir
45

. Tarih boyunca ruhsal rahatsızlık etiyolojisine (neden bilimi) 

dair üç genel teori yürütülmüĢtür. Bunlar; doğaüstü, somatogenic (vücutta var olan) ve 

psikojeniktir. Bu tarz yaklaĢımlar bile aslında hastalığın kabul edilip nedeninin 

açıklanmaya çalıĢıldığının bir göstergesidir. 

                                                           
43

 Timuçin Oral, “Karasevda‟dan Depresyon‟a Hüznün Tarihi”, Başka Psikiyatri ve Düşünce Dergisi, 

Nisan 2009, s.3. 
44

 Murat Bilgili, “Psikiyatrik Olgularda Toplumsal Yargı”, Kriz Dergisi, C.III, 1995, s. 197. 
45

 Ayça Gelgeç Bakacak, Aslıhan Öğün Boyacıoğlu, “Bireylerin Akıl/Ruh Sağlığı Tanımlamalarına 

ĠliĢkin Nitel Bir AraĢtırma”, Sosyoloji Dergisi, S.27, 2012, s.3. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

SELÇUKLULARDA TABABET, TIP EĞĠTĠMĠ VE HEKĠMLĠK 

1. SELÇUKLULARDA TABABET  

Türkler gerek Ġslamiyet‟in kabulünden önce gerek Ġslamiyet‟in kabulünden 

sonra sağlık ve temizliğe önem veren nadir milletlerden biridir. Ġslam öncesinde 

ġamanların çeĢitli trans hallerine girerek Ģifa dağıttığına inanılmaktaydı
46

. Zamanla 

ġamanizm geliĢti, sağlık konusunda yeni meslekler ortaya çıkmıĢtı. Örneğin tedavi edici 

olarak Otacılar ortaya çıkmıĢtır. Bir hekim olan Otacılar hastalara uyguladıkları doğru 

teĢhis ve tedaviler ile dönemlerinin ilgi odağı haline gelmiĢlerdir
47

. Orta Asya tıbbında 

ġamanizm‟in etkisi ile toplum bireylerine hem bilimsel hem de mistik tarzda tedavilerin 

uygulanması sağlık konusuna verilen önemi göstermektedir
48

.  

Türklerin hayatına tarımın girmesi tıbbı yeniden ĢekillendirmiĢtir. Uygurların 

yerleĢik hayata geçmesiyle birlikte tarımsal üretim baĢlamıĢ böylece elde edilen 

sebzeler ve otlardan ilaçlar hazırlanmıĢtır
49

. Ġslamiyet ile birlikte ise Arap dünyasında 

sıhhi çalıĢmalar hız kazanmıĢ birçok sağlık kurumu oluĢturulmuĢtur. Hasta ve sıhhatsiz 

anlamına gelen “bîmâr” kelimesi türetilerek yapılan sağlık kurumlarına “bîmâr-istân” 

veya “bîmâr-hâne” denilmiĢtir
50

. Ġslamiyet‟in ilk dönemlerinde CündiĢâpûr‟da bulunan 

bîmâristân kendinden sonraki Müslüman Türk devletleri içinde örnek teĢkil etmiĢtir
51

. 

Karahanlılar döneminde de bu tarz yapılar mevcuttur ve bunlara “dârü‟l-merzâ” 

denilmiĢtir
52

. 

Büyük Selçuklular zamanında Ġslam tıbbı daha geliĢmiĢ, bu alanda çalıĢmalar 

çoğalmıĢ ve bilim insanı yetiĢtirme-destekleme çalıĢmaları hız kazanmıĢtır
53

. Genelde 

karĢımıza dârüĢĢifâ ya da bîmâristân ismiyle çıkan Selçuklu sağlık kurumlarının 

Ģifâiyye, mâristan, dâru‟s-sıhha, dâru‟l-âfiye, dâru‟t-tıb gibi birçok ismi vardır. Bunlar 

isim olarak farklı olsa da anlam ve iĢlevleri açısından aynı kurumlardır
54

. Selçuklular 

                                                           
46

 Ġbrahim Kafesoğlu, Türk Milli Kültürü, Ay Yıldız Matbaası, Ankara 1977, s.252. 
47

 KaĢgarlı Mahmut, Dîvân-ü Lügati‟t- Türk, Çev. Serap Yurteser- Seçkin Erdi, Kabalcı Yayınevi, 

Ġstanbul 2007, s.363. 
48

 Ali Haydar Bayat, Tıp Tarihi, Zeytinburnu Belediyesi Kültür Yayınları, Ġstanbul 2010, s.203. 
49

 Bedi ġehsuvaroğlu vd., Türk Tıp Tarihi, Uludağ Üniversitesi Yayınları, Bursa 1984, s.6. 
50

 Ferit Devellioğlu, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lûgat, Aydın Kitabevi, Ankara 1986, s.132. 
51

 AyĢegül Demirhan Erdemir, Tıbbi Deontoloji ve Genel Tıp Tarihi, Güney ve Nobel Yayınları, Bursa 

1996, s.210. 
52

 Arslan Terzioğlu, “Bîmâristân”, TDV İslam Ansiklopedisi, C.VI, Ġstanbul 1992, s.163. 
53

 Turan, Selçuklu Tarihi ve Türk İslam Medeniyeti, Boğaziçi Yayınları, s.351. 
54

 Gönül Cantay, Anadolu Selçukluları ve Osmanlı Dârüşşifâları, AÜDTCF Yayınları, Ankara 1992, s.2 
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zamanında ilk dârüĢĢifâ Alp Arslan‟ın veziri Nizâmülmülk tarafından NiĢabur‟da 

yaptırılmıĢtır. Daha sonra yapılan birçok bîmâristân ne yazık ki günümüze 

ulaĢamamıĢtır
55

. 1055 tarihinden itibaren Bağdat baĢta olmak üzere Berdesi, ġiraz, 

KâĢan, Ebhar, Gence, Harran, Zencan, Mardin gibi yerlerde kurulan Selçuklu 

bîmâristânları günümüze kadar gelememiĢtir. Günümüze gelenler ise Ģunlardır: 

1154 yılında inĢa edilen ġam Nureddin Zengî DârüĢĢifâsı, 

1206 yılında inĢa edilen Kayseri Gevher Nesibe Hatun DârüĢĢifâsı ve 

Gıyaseddin Keyhüsrev Tıp Medresesi,  

1217 yılında inĢa edilen Sivas Keykavus DârüĢĢifâsı, 

1228 yılında inĢa edilen Divriği Turan Melik DârüĢĢifâsı, 

1235 yılında inĢa edilen Çankırı Atabey Ferruh DârüĢĢifâsı, 

1272 yılında inĢa edilen Kastamonu Ali b. Pervane DârüĢĢifâsı, 

1275 yılında inĢa edilen Tokat Gökmedrese (Pervane Bey) dârüĢĢifâlarıdır
 56

. 

Bu dârüĢĢifâlar sayesinde Selçuklular zamanında sağlık kurumları ve tababet 

hakkında önemli bilgiler elde edilebilmektedir. Bu dârüĢĢifâlar sadece Türk dünyasına 

değil Avrupa toplumlarına da örnek teĢkil etmiĢtir. Mimarileri ve iĢlevsellikleri 

açısından dünyada bir ilki oluĢturmaları büyük önem arz etmektedir
57

.  Mimarilerine 

bakıldığı zaman bu dârüĢĢifâlarda simge olarak yılan figürü sık kullanılmıĢtır. Bunun 

sebebi yılan etinin ve zehrinin pek çok derde derman olması sebebiyle tercih edilmiĢ 

olmasıdır. Ayrıca yılanın deri değiĢtirip kendisini yenilemesi de insanların bedensel 

yenilenmelerinin bir iĢareti olarak Selçuklu bîmâristânlarında yılan figürü 

kullanılmıĢtır
58

. 

Selçuklu bîmâristânlarında temizliğe çok özen gösterilmiĢtir. ÇarĢaf, yatak, 

havlu temizliği, hastaların kıyafetlerinin temizliği sık sık yapılmıĢtır
59

. DârüĢĢifâların 

yanı sıra bir baĢka halk sağlığı ile ilgili diğer mekânlar; tekke, ılıca ve hamamlar 

olmuĢtur. Bağdat Deyri-hizkıl Tekkesi, Afyon Karacaahmet Tekkesi, Burdur Melek 

Dede Türbesi, Erzurum Deli Baba Tekkesi, Konya Sıracalılar Tekkesi Selçuklularda 

                                                           
55

 Terzioğlu, a. g. m., s.167. 
56

 Terzioğlu, a. g. m., s.167. 
57

 Terzioğlu, a. g. m., s.167. 
58

 Süheyl Ünver, Yılan Remzi ve Selçuklular Tababeti, Marifet Basımevi, Ġstanbul 1939, s.6-7. 
59

 Turan, a. g. e., s.343. 
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Ģifa kaynağı yerler olarak görülmüĢtür
60

. Bu yapılardan özellikle Karacaahmet Tekkesi 

ve Deli Baba Köyü Tekkesi‟nde akıl hastaları tedavi edilmeye çalıĢılmıĢtır.  

Sosyal devlet anlayıĢına sahip olan Selçuklularda devlet halkın ihtiyaçlarından 

ne kadar sorumlu ise ülkeye gelen ziyaretçiler ve ticaret erbabının sağlıklı koĢullarda 

seyahatlerini sağlamayı da önemsemekteydi.
61

 Halkın aklen bedenen sağlıklı olması da 

devlet politikası idi. Daha baĢka sebeplerin de etkisiyle Selçuklular döneminde ihtiyacı 

karĢılamaya yönelik bîmâristân çeĢitleri oluĢturulmuĢtur. Bîmârîstan çeĢitlerinin 

baĢlıcaları Ģunlardır: 

1-Seyyar Bîmâristânlar: Özellikle askeri seferlerde hizmet veren ve daha çok 

ordugâhta bulunan bu bîmâristânlar ihtiyaç olduğunda asker dıĢında halka da hizmet 

vermiĢtir. Sultan MelikĢah‟ın ordusunda 100 deve ile tıbbî âlet ve edevâtın taĢındığı 

bîmâristânların varlığı bilinmektedir
62

. Yine Irak Selçuklularında Sultan Mahmud‟un 

ordusunda bulunan 40 deve ile taĢınabilen bir askeri dârüĢĢifânın (seyyar bîmâristân) 

olduğu bilinmektedir
63

. 

2-Saray Bîmâristânları: Saraylarda hükümdar ve devlet adamlarına hizmet 

vermek için oluĢturulan bu bîmâristânlar zaman içinde Selçuklu‟dan Osmanlıya uzanan 

bir geleneğe dönüĢmüĢtür. Kirman Selçuklularında I.Turan ġah sarayın içine bir 

bîmâristân yaptırmıĢtır
64

. 

3-Kervansaray DârüĢĢifâları: Selçuklular önemli ticaret merkezleri ve kesiĢen 

yolların üzerinde kervansaray yapımına da önem vermiĢler, inĢa ettirdikleri bu 

kervansarayların içinde bîmâristânlar da oluĢturmuĢlardır. Yakın çevredeki halkın sağlık 

sorunlarına çözümler üretmek, salgın hastalıkları önlemek, tüccarın sağlığını korumak, 

uzun ve yorucu yolculuklar esnasında hastalanan kiĢiler için kervansaraylarda 

bîmâristânlar oluĢturulmuĢ, sağlık hizmeti sunulmuĢtur. Hastalar için buralarda detaylı 

muayene mümkün olmasa da bir takım ilaç ve meĢrubatlarla hastalıklar tedavi edilmeye 

çalıĢılmıĢtır
65

. Kervansaray dârüĢĢifâlarında sunulan sağlık hizmetinden sadece ticaret 

                                                           
60

 Terzioğlu, a. g. m., s.167-168. 
61

 Emine Atabek, Ortaçağ Tababeti, CerrahpaĢa Tıp Fakültesi Yayını, Ġstanbul 1977, s.7. 
62

 Süheyl Ünver, Selçuk Tababeti, TTK Yayınları, Ankara 2014, s.11. 
63

 Terzioğlu, a. g. m., s.168. 
64

 Terzioğlu, a. g. m., s.168. 
65

 Terzioğlu, a. g. m., s.168. 
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erbabı değil kervansaray yakınında bulunan ve civarda yaĢayan halk da 

faydalanmıĢtır
66

. 

Selçuklu sultanları halkın sağlığı konusunda oldukça özverili davranmıĢlardır. 

Halkın ihtiyaçlarını karĢılamak amacıyla yapılan külliye formundaki sağlık 

yapılanmalarının ilk örneklerini Büyük Selçuklu Devletinde görmekteyiz. Buralarda 

eğitim, sağlık, barınma, bakımevi gibi iĢlevlerin çoğu aynı alan içinde bulunurken bu 

yapıların ihtiyaçları ve giderleri vakıflar aracılığı ile karĢılanmıĢtır. Büyük Selçuklu ile 

baĢlayan bu uygulama Türk devletlerinde bir gelenek haline gelmiĢtir
67

. Sultan 

MelikĢah Ģehirlerde salgın hastalıklardan korunmak için dârüĢĢifâlar yaptırmıĢtır
68

. 

Türkiye Selçukluları döneminde bu yapılanmalar daha da geliĢmiĢ, sağlık 

müesseseleri konusunda daha özverili çalıĢmalar yapılmıĢtır. Ayrıca Türkiye 

Selçukluları birçok ünlü hekimin yetiĢmesine vesile olan büyük bir devlet olma niteliği 

taĢımaktadır. Bîmâristânların yanı sıra kaplıca ve hamamların geliĢmesinide 

sağlamıĢlardır
69

. 

Selçuklularda sağlık konusunda dikkat edilen bir diğer unsur da salgın 

hastalıklara karĢı alınan önlem ve çabalardır.  Karantina uygulanmasının örneklerine 

Selçuklu devletinde rastlamak mümkündür. Salgın zamanlarında ülke dıĢından gelenler 

tedbir amaçlı belli bir süre karantinaya alınarak belirlenmiĢ Ģifahanelerde bekletilmiĢtir. 

Mesela dönemin yaygın hastalığı olan cüzzam için Sıracalılar Tekkesi gibi birçok 

Ģehirde yapılar inĢa edilmiĢtir. Bu mekânlarda hem tedbir alınarak bulaĢması önlenmiĢ 

hem de tedavi yapılmaya çalıĢılmıĢtır
70

. Selçuklu dârüĢĢifâlarında da tüm salgın 

hastalıkların tedavisi yapılmaya çalıĢılmıĢ, hekimler Müslim-gayrimüslim, ırk ayrımı ya 

da zengîn-fakir ayrımı yapmaksızın hastaları tedavi etmiĢlerdir
71

. 

Hastalıkların tedavisinde tamamlayıcı unsur olan temiz hava için Selçuklularda 

yüksek yerlere dinlenme evleri yapılmıĢtır. Burada zayıf hastalar bol oksijen ile tedavi 

edilmeye çalıĢılmıĢtır. Günümüzde de bulunan bu tarz yapılara Prevantoryum 

                                                           
66

 Erdem Aydın, “Anadolu‟daki Ticaret Yolları ve Selçuklu Sağlık Hizmetleri”, Tıp Tarihi Araştırma 

Dergisi, S.2-3, 1996-1997, s.166-167. 
67

 Kenan Yakupoğlu, Osmanlı Medrese Eğitimi ve Felsefesi, Gökkubbe Yayınları, Ġstanbul 2006, s.26-27. 
68

 Hüseyin Kayhan, “Selçuklular Devrinde Tıp Bilimi ve Hekimler Hakkında Notlar”, Uluslararası Tarih 

Araştırmaları Dergisi, C.III, Ahi Evran Üniversitesi Yayınları, S.1, Samsun 2011, s.156. 
69

 Süheyl Ünver, Türk Tıp Tarihi Hakkında Birkaç Söz, Tan Matbaası, Ġstanbul 1940, s.9. 
70

 Terzioğlu, a. g. m., s.168.  
71

 Turan, Türkiye Selçukluları Hakkında Resmi Vesikalar, s.50. 
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denilmektedir
72

. Prevantoryum örneklerine Selçuklular zamanında rastlayıĢımızın 

onların tababet alanında ulaĢtığı konumu göstermektedir. Buna bir örnek daha vermek 

gerekirse akıl hastalarına gömlek giydirilmesi de Selçukluda baĢlayarak günümüze 

uzanan bir uygulama olmuĢtur
73

. 

2. SELÇUKLULARDA TIP EĞĠTĠMĠ VE HEKĠMLĠK 

2.1. SELÇUKLULARDA TIP EĞĠTĠMĠ 

Büyük Selçuklular sağlık müesseselerine önem vermiĢlerdir. Sultan Alparslan 

döneminde vezir Nizâmülmülk‟ ün yaptırdığı Nizamiye medreseleri aynı zamanda bir 

tıp medresesi olarak büyük önem arz etmektedir. Bu tarz tıp medreselerinde usta-çırak 

öğrenim Ģekli ile eğitim verilmiĢtir
74

. Nizamiye medreselerine müderris atamaları 

genellikle vezir emriyle bazen de hükümdarın fermanıyla olmuĢtur
75

. 

Tıp eğitimi veren tüm Selçuklu kurumlarında Galen, Hipokrat, er-Razi ve Ġbn 

Sînâ‟nın eserleri ders kitabı olarak okutulmuĢtur
76

. Öğrencilerin öğrendikleri teorik 

bilgileri hastalar üzerinde uygulayarak pratik yapmalarıda sağlanmıĢtır
77

. Bu tarz tıp 

tahsili veren dârüĢĢifâlardan biri Gevher Nesibe DârüĢĢifâsı‟dır. Selçuklu Sultanı I. 

Gıyaseddin Keyhüsrev tarafından kız kardeĢinin anısına yaptırılmıĢtır. KardeĢinin isteği 

üzerine burası hem Ģifahane hem de tıp tahsili veren bir eğitim kurumu olarak inĢa 

edilmiĢtir
78

. Bu dârüĢĢifâ ile detaylı bilgiyi akıl hastalıklarını tedavi eden bîmâristânlar 

baĢlığı altında vereceğiz. 1217 tarihinde Sivas‟ta I. Ġzzeddin Keykavus tarafından 

yaptırılan dârüĢĢifânın ġifaiyye bölümünde tıp eğitimi verilmiĢtir. 1275 tarihli Tokat 

Pervane Bey DârüĢĢifâsında bir tıp medresesi bulunmaktadır. Bu medrese Gökmedrese 

adı ile de bilinmektedir
79

.  

Sağlık kurumlarından uygulamalı tıp eğitimi verenleri Ģu Ģekilde sıralayabiliriz; 

*1060 yılında inĢa edilen Bağdat Adudi Hastanesi, 

                                                           
72

 A. Hulusi Köker, “Selçuklularda ve Osmanlılarda Sağlık KuruluĢları Tıp Eğitimi”, Erciyes Üniversitesi 

Tıp Fakültesi Dergisi, C.VI, S.3, 1983, s.204. 
73

 Köker, a. g. m., s.205. 
74

 H.Kadircan Keskinbora, “Selçuklu DarüĢĢifalarında Tıp Eğitimi ve Dünyaya Olan Etkileri”, Türkiye 

Klinikleri, Ankara 2018, s.3. 
75

 Sıbt Ġbnü‟l Cevzî,  Mir‟atü‟z-Zamân Fî Târîhî‟l Âyân‟da Selçuklular, C.IX,  Çev. Ali Sevim, TTK 

Yayınları, Ankara 2011, s. 206; Ġbnü‟l-Esir, el Kamil fi‟t Tarih Tercümesi, C. X,  Çev. Abdülkerim 

Özaydın, Bahar Yayınları, Ġstanbul 1991, s.185. 
76

 Keskinbora, a. g. m., s.5. 
77

 Kayhan, a. g. m., s.158. 
78

 Selim Kaya, I. Gıyaseddin Keyhüsrev ve II. Süleyman Şah Dönemi Selçuklu Tarihi (1192-1211), TTK 

Yayınları, Ankara 2006, s.196-197. 
79

 Kesik, a. g. m., s.120. 
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*1067 yılında inĢa edilen NiĢabur Nizamiye Tıp Medresesi, 

*1154 yılında inĢa edilen ġam Nureddin Zengî DârüĢĢifâsı, 

*1206 yılında inĢa edilen Kayseri Gevher Nesibe Hatun DârüĢĢifâsı (Kayseri 

Tıbbiyesi)dir.  

Bunlar dönemin en meĢhur tıp fakülteleri olup hastaların yatakları baĢında tıp 

talebelerine eğitim verilirdi
80

. Bîmâristân-ı Adudi‟de öğrenciler günümüz doktora 

tezlerine benzer bir çalıĢma yürüterek Galen ile ilgili “Kitabü Câlînûs fi Tedbîri‟ş-

Sıhha” adlı bir eser ortaya çıkarmıĢlardır.  Günümüze ulaĢan tıp alanındaki en eski 

doktora tezi niteliğinde olan çalıĢmadır denilebilir
81

. Nureddin Zengî Bîmâristânı‟nda 

ise talebeler er-Razi, Ġbn Sînâ, Galen‟in eserlerini müderrisun ile beraber inceleyerek 

günde üç saat pratiğe dayalı teorik ders olarak almıĢlardır. Burada öğrenci olan Ġbnü‟n 

Nefis bu eserleri incelerken kan dolaĢımını keĢfetmiĢtir
82

. Öğrencilerin akademik 

anlamda çalıĢmalar yapılmalarına olanak tanınmıĢ, özgür ve araĢtırmacı öğrenciler 

yetiĢtirilmiĢtir.  

Galen, Ġbn Sînâ gibi hekimlerin eserlerinin okutulduğundan bahsetmiĢtik. 

Bunların çevirileri yapılan ve en çok okutulan eserleri hatta ezberlenilmesi istenilenleri 

Ģunlardır; Galen‟in Sitte Aşere, Hipokrat‟ın Ģerh yazılmıĢ olan Kitâbü‟l-Fusûl 

(Aforizmalar), Ġbn Sînâ‟nın el-Kanun‟udur.
83

 Ayrıca nabzın ritminin anlaĢılabilmesi için 

Ġbn Sînâ‟nın öğretilerinden yola çıkılarak öğrencilere müzik eğitimi verilmiĢtir. 

Böylelikle nabzın ahengi ve ritmi iyi anlaĢılarak doğru teĢhisin koyulabilmesi 

sağlanmaya çalıĢılmıĢtır
84

. Müzik insanlardaki duyu yetisini geliĢtirmesi açısından 

oldukça önemlidir. Bu sebeple Selçuklular da tıp tahsili verilen okullarda müzik eğitimi 

de verilerek nabzın ritmi ölçülmüĢ ve daha kolay teĢhis konulması sağlanmıĢtır. 

Tıp tahsili yapan doktor adayı öğrencilerin bir takım geçmek zorunda oldukları 

dersler vardır bunlar; 

 Tıbba giriĢ ve organlar 

 Gıdalar ve ilaçlar 

 Mizaçlar 

                                                           
80

 Köker, a. g. m., s.198. 
81

 Terzioğlu, a. g. m., s.165. 
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 Terzioğlu, a. g. m., s.169. 
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 Koruyucu hekimlik 

 Zinet (üreme organları) 

 Yaralar, iltihaplı yaralar, kırıklar, alçı ve yanıklar 

 AteĢli hastalıklar 

 Zehirlenmeler 

gibi dersler hekim adaylarının geçmesi gerektiği zorunlu dersler olmuĢtur.
85

   

O dönemde iyi bir hekim adayında aranan Ģartlar ise Ģunlardır; 

 Ġlaç ve Ģurubun birleĢimlerini bilmeli 

 Tecrübeli olmalı 

 Zengîn-yoksul ayrımı yapmamalı 

 Müshil, ekĢi ve daneleri bilmeli 

 Öğrencilerin sorularına cevap verebilmeli 

 Akl-ı selim, zeki ve mantıklı olmalı 

 Pratik tıbbı bilmeli 

 Ġbn Sînâ‟nın el-Kânûn fi‟t-Tıb kitabını ezbere bilmeli. 

Bu Ģartlar her hekim adayında aranan Ģartlardandır
86

. 

2.2. HEKĠMLER VE HEKĠMLĠK 

Selçuklular da yetiĢen, bilgi ve tecrübeleriyle namları yayılmıĢ pek çok hekim 

bulunmaktadır. Bu hekimlerin en önemli özellikleri sıkı bir eğitime tabii olmuĢ 

olmalarıdır. Hekimlerin insan anatomisi, hastalıkların belirtilerini, idrar teĢhisi yapmayı 

ve nabza bakmayı çok iyi bilmeleri gerekmektedir. Bunların dıĢında da hekim 

olacakların er-Razi, Ġbn Sina, Huneyn Ġbn Ġshak, Galenos ve Hipokrat‟ın eserlerini 

okumaları Ģarttır. Selçuklularda hekim adaylarına genellikle hasta baĢında pratik eğitim 

yaptırılmıĢtır
87

.  Dönemin ünlü hekimleri Ģunlardır: 
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 Keskinbora, a. g. m., s.8. 
86

 Keskinbora, a. g. m., s.9. 
87

 Arslan Terzioğlu,  “Yerli ve Yabancı Kaynaklar IĢığında Selçuklu Hastaneleri Ve Tababetin Avrupa‟ya 
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2.2.1. Hekim Ebu’l Berekât el-Bağdadî (ö. 1152?) 

Hekim Ebu‟l Berekât el-Bağdadî‟nin nerede ne zaman doğduğuna dair bir bilgi 

bulunmamaktadır. 6. yüzyılda yaĢadığı bilinen tabîb çok maharetli, tıp konusunda da 

oldukça bilgili bir hekim olduğu bilinmektedir. el-Mu‟teber isimli bir eseri 

bulunmaktadır. Selçuklu sultanlarının rahatsızlığı olduğu zaman bu hekim çağrılmıĢtır. 

Bağdat‟ta yaĢayan tabîb ilerleyen süreç içerisinde Müslüman olmuĢtur. Müslüman 

olması ise Ģöyle aktarılmaktadır; Sultan Mahmud‟un eĢi hastalanınca onu tedavi 

etmekle görevlendirilmiĢtir. Ancak sultanın hanımı vefat edince Sultan Mahmud çok 

üzülmüĢtür. Ebu‟l-Berekât da sultanın kendisini öldürmesinden korkarak Müslüman 

olmuĢtur
88

. 

2.2.2. Hekim Mühezzebuddin Ġbnü’l NakkaĢ (ö. 1178) 

Bağdat‟ta doğan tabîb zamanın meĢhur hekimlerindendir. Arap dili ve 

edebiyatında oldukça ustalaĢmıĢ bir hekimdir. Bir dönem Kahire‟de ikamet ettiği bilinse 

de sonra ġam‟a giderek büyük Nureddin Bîmâristânı‟nda görev yapmıĢtır. Hem 

Selahaddin Eyyûbî‟nin hem de Nureddin Zengî‟nin tabîbliğini yapmıĢ onun adına 

mektuplar yazmaklada görevlendirilmiĢtir. 1178 yılında vefat etmiĢtir
89

. 

2.2.3. Hekim Muvaffakuddin el-Matrân (ö.1191) 

Ġbn Matrân ġam‟da doğmuĢtur. Selahaddin Eyyûbî‟nin ünlü tabîbidir. 

Selahaddin Eyyûbî ile tüm seferlere katılmıĢtır. el-Matrân bu süre içerisinde Müslüman 

olmuĢtur. el-Makâletü‟n-Necmiyye fi‟t-Tedâbiri‟s-Sıhhıye adlı eserini Selahaddin 

Eyyûbî için yazmıĢtır. Bunun dıĢında altı adet daha eseri bulunduğu bilinmektedir. 1191 

senesinde ġam‟da vefat etmiĢtir
90

. 

2.2.4. Hekim Ebu’l-Fazl b. Abdulkerim el-Mühendis (ö. 1202) 

ġam‟da doğup büyüyen tabîb astroloji ile birlikte tıp alanında da kendini 

geliĢtirmiĢtir. Tıp eğitimini meĢhur hekim Ebî‟l-Hakem‟den almıĢtır. Galen‟e ait 

kitapların kopyasını çıkarmıĢ ve ömrünün sonuna kadar büyük Nureddin 

Bîmâristânı‟nda çalıĢmıĢtır. Hekimliğin yanı sıra zic( astronomi cetvelleri) yapımıylada 

uğraĢmıĢtır. 1202 senesinde 70 yaĢlarında iken öldüğü düĢünülmektedir. Kitab fi'l-

                                                           
88

 Mustafa Çağrıcı, “Ebu‟l Berekât el-Bağdadi”, TDV İslam Ansiklopedisi, C.X, Ġstanbul 1994, s.300.; 

Çağrı Bakır, Selçuklular Döneminde Sağlık Kurumları, Yüksek Lisans Tezi, Dokuz Eylül Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ġzmir 2014, s.78-80. 
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 Bakır, a. g. t., s.83. 
90

 Bakır, a. g. t., s.84. 
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Edviyeti'l-Müfrede 'alâ Tertib Hurûf Ebced, Kitab fi'l-Hurûb ve's-Siyâse,
 
İhtisar Kitap 

el-Eğânî el-Kebîr li Ebî'l-Ferec el-İsbahanî, Makâletün fi Rü'yeti'l-Hilâl,  Risâletün fi 

Ma'rifeti Remzi't-Takvîm adlı eserleri bulunmaktadır
 91

. 

2.2.5. Hekim Ġbnü’l Maristaniyye (ö. 1203?) 

Anne ve babası Bağdat‟ta bir hastanede hastalara baktığı için Ġbnü‟l 

Maristaniyye olarak bilinmiĢtir. Hekimin güzel yazı yazdığı,  edip ve Ģair olduğu 

bilinmektedir. Bağdat‟ta “darülilim” adında bir ev inĢa etmiĢ buraya kitaplarını 

getirerek bir kütüphane oluĢturarak ilim adamlarının hizmetine sunmuĢtur. Adudi 

Bîmâristânı‟ nda çalıĢtığı düĢünülen hekim Tiflis‟e elçi olarak gönderilmiĢtir. Divânu‟l-

İslâm el-A‟zam adlı bir eseri bulunmaktadır
92

. 

2.2.6. Hekim Kemaluddin el-Hımsî (ö.1215) 

Tıptan para kazanmayı sevmeyen hekim ticaret ile uğraĢmıĢtır. ġam‟da küçük 

bir dükkânı bulunan tabîbe toplumun ileri gelenleri tedavi olmaya gelmiĢtir. Hekimlik 

zanaatını da Nureddin Bîmâristânı‟nda yapmıĢtır. Burada hastaları ücretsiz tedavi eden 

tabîbe daha sonra ustalığından dolayı maaĢ bağlanmıĢtır. ġam Nureddin 

Bîmâristânı‟nda tıp dersleri vermiĢtir. 1215 senesinde vefat ettiği bilinmektedir. 

Makâletün fi'l-İstiskâ', Kitab İhtisâr el-Hâvî li'r-Râzî, Makâletün fi'l-Hayât, Kitab 

Te'âlîk fi'l-Bevl Ģeklinde eserleri vardır
93

.  

2.2.7. Hekim Abdullatif Bağdadi (Ġbnü’l-Lebbâd) (ö. 1231) 

1162 yılında dünyaya gelen tabîb hadis ile de uğraĢmıĢ ve kelam, Arap dili, tıp 

alanlarında pek çok eser vermiĢtir. ġam ve Halep‟te bulunan Bîmâristânlarda 

çalıĢmıĢtır. Yüz kırk küsur eseri bulunan tabîb ġam‟da tıp alanında dersler vermiĢtir. 

Erzurum, Erzincan, Kamah, Malatya, Divriği, Besni gibi Anadolu Ģehirlerine seyahat 

yapmıĢtır. 1230‟da hac vazifesini yapmak için çıktığı yolda 1231 senesinde Bağdat‟a 

ulaĢtığında vefat etmiĢtir
94

. 

2.2.8. Hekim HubeyĢ et-Tiflisî (ö. 1232?) 

Tiflis‟te doğduğu düĢünülen ve ilerleyen zamanda buradan ailesi ile ayrılarak 

Kayseri‟ye yerleĢen dönemin ünlü tabîbidir. Kayseri‟ye geldikten sonra II. 

                                                           
91

 Bakır, a. g. t., s.88. 
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 a. g. t., s.88. 
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Kılıçarslan‟ın hizmetinde yer almıĢtır
95

. Tabîb Kemalettin adı ile de bilinen et-Tiflisî on 

altısı tıp ilmi ile alakalı olmak üzere otuz eser yazmıĢtır. Kifâyetü‟t-Tıb adlı eserini 

Sultan II. Kılıçarslan‟ın oğlu olan MelikĢah‟a sunmuĢtur
96

. Aynı zamanda bu tabîbin bir 

müneccim olduğu sanılmaktadır. II. Kılıçarslan döneminde bir müneccim yıldız falı 

bakarak büyük Nuh tufanı gibi bir tufan geleceğinden söz etmiĢtir. II. Kılıçarslan buna 

yönelik yoğun tedbirler almıĢtır fakat böyle bir olay gerçekleĢmeyince Sultan 

müneccimin canını almak istemiĢtir. Müneccim akıllıca verdiği bir cevapla canını 

kurtarmıĢ ama görevinden azledilmiĢtir. Bu müneccimin üç adet astroloji ile ilgili eseri 

olan Hekim HubeyĢ et-Tîflisi olduğu düĢünülmektedir
97

. 

2.2.9. Hekim Sedîdüddin b. Rakika (ö. 1238) 

“eĢ-ġeybanî” ya da Ġbn Rakîka olarak da bilinir. Göz ameliyatlarında çağının 

uzman hekimlerindendir. Göze inen beyaz perde ameliyatını maharetle yapmaktaydı. 

Hama Hükümdarı el-Mansur‟un tabîbliğini yapmıĢtır. Daha sonra Nureddin Zengî 

Bimâristânı‟nda ölünceye dek görev yapmıĢtır. 1238 senesinde ġam‟da vefat etmiĢtir
98

. 

2.2.10. Hekim Mühezzebüddin Abdurrahim b. Ali (ed-Dehvâr) (ö.1238) 

ġam‟da ünlü bir tabîbin oğlu olarak dünyaya gelen ed-Dehvâr Mısır‟da el-

Melikü‟l-Adil‟in oğlunu vebadan kurtarması ile nam salmıĢtır. el-Melikü‟l-Adil, ed-

Dehvâr‟ı hizmetine almıĢ ve oğlunun iyileĢmesine sebep olduğu için 

mükâfatlandırmıĢtır. ed-Dehvâr daha sonra ġam‟a dönerek Nureddin Bîmâristânı‟nda 

görev yapmıĢtır. Evinde de öğrencilere ders veren onlarla hastalık ve tedavi usullerini 

istiĢare eden tabîb konuĢma güçlüğü çekmeye baĢlayınca dersleri yazarak anlatmıĢtır. 

1238 de dayanıksız kalan vücudu daha fazla hastalıklara direnememesi sebebi ile vefat 

etmiĢtir. ġam‟da eski kuyumcular arasında bulunan evini tıp medresesi olması için 

vakfetmiĢtir
99

. 
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2.2.11. Hekim Ġmran el-Ġsrailî (ö.1240) 

Asıl adı Evhadüddin Ġmran b. Sadaka‟dır. Babası da tıp ilmi ile alakalıdır. 

Nureddin Bimâristânı‟nda görev yaparken tıpla alakalı pek çok hususa burada ki 

Radiyyuddin er-Rahbi‟den öğrenmiĢtir. Sultan ve emirler ne zaman hastalansa onları 

tedavi etmiĢ böylece iyi bir birikim sağlamıĢtır. Özel olarak hiçbir yöneticinin hizmetine 

girmemiĢ sadece kendisine ihtiyaç duyulduğu zaman tedaviye gitmiĢtir. Bu tabîb 

yaĢama umudu kalmayan hastalara bile türlü tedaviler uygulamıĢtır. el-Tecârüb ve'l-

Fevâid adlı bir eseri olan tabîbin bu eseri günümüze ulaĢamamıĢtır. Hekim Hımıs‟ta 

1240 senesinde vefat etmiĢtir
100

.  

2.2.12. Hekim Efdalû’d-din Hunecî (ö. 1248) 

1193 senesinde Azerbaycan‟da ki Halhal Ģehrinde dünyaya gelmiĢtir. Fıkıh, 

felsefe ve tıp alanlarında çalıĢanlar yapmıĢtır. Hukuk alanında da oldukça bilgi sahibi 

olan Hunecî Mısır‟da kadılık görevinde de bulunmuĢtur. II. Gıyaseddin Keyhüsrev 

zamanında Anadolu‟da uzun süre hekimlik yapmıĢtır. Gevher Nesibe DârüĢĢifâsı ve 

Gıyasiyye Medresesinde çalıĢmıĢtır. 1248 de Kahire‟de vefat ettiği bilinmektedir
101

. 

2.2.13. Hekim Bedruddin b. Kazi Bâ'lebek (ö. 1276?) 

Balebek kadısının oğlu olarak dünyaya gelmiĢtir. Hekim Dahvâr‟ dan tıp 

tahsilini almıĢ ve bu dönemde tıp dıĢında herhangi bir ilimle meĢgul olmamıĢtır. 

Ġlerleyen dönemlerde Ġslami ilimler ile ilgilenmiĢ ve Kur‟ân-ı Kerîm‟i ezberlemiĢtir. 

Ezber konusunda oldukça iyi bir hafızaya sahip olduğu ifade edilmektedir. Tıp tahsilini 

ġam‟da tamamladıktan sonra Melik EĢref b. Melik Adil‟in hizmetinde bulunmuĢtur. 

Hemen sonrasında Rakka Bîmâristânı‟nda çalıĢmaya baĢlamıĢtır. Bedruddin ilerleyen 

dönemde ġam‟a yerleĢip burada Nureddin Bîmâristânı‟nda görev yapmıĢtır
102

.  

2.2.14. Hekim Samuel Mağribi 

Endülüs‟te doğduğu ve Yahudi asıllı olduğu bilinen tabîb Müslüman olduktan 

sonra bazı hükümdar ve emirlerin hekimliğini yapmıĢtır. Genç tabîblerin Oklides‟in 

kitabını okumalarını sağlardı. Devlet adamları ile arasının iyi olması onun hızla 

tanınmasına ve yükselmesine olanak sağlamıĢtır. Kitab İ‟câzul Mühendisin adlı eserini 
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Selçuklu Sultanı MelikĢah için yazmıĢtır. Bunun dıĢında yedi eseri daha 

bulunmaktadır
103

.  

2.2.15. Hekim Fahruddin el-Ensârî el-Mardinî 

1118 senesinde Mardin‟de dünyaya gelmiĢtir
104

. Bir müddet Halep‟te Eyyûbî 

hükümdarı ez-Zâhirü‟l-Gâzi b. Selahaddin tarafından saray tabîbi olarak 

görevlendirilmiĢtir. Daha sonra Mardin‟e dönmüĢ, bir süre hayatını idame ettirmiĢ ve 

burada vefat etmiĢtir
105

. Nurettin Zengi Bimaristanında görev yapan hekim Dahvar‟ın 

Fahruddin el-Mardinî‟den Ġbn Sîna‟nın el- Kânun‟u okuduğu bilinmektedir
106

. 

2.2.16. Hekim ReĢiduddin ibn Halife  

1184 senesinde Halep‟te doğmuĢtur. ġam‟da Abdullatif Bağdadi‟den dersler 

almıĢtır. Ba‟lebek‟li BahremĢah‟ın daveti üzerine onun hizmetine girmiĢ ve iyi maaĢ 

almıĢtır. Bunun karĢılığında o da hükümdar için bir matematik kitabı yazarak ona 

sunmuĢtur. Meliku‟l-Adil Ebubekir b. Eyyub‟un ġam‟da kör bir kölesini hiçbir tabîb 

iyileĢtiremezken o iyileĢtirmiĢ ve Ģöhreti artınca Meliku‟l-Adil onun burada kalmasını 

isteyerek maaĢ bağlamıĢtır. Daha sonra Nureddin Bimâristânı‟nda görev yapmıĢtır. 

Ta'âlîk ve Mücerrebât fi't-Tıbb, itâbu'l-Üstukussât, Makâletün fi's-Sebep ellezi Lehu 

Hulilkat el-Cibâl, Makâletün fi Nisbeti'n-Nabz ve Müvâzenetihi İlâ Harekâti'l-

Mosikâriyye, Kitâb Tıbbı's-Sûk, Kitâbu't-Tıbb, 
 
Kitabu'l-Mücez fi İlmi'l-Hisâb adlı 

eserleri mevcuttur
 107

. 

2.2.17. Hekim-i Süryani Ebu Sâlim b. Kurabâ 

Yakubi mezhebindendir. Sultan Alâeddin‟in hem dostu hem tabîbidir. Sultan bu 

tabîbi hiç yanından ayırmaz gittiği her sefere onu da götürürmüĢ. Birgün  Malatya‟dan 

Harput‟a sefere çıkıldığında Sultan yine bu tabîbe haber göndermiĢ fakat Ebu Sâlim 

sefere katılmaya geç kalmıĢtır. Bu sebeple Sultanı gücendirdiğini düĢünerek zehir içip 

hayatına son vermiĢtir
108

. 
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2.2.18. Hekim Tâcüddin el-Bulgarî 

Hakkında ki bilgiler oldukça azdır. II. Gıyaseddin Keyhüsrev bu tabîbi Bağdat‟a 

elçi olarak göndermiĢtir. Tabîb bu sırada 90 yaĢındadır ve gittiği sene Bağdat‟ta vefat 

etmiĢtir. Ġki tane tıp eseri bulunmaktadır. Bunlar: Muhtasar fî Ma'rifeti'l-Edviyeti'l-

Müfrede ve Mâhiyâtihâ, Câmi'u'l-Edviyeti'l-Müfrede ve'l Ağziye adlı eserlerdir
109

. 

2.2.19. Hekim Ekmelüddin en-Nahcuvânî 

Zamanın Galen‟i, zamanın Eflatun‟u gibi unvanlarla da anılan Konya‟ da 

yaĢamıĢ ünlü bir tabîbtir
110

. Mevlânâ‟nın da tabîbliğini yapmıĢ o ve dostlarına çeĢitli 

haplar ile müshiller hazırlamıĢtır. Sultan Rükneddin‟e tiryaklar hazırlamıĢtır
111

. 

Kendisine kullanılan unvanlardan biri de Beyhekim‟dir bu sebeple Konya‟da bulunan 

Beyhekim türbesinin kendisine ait olduğu düĢünülmektedir
112

.  

2.2.20. Hekim Cerrah Vasil (Fasil) 

Sultan  Alaeddin Keykubat‟ın ġam‟a doğru yola çıktığı bir sırada Malatya 

civarlarında rahatsızlanması üzerine bölgedeki tüm hekimler çağrılmıĢtır. Sultan 

Alaeddin‟in boynunda bir çıban çıkmıĢ tüm hekimler o çıbana dokunulmamasına kanat 

etmiĢlerdir. Daha sonra çağrılan Cerrah Vasil çıbanı neĢter yardımıyla büyük bir 

maharetle tedavi etmiĢtir. Bu tedavinin ardından pek çok hediye verilmiĢ ve büyük 

servet sahibi olmuĢtur
113

. 

2.2.21. Hekim Necmüddin en-Nahcıvânî 

Emir Celaleddin Karatay‟ın bilgi birikimi yüksek birini vezir yapmak istemesi 

üzerine Necmüddin‟e vezirlik teklif etmiĢtir. O da kendisine ve diğer memurlara aynı 

oranda akçe verilmesi, kendisine karĢı çıkanların cezalandırılmaması ve hazinenin 

idareli kullanılması Ģartları ile görevi kabul etmiĢtir. Bir süre sonra onun bu istekleri 

olmayınca görevden ayrılmıĢ ve Halep‟e giderek orada yaĢamıĢtır
114

. Hallu Şukûki'l-

Mûrede fi Şerhi'l-Fahri'r-Râzî, Zübdetü'n Nakz ve Lübâbu'l-Keşf adlı eserleri 

bulunmaktadır
115

. 
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2.2.22. Selçuklular Döneminde YaĢadığı Bilinen Diğer Tabîbler 

-Abdullah es-Sivasî 

-Ali es-Sivasî 

-Cemalüddin b. Abdullah b. Abdusseyyid 

-Zeyneleddin Ġsmail b. Hasan e-Cürcanî 

-Emir ġerefü‟z-Zaman Ebû Abdullah Muhammed b. Yusuf el-Ġlâlî 

-Ali b. Muhammed el-Kayinî 

-Necibüddin Ebû Bekir en-NiĢaburî 

-Ali Muhammed b. Mahmud b. Yusuf b. Ebî‟l-Bedî 

-Aynü‟z-Zaman el-Hasan el-Kattan el-Mervezî 

-Ebu Said Muhammed b. Ali el-Tahhân 

-Emir Tabîb Ahmed 

-ġucâüddin Ali b. Ebî Tahir 

-Sadrı Feridüddin Mehmet Cacermi 

-Bedreddin Ġbn Hibli Musulî 

-Takiyuddin Tabîb Resefi 

-Safiyüddevle Nasranî 

-Kutbeddin ġirazî 

-ġem‟un Harputi 

-Hekim Ġmadüddin ed-Duneysirî 

-Hasnunür Rehavî 

-Ebu‟l Ferec Nasranî 

-Hekim Muvaffaküddin Abdulaziz 

- Hekim Ebî‟l-Mecd Ebî‟l-Hakem 

-Hekim Sa‟duddin b. Abdulaziz 

- Hekim Ġbn ĠlalmıĢ 
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- Hekim Mühezzebuddin Ahmed b. el-Hâcib 

- Hekim ġerefuddin b. er-Rahbî  

- Hekim Ebu‟l-Farac el-Kuff 

- Hekim Radiyyuddin er-Rahbî 

- Hekim Emînüddin el-Ebherî 

-Ebu Bekir b. ez-Zeki el-Mutatabbib el-Konevî 

-Hekim ġemsuddin Muhammed el-Kullî
116

. 

-Gazanferî Tebrizî 

-Alâeddin-i Erzincani 

-Urfalı Tabîb Ġsâ 

-Rıdvan b. Ali 

-Urfalı Hasnon 

-Ferîdeddîn Muhammed Cacermî 

-Bedreddin b. Harirî 

-Ġzzuddin b. Hubel Masilî 

-Burhaneddîn Ġbrahim b. Abdurrahman b. Ebû Bekr, Hekim Nakib 

-Tabîb ġerefeddin el-Antakî Ya‟kubî 

-Ebû Sâlim en-Nasranî el-Ya‟kubî, Kureba 

-el-Hekim ġem‟un el-Harputî
117

 

- Hekim Urfalı Hasnon 
118

. 

- Hekim el-Hasan Ebu Abdullah 
119

. 

- Hekim Ġzzeddin b. es-Suveydî
120

. 
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2.3. TIP ALANINDA GÖREV YAPAN DĠĞER GÖREVLĠLER 

2.3.1.Ser-Etıbba (Tabîb-i evvel) 

Hastanenin genel iĢlerinden sorumlu baĢhekimdir. Hastanedeki idare iĢlerini 

yardımcıları ile yürütmektedir
121

. 

2.3.2.Mütehassıs Müderrisun 

   Uzman hekimlerdir. Kendi alanlarında uzmanlaĢmıĢ olan bu hekimler Tabîb-

ġakirdleri (Asistan) ve talebeleri yetiĢtirirlerdi
122

. 

2.3.3.Tabîb-ġakirdi (Asistan) 

 Doktor yardımcısı ya da çırağı da denilen günümüz asistanı veya araĢtırma 

görevlileri ile aynı iĢi yapan kimselerdir. Selçuklularda eğitimini tamamlayan Tabîb-

ġakirdiler imtihana girerek uzman olurlardı. Konya‟da bulunan dârüĢĢifalara tayinleri 

yapılırdı
123

. 

2.3.4. Bîmârcı / Gülhab (Hastabakıcı) 

 Hastabakıcı olarak da bilinen bu görev mensupları hastaların bakımından 

sorumludur. Gülhab (Tımarcı), sadece akıl hastaları ile ilgilenen hastabakıcılara verilen 

isimdir. Kadın ve erkek hastabakıcılar hastaların yemeklerini dağıtır, hastaların kiĢisel 

temizliğini yapar, çarĢafları değiĢtirir, elbiselerini temizler ve ilaçlarını verirlerdi. 

Örneğin ġam‟da bulunan Nureddin Zengî DârüĢĢifası‟nda hastaların belirli listelere göre 

yemek ve ilaçları hastabakıcılar tarafından dağıtılırdı
124

. 

2.3.5. HemĢireler 

 Selçuklularda kadın hastabakıcılardan bahsedilmektedir. Bunların bir kısmının 

hemĢire olduğu düĢünülmektedir
125

. 

2.3.6. Hânende-Sâzendeler (ġarkıcı-Çalgıcılar) 

Ruh hastalıklarının tedavisinde musiki oldukça önemlidir. Bir müzik heyetinde 

çalgı aleti çalan kiĢilere sâzende, eserleri okuyan kiĢilere ise hânende adı verilmiĢtir. 

Selçuklu DârüĢĢifalarında hastalar musiki ile tedavi edilmeye çalıĢılmıĢtır. 
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Bîmâristânların tavanlarına primitif hoparlör sistemi yapılarak günde üç kere hânendeler 

ve sâzendeler fasıl dinleterek hastalara musiki ile telkin tedavisi uygulamıĢlardır
126

. 

2.3.7. Hamami (Hamamcı) 

 DârüĢĢifalarda bulunan hamamlarda hamamcılar görev yaparlar; suyun 

ısıtılması ve hastaların yıkanması ile ilgilenirlerdi
127

. 

2.4. ECZACI VE ECZACILIK 

Dönemi ile kıyaslandığı zaman Selçuklu eczaneleri de oldukça geliĢmiĢlerdir. 

Hindistan‟dan getirilen ürünler ile ilaçlar yapılmaktaydı. Eczaneler hem Ģehirlerde hem 

de kervansaraylarda bulunurdu
128

. Her hastalık için ilaçların yapımı ya da tedariğinin 

mevcut olduğu bilinmektedir. Bu ilaçların karanlık odalarda muhafaza edilmesi 

Selçukluda baĢlayan uygulamalardan bir tanesidir
129

. 

Türkiye Selçuklu devletinde eczacılığın bir meslek olarak icra edildiği 

bilinmektedir. Devâ-sâz denilen eczacıların macun ve Ģerbet Ģeklinde ilaçları hazırlayıp 

“darûhâne” denilen eczanelerde satıĢlarını yaparlardı
130

. Assab-ġakird isimli 

yardımcıları mevcuttur. Hazırlanan ilaçlar hastanenin dıĢında karanlık bir odadan 

hastaya verilirdi
131

. Tıpkı tabîblerde olduğu gibi eczacılıkta da usta-çırak iliĢkisi vardı. 

Ġlaçlar hekimler tarafından reçete edilir devasâzlarda yardımcıları ile birlikte ilaçları 

döverek öğütüp hazır hale getirirlerdi. Bu ilaçlar hazırlanırken belli ağırlık ölçüleri 

teraziler, havanlar, imbik, Ģifa tasları ve ilaç kapları kullanılmıĢtır. Kullanılan Ģifa 

taslarında dua, ayet, rakam, semboller gibi Ģifa verdiğine inanılan unsurlar bulunurdu
132

. 

Genellikle dârüĢĢifâların bir eczanesi bulunurdu. Kervansaray Bîmâristânlarında 

içinde ilaç satıldığı bir yer olurdu. DârüĢĢifâlarda aĢĢablar ilaçların karıĢımını hazırlar 

edviye-i kub denilen görevliler ise ilaçları döverek öğütme iĢlemini yaparlardı
133

. Bu 

dönemde kullanılan ilaçlar genellikle Ģerbetler macunlar ve müshillerdir. 

-Sirkengünin: Bal ile sirke karıĢımından oluĢan Ģerbettir. 
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-Badem yağı: Fazla kullanımı kuruluk yapmaktadır. 

-Helile: Tohumları müshil olarak kullanılan bir bitkidir. SakinleĢtirir ve ilacı 

keser. 

-Sürme: Göz tedavisinde kullanılır. 

-Afyon: UyuĢturmada kullanılan bir bitkidir. 

-Tutiya: Göz ağrısına iyi gelir ve gözü kuruluktan kurtarır. 

-Galiye: Güzel kokulu ilaç misk, amber gibi kokulardan oluĢur beyne, kalbe, baĢ 

ağrısına iyi gelirdi. 

-Tiryakî: Zehirlenmelere karĢı panzehir olarak kullanılırdı
134

. 

Selçuklu tıbbı çağın gerisinde kalmamıĢ aksine hem kendi dönemine hem de 

kendinden sonrakilere örnek teĢkil etmiĢtir. Osmanlılar zamanında kullanılan ilaçlar, 

tedavi yöntemleri bir Selçuklu yansımasıdır denilebilir. Günümüzde bile kullanılan 

Ergoterapi ya da Prevantoryum sistemi Selçuklu da baĢlayan tıbbi uygulamalardır. Bu 

durum Selçukluların tababet alanında ne kadar ileri seviyeye ulaĢtıklarını 

göstermektedir. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

SELÇUKLULARDA AKLĠ YETERSĠZLĠK ve AKIL TUTULMALARI 

1. AKLIN MAHĠYETĠ 

Akıl kavramını tam olarak açıklayabilmek için öncelikle zekâ ile aklı ayırmamız 

farklarını ortaya koymamız gerekmektedir. Akıl ve zekâ aynı kavram olarak karĢımıza 

çıksa da ikisi de birbirinden hem anlam hem de iĢlevsellik açısından ayrıdırlar. 

Psikiyatride akıl “engelleme”, “bağlama”, “tutma” ve “koruma” gibi anlamlara karĢılık 

gelmektedir. Tam zıddı aptallık ve ahmaklıktır.  Aklın iĢlevlerinden olan engelleme 

tehlikelere karĢı koyabilmeyi, bağlama akıl yürütmeyi, tutma bilgileri depolamayı, 

korumada elde dilen bilgiyi muhafaza etmeyi ifade etmektedir. Zekâ ise psikiyatride 

planlama, problem çözme, soyut düĢünme, yargılama, öğrenme anlamlarında 

kullanılmıĢtır
135

. 

Akıl ve zekânın Türkçe‟ deki karĢılıklarına baktığımız zaman  “akıl” herhangi 

bir Ģeyi kavrayabilme, anlayabilme, düĢünebilmektir. “Zekâ” ise anladıklarından sonuç 

çıkarma, analiz etme, fikir yürütme, kanıya varma durumudur
136

. Anlama olgusu akıl ile 

baĢlayan bir eylem iken sonuca varma durumu zekânın ürünüdür. Ama gerek Türkçe de 

gerek diğer dillerde genellikle akıl ve zekâ çoğu zaman aynı anlamda kullanılmıĢtır
137

. 

Edib Ahmed Yükneki‟ de Atabetü‟l Hakâyık adlı eserinde “ukuĢ” kelimesini akıl ve 

zekâya karĢılık olarak kullanmıĢtır; “ukuş: akıl, fikir ma„nâsına gelen (uḳ) kökünden, 

zekâ demek” diyerek örnek olarak da Ģu sözleri vermiĢtir;  

“İşit imdi kaç beyt Ḥabīb fażlıtın, Uḳuş hūş yititip sözümni aña               

(işit imdi kaç beyit Habîb-i (Ekrem) fazlından, zekâ ve aklını zorlayıp sözümü 

anla)
138

  görüldüğü üzere tek bir kelimenin karĢılığı akıl ve zekâyı iĢaret ederken, bu 

ikisi de aynı anlam için çoğu zaman ortak kullanılmıĢlardır. Edib Ahmed Yüknekî‟de 

ayrıca akıl ve zekânın anlamaya yarayan unsurlar olduğunu ifade etmiĢtir. 

Felsefe biliminin ana konularından birisi akıl olmuĢtur. DüĢünürler, filozoflar 

akıl kavramını sürekli açıklamaya ona bir karĢılık bulmaya çalıĢmıĢlardır. Ne de olsa 

akıl gözle görülemeyen ama varlığı hissedilen içgüdüsel bir olgudur. Ġnsanların akılları 
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ile hareket ettiklerini, hayvanlarında içgüdüleri ile hareket ettikleri gerçeğini kavrayıp 

aklın boyutunu, Ģeklini, etkisini ve gücünü yorumlamaya çalıĢmıĢlardır
139

.  Akıl 

Aristoteles‟e göre vücutta bir parçası olmadığından ruh ile bütünleĢtirilmelidir. O aklın 

ancak ruhun bir parçası olduğu görüĢündedir. Genelde akıl ve zekâ nasıl birbirinden 

ayrılamıyor ise akıl ve ruhta bir bütündür. Aklın sezgisel olduğu düĢünüldüğünde ise 

ruh ile bütünleĢtirilmesi oldukça akla yatkındır. Aristo ayrıca sezgisel akıldan 

bahsederken onun zekânın da temelini oluĢturduğu görüĢündedir
140

. 

Ġslam tarihinde ünlü hekim ve filozoflardan bazıları da akıl kavramını 

irdeleyerek kendi düĢüncelerini yansıtmıĢlardır. Ebû Bekir er-Râzî Muhammed b. 

Zekeriyyâ (ö.925) aklı oldukça üstün bir varlık olarak nitelendirirken bunun sebebini de 

düĢünebilme özelliğine sahip olması Ģeklinde nitelemiĢtir.
141

 Bu sözlerden anlaĢılacağı 

üzere düĢünen akıl üstün akıldır ve üstün akla sahip olan insanda yaratılanların en üst 

mertebesindedir. Ġbn Sînâ (ö.1037) aklı belli aĢamalarla sınırlandırmıĢ ( üst akıl, alt akıl, 

faal akıl vs.) ve asıl bilgiye doğru olana ulaĢmanın bu aĢamalar sonucunda olacağını 

düĢünmüĢtür
142

. Ġbn Sînâ‟ya göre ilk olarak akıl tarafından basit bir kavrama iĢlemi 

gerçekleĢir, daha sonra ortaya çıkan bütün detaylar zekâ/zihin sonucunda gerçekleĢir. 

Ona göre basit kavrayıĢ ile alınan bilgi idrak sürecinin sonunda tutarlı bir bilgi olarak 

ortaya çıkar.  Yani akıl algılamayı görev edinirken zekânın görevi idrak etmek ve 

neticeye ulaĢmaktır. 

Gazzâlî(ö.1111) ise somut olan her Ģeyin akıl ve zekâ ile kavranıp- sonuçlanması 

durumunu soyutlama olarak tanımlar. Akıl ile algılanan her durum maddi yani somut 

dahi olsa bile idrak aĢamasında soyut duruma gelmektedir
143

. Yani aklın algıladıkları 

somut iken zekâ ile idrâk aĢaması gerçekleĢirken durum soyutlaĢır. Mevlânâ (ö.1273) da 

akıl kavramına değinmiĢtir. O da aklın göz ile görülmediği ve sezgisel olduğunu Ģu 

sözleri ile ifade etmektedir; “ Akıl denizi gizlidir, görünmez, görünen âlem suret 

âlemidir. Bizim şu dış görünüşümüz, akıl denizinin bir dalgası yahut bir ıslaklığıdır
144

” 
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Mevlânâ da bu sözleri ile aklı görmenin mümkün olmadığını fakat onun her daim 

hissedildiğini ifade etmiĢtir. 

Akıl insan ve hayvanı birbirinden ayıran en temel özellikten birisidir. Her 

sağlıklı bireyin aklı vardır. Bu ona düĢünebilmesi, normal komutlara uyabilmesi, 

doğruyu ve yanlıĢı ayırt edebilmesi gibi olgular sağlamaktadır. Akıl somut olarak 

ölçülemez bir olgudur. Sağlıklı olduğu takdirde kiĢinin otokontrolünü sağlayabilme 

yetisini vermektedir. Akılsız tanımı doğru ve isabetli düĢünemeyen kiĢiler için 

kullanılmaktadır. Derin düĢünmek incelikleri kavrayabilmek hikmetli konuĢabilmek 

ancak akıl sayesinde mümkün olabilir. 

Zekânın aklın algıladığı her Ģey de sonuca varma yetisi olduğuna daha öncede 

değinmiĢtik. Algılanan Ģey her ne ise sebep-sonuç bağlamında iliĢki kurup analizini 

yaptıktan sonra bir sonuca varma eylemini gerçekleĢtirmektedir. Zekâ ve akıl iliĢkisini 

bir örnek ile açıklayacak olursak; akıl havanın yağmurlu olacağını algılarken, zekâ 

dıĢarı çıkarken Ģemsiye alma eyleminin gerçekleĢmesini sağlar. Yani zekâ insan 

hayatını kolaylaĢtırmak için var olan bir husustur. GeçmiĢten günümüze kadar yapılan 

tüm buluĢlar bir zekâ ürünüdür. Akıl neyin eksikliğini- noksanlığını kavrarken zekâ 

buna çözüm üretmek ile yükümlüdür. Akıl olmadan zekâdan bahsetmek mümkün 

değildir. Her iki olguda her ne kadar görünmese de varlıkları her sağlıklı bireyde 

hissedilebilir. Az önce verdiğimiz örnekte akıl noksanlığı olan bir birey yağmurun 

yağacağını kavrayamadığı gibi bunun sonucunda Ģemsiye almayı da düĢünemez
145

. 

Zekâ ve akıl arasında farklılıklara son olarak değinecek olursak; akıl her sağlıklı 

bireyde mevcut olurken zekâ sonradan geliĢkenlik gösterir. Örneğin ateĢe elimizi 

uzattığımızda yanacağını her sağlıklı birey aklı sayesinde bunu bilebilir. Fakat her insan 

matematik profesörü, besteci vs. olamaz. Bunlar zekânın geliĢimi sonucunda ortaya 

çıkar. Zekâ somut olarak IQ testleri ile ölçülebilirken akıl için aynı Ģeyin mümkün 

olmadığını söylemiĢtik. O zaman Ģunu rahatlıkla söyleyebiliriz; aklı olmayan bireylerde 

zekâ geliĢimi de mümkün olmamaktadır. Akıl herhangi bir durumu, olayı, olguyu, 

maddi olan her Ģeyi algılama yetisidir. Zekâ ise algılanan durumu analiz etme, 

detaylandırma ve bir sonuca varma yetisidir. Akıl genel bir tabir olup zekâyı da içinde 

barındırsa dahi ikisi arasında fark vardır
146

. Bu iki kelime bir biri yerine kullanılsa da 
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iĢlevsellik açısından diğeri ötekinin iĢini yapamaz.  Bu bilgiler neticesinde sonuca 

vardığımız bir husus akıl direk olarak algılamayı yaparken hata yapmaz, zekânın 

ulaĢtığı sonuçlarda yanılma payı her zaman olabilir. Bu durum bile ikisinin farkını 

açıkça ortaya koymaktadır. 

2. AKLĠ YETERSĠZLĠK VE AKIL TUTULMASI 

Aklî yetersizlik kiĢide doğuĢtan var olan ya da sonrasında meydana gelen bir 

yetersizlik durumudur. KiĢi günlük hayata uyum sağlayamaz, kiĢisel ihtiyaçlarını yerine 

getirmez bir haldedir. Kısacası sosyal ve uyumsal becerileri bireyin iĢlevsiz duruma 

gelmesidir. Bu kiĢilere aklî yetersizlik ve zihinsel yetersizlik tanımlamalarının dıĢında 

“deli, ruh hastası, aciz, bozuk, çıldırmıĢ” gibi hitaplarda kullanılmıĢtır. Tarihsel süreçte 

ise “idiot, moron, embesil, gerizekalı” gibi ifadeler ile adlandırıldıkları da olmuĢtur. 

Aklî yetersizliği bulunan bireylere toplumların bakıĢ açısı ve yaklaĢımları farklılık arz 

etmiĢtir. Türk devletlerinde tarih boyunca aklî yetersizlik yaĢayan bireylere olumlu 

yaklaĢımlar sergilenmiĢtir
147

. Bu duruma en güzel örnek ileride ele alacağımız 

darüĢĢifalarda akıl hastaları için ayrı bölümler açılıp tedavilerinin yapılmaya 

çalıĢılmasıdır. 

Ġnsan beyninin kısa süreli etkisiz hale gelmesi durumuna da akıl tutulması 

denilmektedir. Bu durum oluĢtuğunda kiĢinin bilinci açık olsa bile hareketlerinin 

farkında olmamaktadır. Yani kısaca kiĢinin mantık süzgecinin çalıĢmadığını 

söyleyebiliriz. KiĢinin ani Ģok geçirmesi halinde ortaya çıkabilen akıl tutulmalarında 

mantık süzgeci etkisiz hale gelmektedir
148

. Bu durumda da tıpkı deliler gibi 

hareketlerinden bağımsız olurlar fakat delilik ile akıl tutulmasının arasındaki en büyük 

fark ise zamandır. Delilik uzun süre kalıcı olurken, akıl tutulması geçicidir. 

Bir anlık hırs, öfke, sinir, heyecan, gaflet durumlarında akıl tutulması yaĢanarak 

bilinçsiz hareketler ortaya çıkar ve akabinde yüksek ihtimalle piĢmanlık 

yaĢanmaktadır.
149

 Genelde suçluların olaydan sonraki ruh haline bakıldığında suçluluk 

ve piĢmanlık duygusu görülmektedir. Ġnsanlar anlık kararlarının ardından büyük oranla 

piĢman olmaktadırlar ve bu durum kiĢinin ruh halini daha fazla etkilemektedir.  
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 Çevresel faktörler ve kiĢisel çıkarlar akıl tutulmasına sebebiyet 

vermektedir. Ġnsanlar kiĢisel çıkarları doğrultusunda hareket ederken hırs ve kibir 

bilinçlerini bulandırmaktadır. Bencillik akıl tutulmasına sebep olan en büyük ve en 

tehlikeli nedenlerinden biridir.
150

 Bu ve bunlar gibi unsurların beyin sağlığını olumsuz 

etkilediği aĢikârdır. 

2.1. AKIL TUTULMASINA SEBEP OLAN UNSURLAR 

2.1.1. Öfke 

Öfke kiĢinin karĢılaĢtığı ve ona zarar verebilecek herhangi bir olay karĢısında 

olumlu olarak hareket etmeme durumudur
151

. Öfke her bedende bulunan ve bedene ait 

olan bir güç unsurudur. Ġnsana büyük hatalar yaptırır diyen filozof Kindi‟ye göre 

öfkenin önünde yalnız insanın nefsi içinde yer alan „irade‟ durabilmektedir. Kindi‟nin 

burada bahsettiği nefs aslında kiĢinin aklıdır. Ġrade ile karĢı konulamayan öfke duygusu 

aklın önüne geçerek ve insana istemediği Ģeyleri yaptırabilmektedir. Hatta Kindi her 

insanda bulunan öfke gücünün köpek, akıl gücünün ise Melek Ģeklinde nitelemeler 

yapmıĢtır. Ünlü Ġslam filozoflarından Ġbnü‟l-Arabî ise öfkeyi nefsten ayırmada onun 

içinde var olan irade ve Ģehvet duyguları ile ele almıĢtır
152

. 

Öfke aynı zamanda yalnızlık duygusu, korkular, özgüven eksikliği ve 

baĢarısızlık sonucunda ortaya çıkabilmektedir. Öfke basamaklarını Ģu Ģekilde 

sıralayabilmek mümkündür; gözü dönmüĢ öfke,  kısmen kontrol edilebilen öfke,  

üzerine gitmek ve engellenmek istenen öfke, suçlayıp karalayıcı öfke, tehditler halinde 

öfke, sinsice ilerleyen öfke Ģeklinde öfkenin çeĢit ve aĢamalarını sıralanabilir. Bu çeĢit 

öfkeleri bulunan kiĢiler genelde her Ģeyi kontrol edebilmeyi isterler ve bunu da 

genellikle Ģiddetle elde etmeye çalıĢmaktadırlar. Öfkeden kurtulmanın yolları ise kiĢi 

önce öfke problemi olduğunu bilmelidir. KiĢinin öfkesini baĢka Ģeylere yönlendirmesi 

bu aĢamada önemlidir. Nefes egzersizleri genelde öfkeyi dizginlemekte iĢe 

yaramaktadır. Olumlu düĢünme çalıĢmaları da kiĢi üzerinde etkili olabilmektedir
153

.  
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2.1.2.Hevâ ( Nefs ) 

Nefs kelimesi kendilik anlamına gelmektedir. Nefs ile ego uyumlu bir iliĢki 

içerisindedirler.  Nefs kendi içinde derece derece olup hayvani nefs içlerinden en 

tehlikelisidir.  Nefs ve ego bir arada olduklarında insana geri dönülmez hata 

yaptırdıklarından kiĢinin ruh halini olumsuz etkiledikleri de aĢikârdır. Ġstekler iyi de 

olsa kötü de olsa nefs tarafından ortaya çıkmaktadır. Ġnsan yapısı gereği buna karĢı 

koyması bazen güçleĢebilmektedir. Bu sebeple istek ve arzular doğrultusunda anlık akıl 

tutulmaları yaĢanabilmektedir
154

. Nefs her insanda bulunan iyi ve kötü tüm istekler 

bütünüdür diyebiliriz. KiĢi nefse sadece irade ile karĢı koyabilir.  

2.1.3.Hırs ve Haset 

Kıskançlık ve çekememe durumu olan haset bir ruhsal rahatsızlıktır. Genelde 

kiĢinin kendisini baĢkasıyla kıyaslamasıyla ortaya çıkmaktadır. Beraberinde öfke, 

nefret, saldırma isteği, zarar verme düĢüncesi, yetersizlik gibi duyguları da ortaya 

çıkarmaktadır
155

. Bu duygularda her zaman için hissedildiği andan itibaren kiĢide geçici 

akıl tutulmasına sebep olmaktadır.  Aynı Ģekilde hırs duygusu insanın tüm benliğini ele 

geçirerek yanlıĢ kararlar almasına ya da yanlıĢ tavır ve tutumlar sergilemesine sebep 

olmaktadır. 

2.1.4.SarhoĢluk 

SarhoĢluk insanda meydana getirdiği değiĢik duygular sonucunda bilinç 

bulanması ile beraber akıl tutulmasına sebep olmaktadır. Bu durumda insan dengesi 

bozulduğu için kendisine ya da etrafındakilere zarar verebilmektedir. Alkol direk beyni 

etkilediği için kiĢiyi suç iĢlemeye teĢvik edebilmektedir. Bu durumda ki bir kiĢide 

psiko-fizyolojik sorunların ortaya çıkması muhtemeldir. KiĢinin beyin idrak merkezi 

geçici olarak kapanırken bilinçaltı açığa çıkar ve kiĢi yapmak istediği her Ģeyi, 

söylemek isteyip de söyleyemediklerini kontrolsüzce iletebilmektedir
156

. 
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2.1.5.Cimrilik 

Pintilik olarak da adlandırılan cimrilik psikolojik bir rahatsızlıktır. KiĢinin elinde 

olanı kıskanması ve esirgemesidir. Cimrilik maddi ve manevi olabilmektedir. Manevi 

cimrilikten kasıt inancın zayıflaması Ģeklinde olabilmektedir. Cimrilik kiĢinin malını 

çok sevmesi, bitmesinden korkması, ya da geçmiĢte yaĢadığı maddi sıkıntılardan 

kaynaklı cimrilik meydana gelebilmektedir. Gazzâlî ‟ye göre cimrilik insanı Allah‟tan 

uzaklaĢtıran kalbi bir hastalıktır. Hz. Muhammed‟de bir hadisinde cimri ile cömerdi 

açıklarken, cimriyi içine girdiği zırhtan kurtulamayan daha çok büzülen kiĢi olarak 

nitelemiĢtir. Tedavinin ise telkin ve eğitim ile olabileceği düĢüncesindedir
157

. 

2.2. AKIL HASTALIKLARINDAN YAYGIN OLANLAR 

Akıl hastalıkları nesiller boyu var olup günümüzde de çeĢitli türleri ve etkileri 

olan bir hastalık türü olmuĢtur. En yaygın ve en ağır türleri Melankoli, ġizofreni, Mânia, 

Histeri olarak bilinmektedir. Ġlkel zamanlarda bu hastalıkların teĢhisi bile çok zor 

yapılırken; Selçuklular bu hastalıkları tedavi etmeye çalıĢmıĢtır. Günümüzde de bu 

hastalıkların tedavisinde çeĢitli yöntem ve teknikler kullanılmaktadır. Kullanılan bu 

tedavi yöntemlerinden birçoğu Selçuklularda uygulanan metotlar ile benzerlik 

taĢımaktadırlar. 

2.2.1. Melankoli (Kara Sevda) 

Kelimenin kökeni yunanca „melan‟ yani kara ve „khole‟ safra anlamlarında 

kullanılan iki kelimenin birleĢmesi ile ortaya çıkar
158

. Melankolinin sözlük tanımı ise; 

hüzün veren, hüzün belirtisi olan ve kara sevdaya tutulmak Ģeklinde ki tanımlar 

bütünüdür
159

. Günümüz tıbbında ise melankoli eĢittir hafif depresyon halidir. 

Depresyonun bir versiyonu olarak adlandırılan melankolinin tarihi M.Ö. 4. asıra kadar 

gitmektedir. Bu yıllarında Hipokrat bazı ruhsal rahatsızlıklar için melankoli adını 

kullanarak bugünkü depresyon tarzı bir tabloyu tanımlamıĢtır
160

. Melankolide belirtiler 

Ģu Ģekildedir; 

*Sürekli hüzün hali 

*Önemli durumlara odaklanamama 
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*Miskinlik, tembellik 

*YaĢama sevinci ve isteğin yok olması 

* Sevdiği birini veya bir Ģeyi kaybetmiĢ gibi yas tutma 

*Devamlı acı çekme durumu 

*Kendini yetersiz hissetme ve kendini ayıplama halleri görülmektedir
161

. 

Semptomlara bakıldığında kiĢinin duygu durumunda ki değiĢikliklerden bu 

hastalığın belirti gösterdiğini anlayabilmekteyiz. Ne yazık ki hafif depresyon hali olan 

melankoli çağımızın da popüler hastalıklarından biridir. 

2.2.2. ġizofreni  (Gerçek Ġle Gerçek DıĢını Ayıramama) 

ġizofrenik hastalık dediğimiz bu ruhsal dengesizlik ruhun bütün alanlarında 

belirtiler ve etkenler gösterebilen, özellikle de gençlik dönemlerinde baĢlayan, geliĢimi 

ve sona ermesi hastaya göre ayrıca zamana göre değiĢen, henüz tam olarak nedeni 

bilinmeyen yine önemli oranda yeti yitimine sebep olan bir toplumsal sağlık 

sorunudur
162

. En önde gelen belirtisi sanrılar görme, duygu ve düĢüncelerin bozulması, 

gerçek ve doğruyu ayırt edememe durumudur. Bunlara ilaveten halüsinasyon görme, 

karmaĢık konuĢma, katatonik motor bozuklukları, tekdüze olma hali, görülmektedir. 

Kadın ve erkeklerde eĢit olarak görülürken, ġizofreni ilk zamanlarda ergenlik 

dönemlerinde ortaya çıkmaktaydı
163

.  Bu durum muhtemelen gençlerin duygu 

durumunda ergenliğe bağlı olarak değiĢikliklerin daha sık yaĢanmasından kaynaklı 

olabilmesindendir. 

Migren veya epilepsi gibi ġizofreni de bir beyin hastalığıdır. ġizofreni psikotik 

bozuklukların baĢlangıcıdır. Gerçeği değerlendirememe yetisinin kaybolması ileri 

boyutudur. Hasta gerçek ve hayali birbirine karıĢtırır ve dıĢ dünyada olup biteni yanlıĢ 

değerlendirebilir. Yani ona yardım etmek isteyen birinin kendisine zarar verecek 

sanması söz konusudur. Hastalar istemsizce dıĢ etkenlere karĢı aĢırı duyarlı ve saldırgan 

ruh hali içinde olmuĢlardır. Ailesini, dostlarını kendisine zarar vermek isteyen kiĢiler 

olarak algılayıp genel anlamda kendini savunma amacıyla saldırgan hatta ölümcül 
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davranıĢlar sergileyebilirler. ġizofrenide genetik yatkınlık söz konusudur ve günümüz 

tedavisinde genellikle antipsikotik ilaçlar kullanılmaktadır
164

.  

2.2.3. Histeri (Beklenmedik Duygu DeğiĢimi) 

PsiĢik ve motor bozukluklarının genel adıdır. KiĢi kendi ruh sağlığının bozuk 

olduğunun farkında değildir. Geçici kiĢilik değiĢimi, günlük hafıza kaybı, ani sinirlenme 

gibi durumlar söz konusudur. Akıl hastalığı olarak nitelendirilen bu durum kiĢide 

devamlı olarak davranıĢ bozukluğu olarak gösterir. Bedensel belirtileri ise Ģunlardır; 

felçler, ağrılar, duyarsızlık, titreme, nefes darlığı, istemsiz kas hareketleri, kasılma, 

iĢitme ve konuĢma bozuklukları, yalancı gebelik ve spazm Ģeklindedir. Duygu 

bozuklukları, kasılmalar, inleme, çırpınma Ģeklinde de kendini göstermektedir. Bu 

kavramlar aynı zamanda Histerinin TDK‟da ki karĢılıklarıdır. Daha çok kadınlara özgü 

bir hastalık olarak karĢımıza çıkan histerinin aĢırı duyarlılık hali olduğu 

düĢünülmüĢtür
165

. 

GeçmiĢte rahmin bedenin içinde baĢıboĢ dolandığı gibi yanlıĢ bir düĢünceden 

dolayı histeri sadece kadın hastalığı sanılmıĢtır. Fakat yakın bir zamanda bu ruhsal 

bozukluğun erkeklerde de görüldüğü net bir Ģekilde algılanmıĢtır. Histerik erkekler 

mükemmeliyetçilerdir. Belli bir hedefe odaklanamaz genel anlamda hayatlarında 

devamlılık çok nadirdir. Yine de bu hastalık için kadınlarda erkeklere oranla daha fazla 

görüldüğü gözlemlenmektedir. Antikçağda bu hastalık terapati ve müzik ile tedavi 

edilmeye çalıĢılmıĢtır
166

. 

2.2.4.Cinlenme 

Ġbraniler, Hristiyanlar, Müslümanlar vs. gibi dini topluluklarda bu hastalığın 

kötücül güçlerden kaynaklandığı düĢünülmüĢ ve kurtulmak için hastaların tedavileri 

araĢtırılmıĢtır. Örneğin Ġbranilerde bu hastalığa tedavi olarak belli bir takım büyüler 

uygulamaya çalıĢılmıĢtır. Hristiyanlarda bu ve benzeri hastalıkların öncü hekimi Hz. Ġsa 

olmuĢtur. Ruhen mutsuz, umutsuz, bitap olan hastaların mucizevî kurtarıcısı odur. Daha 

sonra havarileri onun öğretileri doğrultusunda bu hastalara umut ıĢığı olmuĢlardır. 

Müslümanlar da aynı iĢi koruyucu muskalar ile yapmıĢlardır. Ortaçağ‟dan sonra salgın 

hastalıkların olduğu kadar doğumdan kaynaklı, akıl sağlığı bozuklukları, fiziksel 
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kusurlar, fiziksel farklılıklara dayalı aykırılıklar, Tanrı‟nın dünya üzerindeki gidiĢata 

duyduğu kızgınlığın sonucunda insanların ödeyeceği bir bedel olarak görülmektedir
167

.  

Günümüzde aynı ritüeller, dualar tüm toplumlarda kendi dini öğretileri ile 

devam etmektedir. Bilim dünyası ise bunların tam anlamıyla akıl hastalığı, Ģizofreni vs. 

tanılarına benzediği için hastalara klinikte uzun süreli psikoterapi ve ilaç tedavisini 

önermektedir. Bu tarz hastalıklara yakalanmanın ruhen zayıf yapıdaki kiĢilerde ve 

çocuklarda daha sık olacağı düĢüncesi mevcuttur
168

. Cinlenme günümüzde bir hastalık 

olarak tanımlanmaz iken akıl hastalıklarından bazılarının bir çeĢidi olabileceği 

düĢüncesi yaygındır. 

2.2.5. Mânia (Normalden Farklı, Abartılı DavranıĢlar) 

Mânia hastalığı bugün bilinen adıyla bipolar bozukluktur. Bu hastalık daha 

önceleri manik depresif bozukluk veya manik depresyon adıyla bilinmektedir. Hastalık, 

tedavi edilmediği sürece intihara kadar giden sonuçlar doğurabilmektedir. Ruhsal 

bozukluk olan mânia hastalığı kiĢinin riskli davranıĢları nedeniyle hayatını olumsuz 

yönde etkilemektedir. Ġnsanlarla olan iliĢkilerinde ve kariyerinde sorunlar yaĢaması bu 

hastalığın kaçınılmaz problemlerinin baĢında gelmektedir. Tanım olarak “maniden 

depresyona kadar uzanan ruh halindeki aşırı değişiklikler” olarak bilinmektedir
169

. 

Bipolar bozukluğu olan hastaların en bariz belirtileri; 

*AĢırı enerjik hissetmeleri                                *Sürekli olarak heyecanlı olmaları 

*DüĢüncelerinde ki hızlı değiĢimler                   *Dikkatsizlik 

*Odaklanamama                                                 *Olaylara karĢı fazla iyimserlik 

*Alkol ve uyuĢturucu kullanmaya eğilim           *Ümitsiz hissetmeleri 

*AĢırı enerjisiz hissetmeleri                               *ĠĢtah problemleri 

*Unutkanlık                                                        *Kendilerini değersiz hissetme 

*Aileden ve yakın çevreden uzaklaĢma               

* Ġntihara meyilli olmaları veya intihar giriĢiminde bulunmaları Ģeklinde 

belirtiler gözlemlenmiĢtir
170

. 
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2.2.6. Obsesif Bozukluk (Takıntılı Ve Kaygılı Haller) 

Ġstemsiz olarak ortaya çıkan kaygı ve sürekli düĢünceli olma durumudur. 

Genelde hasta buna önem vermez ve bastırmaya yönelir. Bunun bir hastalık olduğundan 

haberdar olmayan hasta zihninin bir ürünü olduğunu düĢünmektedir. Hastalık esnasında 

kiĢi devamlı olarak aynı davranıĢı tekrarlamaya baĢlamaktadır. Örneğin; sürekli olarak 

ellerini yıkar, sık sık bir Ģeyleri kontrol etme gereği duyar, dua eder, bazı sözcük ve 

sayıları içinden ya da dıĢından sesli olarak sürekli tekrarlar. Bu gibi durumlarda hasta 

günlük faaliyetlerini yapamaz duruma gelmektedir
171

. Obsesiflik belirtileri genelde 

Ģüphe, düĢünce, dürtü, korku, imge Ģeklindedir; 

-Bir görevin tatmin edici Ģekilde tamamlanmadığını hissetme hissi (örn. Ellerini 

devamlı yıkaması yeterince temiz olmadığı hissi) 

-Olabilmesi ön görülen olaylar ile ilgili sürekli düĢünme hali, 

-Kontrolünü kaybederek utanç veren faaliyetlerde bulunma, 

-Ġmgesel anlamda ise daha yakın zamanda gördüğü bir sahneyi zihinde devamlı 

canlandırması. 

Bu durumda hastalar ikiye ayrılır; temizleyenler ve kontrol edenler. Obsesif 

hastalarda herhangi bir Ģeye bağımlılıkta gerçekleĢebilmektedir( kumar, alkol, 

uyuĢturucu vs.). Bu hastalar genelde sanrı görmezler, çünkü çoğu zaman düĢüncelerinin 

mantıksız olduğunun farkında olup onu engellemeye yönelik faaliyet gösterirler
172

. 

2.2.7. Delirium Hastalığı (Bilinç Bulanıklığı, ĠĢlevsel Bozukluk) 

Delirium geçmiĢte akut beyin sendromu olarak karĢımıza çıkmaktadır. Eğer 

hastalığın nedeni geçici bir durum ise genelde tedavi olumlu sonuçlanmaktadır. Bu 

hastalık direk olarak beyin merkezli bir hastalık olarak karĢımıza çıkar. Beyin yanlıĢ 

iĢliyor olabilir ve bu hastalık herhangi bir yaĢta görülebilmektedir. Eğer erken teĢhis 

konulmaz ise beyin hücrelerinin yavaĢ yavaĢ azalması ile kiĢinin ölümü 

gerçekleĢebilmektedir
173

. 

Görülen semptomlar arasında ilgisizlik, uyku ve uyanıklık döngüsünün 

bozulması, acıtasyon, dikkat kaybı, odaklanamama, olup bitenin farkında olmama 
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durumu vardır
174

. Delirium hastalığı her yaĢta görülebildiği gibi en çok yaĢlılarda uyku 

bozukluğu olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bu sebeple onlara bakan kiĢiler hastalığın 

farkına varmazlar ise hasta için çok geç olabilmektedir
175

. 

2.2.8. Demans (Bunama) 

Delirium türlerinden biri olan demans bir bunamadır. KiĢi bu hastalığa genelde 

ileriki yaĢlarda yakalanır ve belirtileri bunama, unutma, en temel gereksinimlerini 

karĢılayamama, etrafındaki kiĢileri tanımama durumudur
176

. 

Demans zihnin tahribi ile yok olma sürecidir. Devamlı ilerleyen ve geri dönmesi 

mümkün olmayan belleğin silinmesi durumudur. Hasta neyi neden yaptığını bilemediği 

için akıl hastası olarak kabul edilmektedir. Örnek vermek gerekirse hasta bir nesneye 

sahip olmak istediğinde izinsiz ve parasız olarak bunu alır. Bu durumun hırsızlık olduğu 

bilincinde değildir. Utanma yahut manevi açıdan herhangi bir Ģey hissetmez. Hasta 

yaptığı her hareketi bilinçsizce yapar
177

. 

Demans hastalığının belirtilerine baktığımızda; hafıza kaybı, aĢırı ve zorlu 

reaksiyonlar, konuĢma ve iletiĢim kurma problemleri akabinde hırçınlık gelmektedir. 

Hasta hasta olduğunun bile farkında değildir. Günümüz Alzheimer hastalığı olarak 

geçen demansda kiĢi günlük ihtiyaçlarını karĢılamakta yetersiz hale gelir; altına kaçırır, 

randevularını unutur, eĢyalarını koyduğu yeri unutur, yemek yapamaz hale gelir, aynı 

soruları tekrarlar ve yavaĢça yakın tarihten geçmiĢe doğru belleği silinir. Demans‟ın 

genç yaĢlarda görülmesi anormal bir durumdur. Çünkü kanser vs. tarzı hastalıklar gibi 

birden ortaya çıkar. Ruhsal bunalım, depresyon gibi sebepleri olan demans hastalıkları 

genelde tedavi edilebilir
178

. 

2.2.9. Depresyon  

Depresyon hem gençlerde hem de yaĢlılarda rahatça görülebilen ve çağımızın da 

yaygın popüler hastalıklarından biridir. Ġnsanların sevdiklerini kaybetmesi, ekonomik 

durumlarının elveriĢsiz olması, sağlıklarının bozulması, aĢk acısı gibi birçok etken bu 
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hastalığı beraberinde getirebilir. Bu tarz hastalarda genelde dıĢ dünya ile iliĢki kesme, 

içe kapanma ve intihara meyilli olma durumları görülebilir
179

. 

Depresyon genelde sinsi bir hastalık olduğu için tanı koymak çok zordur. 

Günümüzde anksiyete ile oldukça karıĢtırılmaktadır. Bazen hastalara depresyon tanısı 

yerine anksiyete tanısı konulabilmektedir. Depresyonun en yaygın sebebi olarak genel 

kanı mutsuzluk olduğu Ģeklindedir. Mutsuzluk süresi uzadıkça depresyon kaçınılmaz bir 

son oluyor. Yine belirtileri arasında çökmüĢ ruh hali, herhangi bir duruma karĢı zevk ve 

heyecan duyulmaması, özgüven eksikliği, karamsar tavırlar, suçlu hissetme, odaklanma 

kaybı, enerji yoksunluğu bulunmaktadır
180

. 

3. BÂTINÎLER VE HASAN SABBAH’IN PSĠKOLOJĠK DURUMU 

Bâtınî kelimesinin çeĢitli anlamları bulunmakta olup bunlar “iç, karın boĢluğu, 

kuĢak,  görünmeyen Ģey, nesil” olarak bilinmektedir
181

. Nizârî Ġsmaili olarakta bilinen 

Bâtınîler devlet, tarikat, düzen, mezhep, cereyan, fırka gibi sıfatlarla da nitelenmiĢlerdir. 

Genellikle dağlık bölgeleri benimsemiĢler ama bir devlet kuramamıĢlardır. Bulundukları 

bölgede halka huzur vermeyen bir topluluk olarak bilinmektedir
182

. 

Bâtınîler, bilhassa Hasan Sabbah‟ın Alamut kalesini ele geçirmesi ile birlikte 

gizli bir örgüt Ģeklinde teĢkilatlanarak, ülkenin dört bir yanına yayılmıĢlar ve Sultan 

MelikĢah döneminden itibaren Selçuklu devleti üzerindeki faaliyetlerini etkin bir 

Ģekilde sürdürmüĢlerdir. Ülkenin neredeyse tamamında terör havası estirerek devlet 

adamlarının, kumandanların ve halktan kimselerin ölümlerine sebep olmuĢlardır
183

. 

Bâtınîlerin canice kana susamıĢlığı, bitmek bilmeyen saldırıları akabinde insanlar 

üzerinde yarattıkları ölüm korkusu toplumda huzur, güven ortamının yok olmasına 

sebebiyet vermiĢtir.  Sultan Sencer döneminde etkileri artan bu grubun faaliyetlerini 

önlemek amacıyla, Sultan Sencer ve devlet adamları gayret göstermiĢlerdir. Sultan 

Sencer‟in Bâtınîler‟e karĢı bir sefer düzenleyerek 10.000 Bâtıniyi katlettiği 

bilinmektedir
184

. Böylece ülkede yeniden huzur ortamı sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. 
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ġüphesiz ki bir insanı psikolojik olarak etkileyen olayların yaĢanması dolaylı 

veya direkt, toplumu maddî ve manevî olarak olumsuz etkilemektedir. Hasan Sabbah (ö. 

1124) da insanlığı derinden etkileyecek günümüz terörizminin geçmiĢteki izidir 

diyebiliriz. Hasan Sabbah kendi psikolojisinin çok da düzgün olmaması neticesinde 

insanlar üzerinde yıldırma, korkutma, pes ettirme Ģeklinde psikolojik baskılar yapmıĢtır. 

Onun yaptığı savaĢ daha çok psikoloji savaĢı olmuĢtur. Hem fedailer hem de zulme 

uğrayan halk korkunun etkisi ile ne yapacağını ĢaĢırmıĢ, bazıları karĢı koymak yerine 

tepkisiz kalmayı bazıları da teslim olmayı tercih etmiĢtir.  

Bâtınîlerin devlet adamlarına yönelik ilk faaliyeti Büyük Selçuklu Devleti‟nin 

vezirlerinden Nizâmülmülk‟ü öldürmeleri olmuĢtur
185

. Bâtınîler Sultan Sencer‟in 

eğlendiği bir akĢamın gecesinde ise yatağının karĢısına bir bıçak bırakmıĢlardır. Sonra 

sultana haber gönderilerek “Eğer sultanın iyiliğini düşünmeseydik o bıçağı, yumuşak 

göğsüne saplardık” denilmiĢtir
186

. Burada amaç kiĢiyi tehditten çok bunalıma 

sokmaktır. Böyle bir tehditle karĢılaĢan her kiĢi kendini güvende hissedemez, sürekli 

öldürüleceğim korkusu yaĢayabilir. ĠĢte o zaman bazen aklın kaybolması, doğru 

düĢünememe, akıl edememe durumları görülmektedir. Hasan Sabbah psikolojik savaĢ 

yaparak insanları korku ile etkisi altına almıĢtır.
187

 Bu yaptığı taktik genellikle iĢe 

yaramıĢtır. Sultan Sencer bir taraftan Bâtınîleri ortadan kaldırmak için çalıĢırken bir 

taraftan da korku içinde yaĢamıĢtır
188

. Bâtınîlerin halk ve devlet adamlarının üzerindeki 

tesiri o kadar fazlaydı ki insanlar evlerinden çıkamaz hale gelmiĢ devlet adamları da 

sürekli ölüm korkusuyla yaĢamak zorunda kalmıĢlardır. Bir yere giderken içlerinden 

zırh giymiĢler bazen de kefenlerini yanlarında taĢımıĢlardır
189

. Sultanlar en yakınlarına 

bile güvenemez hale gelirken onların bu durumu ölüm korkusu yaĢayan bireylerde 

görülen psikolojik durum olarak değerlendirilebilir. 

Hasan Sabbah dinin yorumlanmasının sadece imam (12 imam) tarafından 

yapılacağı düĢüncesine sahip olarak bunu yaymaya çalıĢması Kadı tarafından 

Silvan‟dan kovulmasına sebebiyet vermiĢtir. Daha sonra kendisi adeta bir keĢiĢ gibi 

gezerek etrafında mürid toplamaya çalıĢmıĢtır. Yeterince güç kazandığında ise 

Selçukluların aleyhinde propaganda yapabileceği sarp bir noktada bulunan Alamut 
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Kalesi‟ni fedaileri ile birlikte ele geçirmiĢtir. Kalenin sahibine ise para verip kaleyi satın 

alarak onu göndermiĢtir
190

.  

Hasan Sabbah‟a göre insanları saptıran iki olgu akıl ve düĢünceydi. Onun için 

insanların mutlu olabilmesi ancak Bâtınî bilgiye sahip olmaları sonucunda olur
191

. 

Bâtınîlik inancının esasında 12 imam vardır. Dinin yeniden yorumlanması ya da öze 

dönüĢ esastır. Bu esaslar insanlara zorla ve canice Hasan Sabbah ve fedaileri tarafından 

kabul ettirilmeye çalıĢılmıĢtır
192

. Hasan Sabbah tıpkı hırs ve haset konusunda 

değindiğimiz üzere makam ve mevki sevdası yüzünden dini kendi emellerine alet 

etmiĢtir. Bu durum onun akıl tutulması yaĢadığını göstermektedir. Hasan Sabbah hedefi 

ve çıkarları için iki oğlunun kafalarının kopartılmasını istemiĢtir
193

. Bu doğrultuda ruh 

halinin normal olmadığı zaten aĢikârdır. Alaeddin Ata Melik Cüveynî meĢhur Tarih-i 

Cihangüşa‟sında Hasan Sabbah‟ın yalancı ve riyakâr biri olduğunu ifade etmiĢtir. Onun 

kalesinden hiç çıkmadığını sürekli ibadet ettiğini ve sapkın düĢüncelerini yazmakla 

meĢgul olduğunu söylemiĢtir. Ne ile uğraĢtığını soran bir dostuna “üstü örtülü yalan ve 

aslı olmayan hikâyeyle” Ģeklinde cevap verdiğini aktarmıĢtır
194

. 

Hasan Sabbah kendisi alkol gibi beyni uyuĢturan unsurları kullanmazken 

fedailerini haĢhaĢ bağımlısı yapmıĢtır. Onları yanına çekmek için hazırladığı içeceklerin 

içine bu bitkiden koyarak daha sonra onları kendi uydurma cennetine götürmektedir. 

Kendisinin düzenlediği bu sahte cennet ortamı, kafası bulanmıĢ fedailer için oldukça 

hoĢ görünmüĢtür ve bu hususta artık ona itaat etmeleri kaçınılmaz hale gelmiĢtir
195

. 

Onun bu sapkınlıklar ile kendi zihin bulanıklığını fedailerinde de yarattığı 

görülmektedir. Her bir fedaisi en az onun kadar acımasız ve gaddar hale gelmiĢtir.  

Bernard Lewis‟in Haşişiler adlı eserinde Bracardus adında bir Alman 

Papazından aktardığı bilgi önem arz etmektedir; “Lanetli Haşhaşilerden kaçınmak 

gerekmektedir. Bunlar kendi menfaatleri için her şeyi yaparlar. Az para için bile çok 

masumu öldürmüşlerdir. Adeta onlar insan kanına susamışlardır. Ne ahiret ne de dünya 

hayatı onlar için önemli olmamıştır. Şeytan gibi insanların kılığına bürünerek 

kendilerini gizlemekte ustalaşmışlardır. Eğer tanınırlarsa hem kendileri için hem de 
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tanıyan için ölüm kaçınılmaz olmuştur
196

.” Hırs ve menfaat olgularının Bâtınîler 

üzerinde etkileri onlara kolaylık hata ve yanlıĢ yaptırmıĢtır. Akıl tutulması yaĢadıkları 

belli olsa da aklî yetersizlik vardır demek yanlıĢ olur. Bunun sebebi planları ve tuzakları 

usta bir zekâ gerektiren iĢlerdir. 

Lewis‟in bir diğer aktarımı eski Roma Cermen imparatorluğunda bulunan ismi 

bilinmeyen bir elçiye aittir. HaĢhaĢileri Ģu Ģekilde tasvir etmiĢtir; “bu insanlar için dini 

sınırlar ve kurallar yoktur. Domuz eti yerler ve anneleri, kız kardeşleri ile cinsi 

münasebette bulunurlar. Dağlarda ele geçirilmesi zor olan kalelerde yaşarlar. Reisleri 

yine dağlarda çok iyi korunan sarayda yaşardı. Ergenlik çağına gelen her erkek 

çocuğunu yanına alır ve onlara cennetin güzelliklerini vaat ederek beyinlerini yıkar. 

Reis çocuklara verilen eğitimin sonunda gençleri huzuruna kabul eder ve her birine 

birer altın hançer vererek diledikleri bir hükümdarı öldürmelerini ister
197

.”  Onlar da 

aile kavramı kalmaması da beyinlerinin normal iĢlevselliğini yerine getiremediğini 

göstermektedir. 

Ġnsanları Hasan Sabbah‟ın nasıl bu hale getirdiğini Lewis bir Haçlı 

vakanüvisinden yaptığı aktarımla açıklama getirmeye çalıĢmıĢtır. “Onlara sarhoşluk ve 

unutkanlık veren içki ile fedaileri coşturur. Sonra onlara cennetmiş gibi yerleri 

göstererek vaatlerde bulunur.
198

” Beyin fonksiyonları normal çalıĢmayan insanların her 

Ģeyi yapması muhtemeldir. Bu durumu psikolojide Pavlov ve köpeğinin koĢullanma hali 

ile açıklamamız mümkündür.  Fedailer de sürekli aynı hazzı yaĢayabilmek için 

Sabbah‟ın her istediğini yapmıĢlardır. Psikolojide bu durumun adı klasik-edimsel 

koĢullanmadır. 

Hasan Sabbah aynı zamanda bitki bilimi ile uğraĢan bir insandır. Bahçesinde 

birçok çeĢitte bitkiler yetiĢtirmiĢtir. Fedailerinin hastalıklarını tedavi ederken kullandığı 

bu bitkileri aynı zamanda beynin algılama gücünü geliĢtirecek karıĢımlar hazırlamakta 

da kullanmıĢtır. Bu bitkilerin sakinleĢtirici ve uyarıcı etkileri de mevcuttur
199

. Ayrıca 

Hasan Sabbah‟ın kendisine ilk etapta seçtiği fedaileri genelde okuma yazma pek 

bilmeyen aklı fazla çalıĢmayan kimselerden olmuĢtur
200

. Bilgi ile tanıĢmayan beynini 

buna açmayan kiĢilerin daha çabuk ikna edilebilmesi mümkündür. Dünyevi veya uhrevi 
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çıkar gözeten kimselere menfaatleri doğrultusunda yapılan teklifler her daim olumlu 

cevapla sonuçlanmıĢtır. Çünkü bu tarz kimseler kendilerini nefsin arzularına 

kaptırdıkları için sürekli bir akıl tutulması durumu yaĢamıĢlardır.  

Bâtınîlerin sapkınlarını birkaç örnek ile açıklayarak onların ruh halini analiz 

etmek gerekirse; Bâtınîlerden Alevi-yi Medeni adında kör bir dilenci (aslında fedai) 

akĢamları gelen geçenden yardım dilenerek onu evine bırakmalarını istermiĢ. Aslında 

niyeti çok farklı olan bu fedai yakaladığı her Ģahsı evinin arkasında hazırladığı boĢ 

odaya diğer Bâtınîlerinde yardımlarıyla ya asarak ya da çivileyerek iĢkence 

etmektedirler. Ayrıca içeriden ağlama sesleri de çıkararak kurbanlarını içeri çekerek de 

yakalamaktadırlar. Yine aynı ağlama numarasını yaptıkları bir gün yoldan geçen kadın 

yalnız girmek yerine halktan kimseleri toplayarak girdiklerinde karĢılaĢtıkları manzara 

karĢısında Ģok olmuĢlar. Etraftan kaybolan eĢ dost akrabaları ya ölmüĢ ya da çarmıha 

gerilmiĢ vaziyettedirler. Halk hemen oradakileri yakalayarak Medeni ve karısını Ģehir 

meydanın da ifĢa etmiĢ sonra da bu ikisini diğer sapkın Bâtınîlere ibret olsun diye 

yakmıĢlardır
201

. Öfkesini dindiremeyen halk silahlanarak karĢılarına çıkan Bâtınîleri 

silah zoruyla yakalayarak meydanda kazdıkları çukurlara atıp yakmıĢlardır
202

. Kendi 

benliklerinden kolayca vazgeçerek halkın arasına karıĢarak kafalarına göre insanları 

kaçırarak iĢkence yapmaları sapkınlıklarının boyutunu göstermektedir. 

Kin ve intikam duygusu da kalplerine yerleĢmiĢtir; Irak Selçuklu Sultanı 

Mahmud sapkın Bâtınîleri daha iyi tanıyarak daha iyi mücadele edebilmek için 

Alamut‟tan birini davet etmiĢtir. Gelen temsilci çok hoĢnut tutulmuĢ, iyi misafir 

edilmiĢtir. Fakat Alamut‟a dönüĢ yolunda bir grup Bâtınîlerden bıkan topluluk 

tarafından öldürülmüĢtür. Bâtınî lideri derhal sorumlusunun yakalanıp 

cezalandırılmasını istediyse de Sultan Mahmud bu isteği yerine getirmemiĢtir. Akabinde 

Kazvin‟ e gelen Bâtınîler yüzlerce insanı öldürmüĢlerdir
203

.  

Bâtınîlik‟te fedailer yetiĢtirilirken onlara yapılan telkinler bilinçaltlarına 

yerleĢtirilen düĢünceler onları “duygusuz” hale getirmiĢtir. Hırsları bütün benliklerini 

ele geçiren fedailer ölmekten ve öldürmekten çekinmemiĢlerdir. Fedailerin anneleri bile 

oğullarının eve sağ salim gelmesinden hoĢnutsuzluk duymuĢlar bu yolda ölmedikleri 

için ağlamıĢlardır
204

. Cüveynî eserinde bu fedailerden azıcık aklı yerinde olanların, 
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kalplerinde hala nur bulunanların “baĢını kurtaran kazançlı çıkar” diyerek bu sapkınların 

arasından kaçarak Müslümanların arasına yerleĢtiklerini söylemiĢtir
205

. 

Sapkınlıklarının boyutu kendilerinin bir akıl hastasının yönetmesine müsaade 

etmeleri ile de görülmektedir. Hasan Sabbah‟ın haleflerinden birisi olan Celâleddin‟in 

ölümünden sonra yerine oğlu Alaaddin geçmiĢtir. Henüz dokuz yaĢında babasının 

yerine geçen Alaaddin bir gün hastalanınca tabîblerden birisi tedavi maksatlı ondan 

fazlaca kan almıĢtır. Bunun sonucunda çocuk aklını kaybederek melankoli hastalığına 

yakalanmıĢtır. Hiçbir tabîb onun melankoli hastalığına yakalandığını söyleyememiĢtir. 

Sebebi ise Bâtınî bir imama deli derlerse bunun sonucunda feci Ģekilde can verecek 

olmalarıdır.  Akıl hastası olan Alaaddin‟in bu durumu her geçen gün daha da ilerlemiĢ 

ve sonucunda onu zincire vurmak zorunda kalmıĢlardır
206

. 

4. SELÇUKLULARDA BAZI SULTAN, HANEDAN MENSUPLARI VE 

DEVLET ADAMLARININ AKIL TUTULMALARINA ÖRNEKLER 

Akıl tutulması hemen hemen her kiĢinin yaĢadığı veya yaĢayabileceği bir 

olgudur. Çünkü gizli delilik dediğimiz unsur kiĢinin içinde saklı bekler. Bu makam 

mevki sahibi insanlar içinde geçerlidir fakat onların bu durumu kolay kolay gün yüzüne 

çıkmaz. Mesela güç kuvvet ve mevki sahibi insanların makul olmayan tavırlar 

sergilediklerinde bunu akıl hastalığı Ģeklinde tanımlayıp, teĢhis koyarak tedavi etmeye 

çalıĢacak cesarette birisinin bulunması mümkün değildir. Normal statüde vasıfsız ya da 

en doğru tabir güç-kudret sahibi olmayan kiĢilerin tedavi için hastaneye kapatılması 

mümkün iken, diğer türlü makam sahibi birini o her ne yaparsa yapsın karĢısına geçip 

akıl hastası teĢhisini koyacak ve onu kapatacak herhangi bir tabîb yoktur. 

Bu durum bazen devletleri sıkıntıya düĢürmüĢtür. Bir sultan ya da bir devlet 

adamının öfke, hırs sonucunda yaptığı yanlıĢ bir uygulama akabinde daha büyük 

sorunlar yaĢanılmasına zemin hazırlamıĢtır. Bu durum bir gömleğin bir düğmesinin 

yanlıĢ iliklenmesi ve arkasından gelenlerin de hep yanlıĢ olmasına benzer. Bir kere akıl 

tutulması ile yapılan bir hatanın artık telafisi mümkün değildir. Kimse bu makam 

sahibine açıkça senin ruhsal sorunların var diyemez belki ama bu durum yönetimden 

memnun olmayan huzursuz bir toplum ya da düĢman rakipler için fırsat oluĢturabilir. 
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4.1. SULTAN MELĠKġAH‟IN YAġADIĞI AKIL TUTULMASI 

Sultan MelikĢah‟ın (1072-1092) oğlunun ölmesi ile matem ilan etmesi ve matem 

usullerine uymayanları cezalandırmak istemesi bize onun bir müddet akıl hastalıkları 

içinde yer alan depresyon ruh halinde olduğunu düĢündürmektedir. Sultan MelikĢah‟ın 

oğlunun ölümü sebebi ile ilan ettiği matem usulüne uymayan sarayın soytarısı Caferek 

kendisine eğlenceli bir içki ortamı tertip etmiĢtir. Bunu duyan MelikĢah derhal 

yakalanıp dilinin koparılmasını ya da üç parçaya ayrılmasını emretmiĢtir. Sonuç 

itibariyle Caferek yakalanarak dili ensesinden koparılarak öldürülmüĢtür
207

. MelikĢah‟ın 

yaĢadığı bu matem tabii olarak her anne babanınki ile aynı olsa da onun bu acı ile akıl 

tutulması yaĢadığı söylenebilir. Ġnsan doğası gereği ceza verirken Ģiddete meyilli olsa ve 

öldürme güdüsü taĢısa da mateme katılmıyor diyerek kiĢinin hem dilinin kesilmesi hem 

de öldürülmesi geçici akıl tutulmasına bağlı olarak akıl sağlığı sorununun olabileceğini 

akla getirmektedir. 

4.2. SULTAN MUHAMMED TAPAR‟IN YAġADIĞI AKIL TUTULMASI 

Sultan Muhammed Tapar (1105-1118) dönemi emirlerinden Ayaz, sultana 

hediyeler sunmak için sarayına geldiğinde köle bir adamına hediyeleri getirmesini 

söylemiĢtir. Köle hediyeleri almaya gittiğinde diğer köleler onunla ĢakalaĢmak amaçlı 

zırh giydirmiĢlerdir. Bunu gören Sultan Muhammed Tapar olayı kendisine yapılan bir 

suikast giriĢimi olarak algılayınca hemen orayı terk etmiĢtir. Daha sonra 

görevlendirmek bahanesiyle huzuruna getirttiği emir Ayaz‟ı öldürtmüĢtür
208

.  Bu durum 

akıl tutulması ile yaĢanan bir örnek olarak düĢünebilir. Bazen de yüksek mevkideki 

insanlar makamları gereği sürekli öldürülme korkusu ile yaĢamıĢlardır.  

4.3. SULTAN II. SÜLEYMANġAH‟IN YAġADIĞI AKIL TUTULMASI 

Sultan II. SüleymanĢah (1196-1204) kardeĢi I. Gıyaseddin Keyhüsrev‟in 

saltanatını sonlandırmıĢ ve Türkiye Selçuklu sultanı olmuĢtur. I. Gıyaseddin Keyhüsrev 

saltanatı bıraktıktan sonra yanındakilerle birlikte, Konya‟dan ayrılırken Lâdik‟ten 

geçtikleri sırada köy halkı tarafından saldırıya ve hakarete uğramıĢlardır. Bunun üzerine 

I. Gıyaseddin Keyhüsrev kardeĢi II. Rükneddin SüleymanĢah‟a bir mektup 

göndermiĢtir. Aralarındaki sorunları bir kenara bırakarak aslında köle olan bir köy 
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halkının bu Ģekilde davranmalarına nasıl müsaade ettiğini sormuĢtur. Mektubu alan II. 

SüleymanĢah yapılan bu saygısızlık karĢısında oldukça sinirlenmiĢtir. Köy halkına 

haber göndererek kimler bu saygısızlığı yaptıysa onları ödüllendireceğini söylemiĢtir. 

Bunu duyan suçlular tek tek itirafta bulunmuĢlardır. Sultan hepsini surlarda bulunan 

çarmıha gerdirmiĢtir. Öfkesi dinmeyen Sultan bununla da kalmayıp Lâdik köyünü ateĢe 

verdirmiĢtir
209

. II. Rükneddin SüleymanĢah‟ın kendi kanından olanlara yapılan 

saygısızlık yüzünden hiddetine hakim olamayarak akıl tutulması yaĢadığı söylenebilir. 

Kaynaklarda “YanmıĢ Lâdik” olarak anılan köy II. SüleymanĢah‟ın anlık öfke 

tutulmasından kaynaklı olarak yakılarak cezalandırılmıĢtır. 

Bir diğer olay ise II. Rükneddin SüleymanĢah‟ın öfkelendiği zaman kısa süreli 

akıl tutulmaları yaĢadığı izlenimini vermektedir. Çok sevdiği Ayaz isimli kölesini, yaĢlı 

bir kadın yoğurdunu çalmakla suçlayınca tereddütsüz onu hemen öldürtmüĢtür
210

. Bu 

durum öfke kontrolünün sağlanamamasından kaynaklı bir akıl tutulması durumu ile 

benzerlik gösterir. 

4.4. SULTAN I.GIYASEDDĠN KEYHÜSREV‟ĠN YAġADIĞI AKIL TUTULMASI  

Sultan I. Gıyaseddin Keyhüsrev (1192-1196, 1204-1211) ikinci kez tahta 

çıktığında bir grup halk gelip Kadı Tirmizi hakkında yalan yanlıĢ konuĢmuĢlardır. 

Duydukları karĢısında öfkelenen I. Gıyaseddin Keyhüsrev, Kadı Tirmizi‟nin 

öldürülmesini emretmiĢtir. Sonra bu anlatıların Kadı Tirmizi‟ye atılan bir iftira 

olduğunu duyan I. Gıyaseddin Keyhüsrev kadıyı öldürttüğü için piĢman olmuĢ ve 

akabinde buna sebep olanların idam edilmesi emrini vermiĢtir
211

. I. Gıyaseddin 

Keyhüsrev‟in bir sinir-öfke anında akıl tutulmasının etkisi ile bir tepki vermiĢtir ve bu 

tepki piĢmanlıkla sonuçlanmıĢtır. Bu ve bunun gibi olaylar kiĢinin belki de ömrü 

boyunca yaĢayacağı vicdan azabı ile birlikte daha fazla akıl tutulması yaĢamasına 

sebebiyet verebilir. 

4.5. GEVHER NESĠBE HATUN‟UN HASTALIĞI 

I. Gıyaseddin Keyhüsrev‟in kardeĢi Gevher Nesibe Hatun (ö.1204) sarayın 

sipahilerinden birine gönlünü kaptırmıĢtır. Bu durumdan haberdar olan I. Gıyaseddin 

Keyhüsrev sipahiyi kardeĢine layık bulmadığı için saraydan uzaklaĢtırarak savaĢa 

göndermiĢtir. SavaĢta Ģehit düĢen Sipahi‟nin Ģehadet haberi Gevher Nesibe Hatunu 
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adeta yıkmıĢtır. Gevher Hatun üzüntüsünden verem hastalığına yakalanmıĢtır. 

Hekimlerin hastalığına çare bulamadığı Gevher Hatun vefat etmiĢtir
212

. Bu olay açıkça 

kara sevda ile geliĢen psikolojik ve fizyolojik bir vakadır. AĢırı hüzün melankoli hali ve 

depresyon sonucunda beynin etkilenmesi ile fizyolojik sorunlar meydana 

gelebilmektedir. Gevher Nesibe Hatun‟un da yaĢadığı olayların etkisi ile önce ruh 

sağlığının sonrada beden sağlığının bozulduğu gerçektir. 

4.6. I. ĠZZEDDĠN KEYKAVUS‟UN YAġADIĞI AKIL TUTULMASI  

Akıl tutulması yaĢadığını düĢündüğümüz bir diğer Türkiye Selçuklu Sultanı I. 

Ġzzeddin Keykavus‟tur (1211-1220). I. Ġzzeddin Keykavus Halep seferi için yola 

çıktığında bir casus yanına gelerek ordusunda bulunan komutanların savaĢ zamanı ona 

ihanet edeceğini söylemiĢtir. Casus önceden ayarladığı sahte mektup ve hediyeleri I. 

Ġzzeddin Keykavus‟a kanıt olarak sunmuĢtur. Bunun üzerine Sultan I. Keykavus 

komutanlardan birini yanına çağırarak sorgulamıĢtır. Komutan çaresizce suçsuz 

olduklarını bunu söyleyenin iftira attığı söylediyse de sultan ikna olmamıĢtır. Öfkesini 

dindiremeyen I. Ġzzeddin Keykavus komutanların ellerini bağlatarak boyunlarından bir 

kulübenin içine astırdıktan sonra kulübeyi de ateĢe verdirmiĢtir.
213

 Böyle bir ceza 

uygulaması akıl tutulmasından kaynaklanan bir durumdur. Bu örnek olayda olduğu gibi 

bir anlık öfkenin akıl üzerindeki tesiri çok büyük olabilmektedir. Bazen bir anlık bir akıl 

tutulması ömür boyu sürecek bir melankoliye sebep olabilmektedir.  

4.7. SULTAN I. ALÂEDDĠN KEYKUBAT‟IN YAġADIĞI AKIL TUTULMASI   

Sultan I. Alâeddin Keykubat (1220-1237) döneminde bazı komutanlar devlet 

içerisinde güçlerini arttırarak adeta sultan ile egemenlik yarıĢına girmiĢlerdir. Sultanla 

eĢit güçte olduklarını düĢünmeye baĢlamıĢlardır. Buna bir örnek vermek gerekirse; 

Sultan I. Alâeddin Keykubat‟ın sarayında 30 koyun kesilirken, Zeyneddin BaĢara kendi 

konağında 80 koyun kestirmiĢtir. Bu denli komutanlar ile karĢılıklı güç gösterileri 

nihayetinde Sultan‟ın canına yetmiĢ ve bu komutanlara yönelik harekete geçmeye karar 

vermiĢtir
214

.  Emir Ahur Zeyneddin BaĢara‟ya ağır bir ceza vermiĢtir. Onu evine 

kapattırarak evin kapısına tuğla ördürmüĢ ve öylece ölüme terk etmiĢtir
215

. Bu durum 

akıl tutulması ile ortaya çıkan bir durumdur. Saltanatı kaybetme korkusunun nasıl bir 
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akıl tutulmasına sebep olduğunun bir örneğidir. Bu Ģekilde eve kapatılan emir de bir 

süre sonra muhtemelen akıl sağlığını kaybetmiĢtir. 

4.8. SAADEDDĠN KÖPEK‟ĠN YAġADIĞI AKIL TUTULMASI  

Saadeddin Köpek (ö.1238) II. Gıyaseddin Keyhüsrev döneminin meĢhur 

veziridir. Harezmli Kayır Han‟dan hazzetmeyip hasetlik etmiĢtir. Ona iftira atarak II. 

Gıyaseddin Keyhüsrev‟e isyan etmek için hazırlandığını söylemiĢtir. Bunun sonucunda 

öfkelenen II. Gıyaseddin Keyhüsrev, suçu olmayan Kayır Han‟a hapis cezası vermiĢ ve 

hapiste ölmesine sebep olmuĢtur
216

. Bu olayda iki farklı Ģahıs üzerinde iki farklı akıl 

tutulması görülmektedir. Saadeddin Köpek‟teki haset ve kıskançlık ona yalan söyletip 

iftira atacak kadar aklını etkilemiĢtir. II. Gıyaseddin Keyhüsrev‟in de araĢtırmadan 

hemen inanarak öfkelenmesi sonucu akıl tutulması sebebi ile hüküm verdiği 

görülmektedir. 

Saadeddin Köpek‟te akıl tutulmasına örnek olabilecek bir diğer olay; bir devenin 

savaĢ sırasında bir adamın tarlasını ezmesi sonucunda devenin sahibinin bulunmasını 

istemiĢtir. Sahibi bulunmayınca akla hayale sığmayacak bir Ģekilde deve asılarak 

cezalandırılmıĢtır
217

. Nefsi duygulardan biri olan vicdanın Saadeddin Köpek‟te vuku 

bularak köylüye acımasını sağlamıĢ köylüyü ve kendi vicdanını rahatlatmak adına deve 

için hüküm verilmiĢtir. Bu olayda nefsin duygularının beyni nasıl etkisiz hale getirdiğini 

insanın mantık süzgecinin geçici olarak nasıl çalıĢmadığını gözlemleyebiliriz. 

Saadeddin Köpek kendince adaleti sağlamaya yönelik bir icraatta bulunmuĢ gibi 

görünse de aslında bir akıl tutulması hali yaĢamıĢtır. 

4.9. SULTAN II.GIYASEDDĠN KEYHÜSREV‟ĠN YAġADIĞI AKIL TUTULMASI 

Sultan II. Gıyaseddin Keyhüsrev‟in (1237-1246) eĢlerinden Gürcü Hatun‟a olan 

bağlılığı daha bir farklı olmuĢtur. Gürcü Hatun‟un annesi Gürcü Kraliçesi kendi 

ülkesinde tahta beĢ yaĢındaki oğlunu çıkarmak istemiĢtir. Fakat bunun için tahtın diğer 

adayı yeğeni David‟in ortadan kaldırılması gerekmiĢtir. Bu sebeple Gürcü Kraliçesi 

sinsice bir plan yaparak iftira dolu bir mektubu II. Gıyaseddin Keyhüsrev‟e 

göndermiĢtir. Mektupta yeğeni David‟in çocuk yaĢtan beri kızı Gürcü Hatun‟a aĢık 

olduğunu ve eğer tahta geçerse gelip II. Gıyaseddin Keyhüsrev‟in elinden alacağını 

yazmıĢtır. Mektubu alan II. Gıyaseddin Keyhüsrev çok öfkelenmiĢ, Gürcü Hatun‟un 
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odasına giderek ona vücudunda morluklar bırakacak Ģekilde Ģiddet uygulamıĢtır. Daha 

sonra David‟i yakalatmıĢ boğulması için denize attırmıĢsa da David bir Ģekilde 

kurtulmayı baĢarmıĢtır. Akabinde II. Gıyaseddin Keyhüsrev, David‟i tekrar yakalatarak 

zindana kapattırmıĢtır
218

. Bu bilgilerden hareketle II. Gıyaseddin Keyhüsrev‟in karakter 

analizi yapıldığında bu durumun bir akıl tutulması ile ortaya çıkan sosyal bozukluk 

olduğu ifade edilebilir. Burada aĢk, kıskançlık ve öfke duygularının II. Gıyaseddin 

Keyhüsrev‟ de bıraktığı etkiler açıkça görülmektedir. Nitekim II. Gıyaseddin Keyhüsrev 

sık sık akıl tutulmaları yaĢamıĢtır.  

4.10. SULTAN IV. RÜKNEDDĠN KILIÇARSLAN‟IN YAġADIĞI AKIL 

TUTULMASI  

Sultan IV. Rükneddin Kılıçarslan (1249-1254, 1257-1266) Burdur‟da hapiste 

olduğu sırada dayısı Kir Haye tarafından aĢağılanarak kötü sözlere maruz kalmıĢtır. Bu 

durum IV. Rükneddin Kılıçarslan‟ın dayısına kin beslemesine sebep olmuĢtur. Hapisten 

çıkıp tahta geçtikten sonra da kendisine yapılanı unutmayarak dayısı Kir Haye‟ yi 

öldürtmüĢ ve cesedini köpeklere attırmıĢtır
219

. Bu durum öfke ve kin duygusunun onda 

akıl tutulması yaĢamasına sebebiyet vermesi ve neticesinde olan eylemlerini 

göstermektedir. 

4.11. MUĠNÜDDĠN SÜLEYMAN PERVANE‟NĠN YAġADIĞI AKIL TUTULMASI 

Türkiye Selçukluları tarihinde bir döneme adını veren devlet adamı Muinüddin 

Süleyman Pervane(ö. 1277), Abaka Han ile bir olup Sultan IV. Kılıçarslan‟ı 

öldürtmüĢtür. III. Gıyaseddin Keyhüsrev‟in tahta çıkmasını sağlayarak devlet içindeki 

konumunu arttırmıĢtır. Makamı yükselen, yetkisi artan Muinüddin Süleyman Pervane 

önemli mevkilere tanıdıklarını yerleĢtirmiĢtir. Vezir Sahip Ata Fahreddin Ali ile Abaka 

Han‟ın aralarının iyi olması Pervane‟yi gözden düĢürmüĢtür.  Moğol Hükümdarı olan 

Abaka Han‟a Anadolu‟nun isyan hazırlıkları içinde olduğu yalanını söylemiĢtir. Abaka 

Han‟da bu haber üzerine ordu sevk etmiĢtir. III. Gıyaseddin karĢı koyacak güçte 

olmadığı için kaçmıĢtır. Aslında Muinüddin Süleyman Pervane hem Moğollara hem de 

Selçuklulara isyan etmiĢtir. Amacı Sahip Ata‟yı ortadan kaldırtmaktı, çünkü onun 

yükselmesini hazmedemiyordu
220

. Makam ve mevki hırsının insan üzerindeki tesiri ile 
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kiĢi bu denli akıl tutulması yaĢayabilmektedir. Belli bir mevkiye sahip Ģahısların bu 

makamı kaybetme korkusu onlara geri dönülmez hatalar yaptırabilmektedir. Bu örnekte 

de makam ve mevki hırsının devlet adamları üzerindeki tesiri açıkça görülmekte olup, 

sadece makam, mevki hırsı değil, haset ve kibir duygusunun da burada akıl tutulması 

yaĢattığı görülebilmektedir. Muinüddin Süleyman Pervane‟nin bu duyguların etkisiyle 

gözü öylesine dönmüĢ olacak ki, iki hükümdarı karĢı karĢıya getirerek neredeyse 

binlerce can kaybına yol açabilecek bir akıl tutulması yaĢadığı aĢikârdır. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

SELÇUKLULAR DÖNEMĠNDEKĠ BAZI MÜTEFEKKĠRLERĠN AKIL 

HAKKINDAKĠ GÖRÜġLERĠ VE AKIL TUTULMALARINA YAKLAġIMLARI 

1. GAZZÂLÎ’NĠN AKIL TUTULMASINA YAKLAġIMI 

Ġlim ve fikir adamı Gazzâlî (ö. 1111) Büyük Selçuklu Devleti‟nin en önemli 

veziri olan Nizâmülmülk‟ ün davetine mazhar olmuĢ ve Nizamiye medresesinde uzun 

yıllar müderrislik yapmıĢtır
221

. Selçuklu Sultanı Berkyaruk ile arasının iyi olmaması 

sebebiyle Bağdat‟tan ayrılmıĢtır. Gazzâlî‟ yi NiĢabur‟da bulunan Nizamiye Medresesine 

dönmeye Sultan Sencer‟in veziri Nizâmülmülk‟ ün oğlu olan Fahrülmülk ikna 

etmiĢtir
222

.  

Gazzâlî, hakikati anlama gayesi ile akıl, ruh ve akıl tutulmasına sebep olan 

unsurları ele almıĢtır. Ġnsan psikolojisi ile ilgilenen Gazzâlî‟ye göre insanın mutlu 

olabilmesi ancak sağlıklı bir beden ile mümkündür. Buna ilave olarak akıl tutulmasının 

içinde yer alan, her kiĢide olan ve aĢırıya kaçıldığında insanı yanlıĢa sürükleyen nefse 

karĢı gelebilen herkes de ona göre sağlıklı bir birey olur
223

. Nefs hem insanda hem de 

hayvanda bulunan doğal bir hissi durumdur. Nefs aĢırıya kaçıldığı zaman kiĢilerin 

sağlığına zarar verebileceği düĢüncesi ile Gazzâlî ancak onu köreltebilenleri sağlıklı 

bireyler olarak kabul etmiĢtir. Sadece nefs değil akıl tutulmalarında saydığımız birçok 

unsur üzerinde durmuĢ ve kiĢilerin sağlığına ya da aklî dengelerine etkilerini ele 

almıĢtır. 

Akıl kavramını açıklarken öncelikle Gazzâlî sağlıklı akla sahip olmak için 

bireylerin ilahi yoldan ayrılmamaları gerektiği kanaatindedir. Hastalığın da sağlığın da 

Allah‟tan geldiğini belirtip her hal ve Ģartta Allah ve peygamber yolundan ayrılmamak 

gerektiğini ifade etmiĢtir. O‟na göre asıl tabîbler, peygamberlerdir. Gerçek tabîb olan 

peygamberlerin sözlerini dinleyenlerin sağlıklı olacağını hastalanmayacağını ifade 

etmektedir. Allah‟ı ve Peygamberleri de anlamanın akıl ile mümkün olacağını 

söylerken, aklın insanı nübüvvet yoluna sokabilecek bir araç olduğu görüĢüne 

sahiptir
224

.  Aklın insanı nübüvvet yoluna sokacağını söylerken yine de ilahi güç gibi 

olguları algılamasının da bir yere kadar olacağı düĢüncesindedir. Akıl üzerine düĢen 
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algılama görevini yaptıktan sonra idrak sürecini gerçekleĢtiremediğinde teslim 

olmalıdır. Her Ģey akıl ile elde edilebileceğini, akıl olmadan herhangi bir Ģeyi 

kavramanın mümkün olmadığını söylemiĢtir.  Ġnsanoğlu yaratılmıĢ olanın en yücesidir 

ve akılda insanın en üstün vasfıdır demiĢtir
225

.  

Akıl insanın yaĢayabilmesi, hayatta kalabilmesi, tüm temel gereksinimlerini 

yerine getirebilmesi için hayati önem arz etmektedir. Ġnsana hem dünya da hem de 

ahirette mutluluğu getirecek olan aklın hayvanlarda kısıtlı olduğunu söyleyerek; 

hayvanların insanda ki aklın yüceliğini bildiklerinden insanlardan korktuğunu ifade 

etmiĢtir
226

. Gazzâlî aklı dört Ģekilde tanımlamıĢtır; 

1-Ġnsanı hayvandan ayıran öğrenmesini ve hüner kazanmasını elde eden 

unsurdur. Aklı aynaya ve sırrına benzeten Gazzâlî, tıpkı aklında gördüğü her Ģeyi 

algılayarak insana yansıttığını düĢünmüĢtür. Akıl gözün görme iĢlevi gibi bir iĢleve 

sahip etrafında olan sezgisel ya da maddesel her Ģeyi kavrama yetisine sahip olduğunu 

ifade etmiĢtir. Göze benzetirken gözün aklın yanında sınırlı ve yetersiz kalacağını da 

ifade etmiĢtir.
227

. Gazzâlî‟ nin bu tanımından yola çıkarak insan aklın yansıttığı kadarını 

algılar ve beyin fonksiyonlarında herhangi bir sıkıntı yok ise idrak süreci gerçekleĢir 

diyebiliriz. Aklın yansıtmaları ve beyinin analiz aĢamaları düĢünüldüğü takdirde akıl 

hastalıklarının çoğunun beyin merkezli olması daha net anlaĢılabilmektedir.  

2- Çocuktaki akla değinen Gazzâlî‟ nin bu akıl için olabilmesi mümkün olan 

Ģeyler vardır, mümkün olmayan Ģeyler ise yoktur Ģeklinde bir ifadesi mevcuttur
228

. Söz 

konusu olan bu tanımdaki akıl yalın ve basit akıldır. Her çocukta olan çocuğun sadece 

görebildiği kadarını algılayabilen aklından bahsetmiĢtir. Akıl hastalarının da birçoğunda 

bu ilk aklın olduğu düĢünülebilir çünkü onlarda basit kavrama ve tepki verme yetilerine 

sahiptirler. 

3- Ġlmi akıl olarak ele aldığı akıl ise Gazzâlî‟ ye göre deneyimlerin sonucunda 

elde edilen akıldır. KiĢi tecrübelerinden kendini olgunlaĢtırır ise ilmi akla sahip bir birey 

olur. Bunu yapamayanları ise ahmak ve cahillerdir Ģeklinde nitelendirmiĢtir
229

. Yani 

aklını kullanamayan, onu geliĢtirmeyen, geliĢime kapalı kiĢileri ahmak ve cahil kabul 

etmesi gibi bu kiĢileri akıl hastası ya da akıl tutulması yaĢayan bireyler olarak 
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algılamıĢtır. Gazzâlî‟ nin mantığında aklını geliĢtirmemeyi kullanmamayı tercih eden 

bir birey sağlıksız bir akıl yapısına sahiptir diyebiliriz. 

4-PeĢin hüküm vermeden olabilecekleri önceden tahmin edebilen akıldır. O 

akılların en üstüdür. Direk neticeyi gördüğünden Gazzâlî bu akla sahip olan kiĢileri 

“Akıllı” diye sıfatlandırmıĢtır. Gazzâlî için insan akılları çeĢit çeĢittir ve “ahmak”, 

“zeki” ve “kâmil” Ģeklinde insandaki akılları isimlendirmiĢtir
230

. Aklını gerektiği gibi 

kullanamayanlar için bir ifade olan ahmak tabirini Gazzâlî‟ de tam olarak bu anlamı ile 

kullanmıĢtır. Ġnsanın illa üstün akla sahip olması önemli değil önemli olan var olanı 

kullanması ve geliĢtirmesi gerektiğidir. 

Gazzâlî, akıl tasniflerini bu Ģekilde yaptıktan sonra akıl sağlığını olumsuz 

etkileyen ve aĢırıya kaçırıldığı takdir de akıl tutulmasına neden olan nefs, kibir, hırs gibi 

unsurlara değinmiĢtir. Ona göre iyi bir akla sahip insan çoğu zaman isteklerinin önüne 

geçebilir. Nefsi duyguları engelleyebilir. Bu genelde yaĢlılık döneminde insan 

olgunlaĢtıkça olur.  Fakat gençlik döneminde ise çoğu zaman nefsi duygular aklı ele 

geçirmektedir
231

.  

Gazzâlî insanın oto kontrolünü sağlayabilmesinin erken yaĢlarda daha zor 

ilerleyen yaĢlarda ise yaĢanmıĢlıklar ve tecrübelerden yola çıkılarak daha mümkün 

olacağı kanaatindedir. Aklı bazen de nur olarak adlandırmıĢ; “ Bazen ondan akıl, bazen 

ruh, bazen de nefs-i insan diye bahsedilir… Biz bununla akıllıyı, emzikteki çocuktan, 

hayvandan, deliden ayıran şeyleri kast ediyoruz
232

” diyerek sağlıklı bir aklın ayrımını 

yapmıĢtır. Daha önce göz ile aklı birbirine benzetirken sonrasında ikisi arasındaki 

farkları da ortaya koyarak olası bir karıĢıklığı ya da anlam kargaĢasını engellemeye 

çalıĢmıĢtır. Bu ayrımlara baktığımızda Ģunları açıkça ifade edebiliriz;  

Gazzâlî‟ ye göre göz kendini görmez iken akıl kendini bilir, algılama gücünü ve 

kapasitesini bilir. Göz kendisine fazla yakın ve fazla uzağı göremezken, akıl en yükseğe 

en dibe nüfuz edebilir düĢüncesindedir. Burada asıl aklın dünyanın bir ucunda ki bir 

bilgiye ulaĢıp algılayabilecek kapasite de olmasıdır. Bir diğer fark ise göz kapandığı 

zaman görme iĢlemi son bulur. Fakat akıl daima hakikati bilir, Gazzâlî akıldan bir Ģeyin 

gizlenmesinin söz konusu olmadığını dile getirmektedir. Ona göre göz cismin altını ve 

üstünü görebilirken, akıl içini de görebilir ve varlığın mertebelerine eriĢebilir. Ayrıca 
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aklın bir dolaĢma alanı vardır. Tat, koku, ses, iĢitme, sıcak, soğuk, korku, sevinç, üzüntü 

bunlar akıl ile algılanabilirken, Gazzâlî göz için sadece görme iĢlemini yapar hissiyatına 

eriĢemez demiĢtir
233

. Onun bu düĢünlerine bakarak; göz tek bir iĢlevi olan organ iken 

akıl çoklu iĢlevleri olan organlar bütünüdür demek yerinde bir ifade olacaktır. Gazzâlî 

akıl için bildiğini bilen, sonsuz bilme gücüne sahip bir unsur olarak bahsederken onun 

göz ile farkını ortaya güzel bir örnek ile koyar; 

“ Göz güneşi, yıldızları olduğu gibi görürken bir ölçüm yapmaz; oysa akıl güneş 

ve yıldızların göründüğünden kat ve kat büyük olduğunun farkındadır.
234

” bu ifadedeki 

göz bir çocuk aklı ile hemen hemen aynı algılama gücündedir. Çocukta gördüğü 

kadarını algılar ve üzerine düĢünmez. Bu ayrımın son ifadesini Gazzâlî göz yanıltıcı 

olabilir fakat aklın yanılması mümkün değildir Ģeklinde noktalamıĢtır. 

Gazzâlî Hikmetler Kitabı adlı eserinde ise aklı varlığı bilinen fakat görülmeyen, 

duyulmayan, tadı olmayan bir varlık olarak tasvir etmiĢtir. Aklın bütün organların 

hükmedicisi olduğunu savunurken ve diğer organların da ondan aldığı emirleri yerine 

getirir Ģeklinde ifadeleri vardır
235

. Bu tanım her ne kadar beynin tanımı ile benzeĢsede 

Ģunu belirtmek isteriz ki aklın asıl görevi idraktır. Gazzâlî‟nin dediği gibi akıl tüm 

organları yönetiyor olsa akıl hastalarının bedenleri iĢlevsiz hale gelirdi. Vücudumuzdaki 

organlar çalıĢırken bilinçli olarak bunu gerçekleĢtirmeyiz bu zaten beynimizin 

fonksiyonlarından biri olup aklımızın görev ve yetileri ile ilgisi yoktur. 

Gazzâlî‟ nin ruh kavramına bakıĢ açısını ele aldığımızda görüyoruz ki o 

öncelikle ruhu tanımlamaya çalıĢmıĢtır. Ruh kavramını bazen aynen ruh olarak, bazen 

kalp Ģeklinde, bazen de nur olarak farklı Ģekiller de görsek de hepsini aynı anlam için 

kullanmıĢtır. Kendisi kalp demekle göğsün sol tarafında yer alan organı kast etmediğini 

söylemiĢtir. “Onun bir ehemmiyeti yoktur.
236

” Ģeklindeki ifadesinden kalp diyerek kast 

ettiğinin ruh olduğunu anlamaktayız. 

Ruh bir bütündür diyen Gazzâlî bölünüp parçalanamaz ve belli bir ölçüsü olmaz 

diye tanımlanmıĢtır. Ruh bedensizde bulunabilen bir varlıktır diyen Gazzâlî ruhun 

hakikatinin bilinmesinin zor olduğu kanısındadır. Bedeni bir ülkeye benzeten Gazzâlî 

ruhu da tıpkı akıl gibi o ülkenin sultanı ilan etmiĢtir. Ġnsan bedenini ruhun binek 

                                                           
233

 Gazzâlî, Mişkâtü‟l Envâr, s.18-19. 
234

 Gazzâlî, Mişkâtü‟l Envâr, s.21. 
235

 Gazzâlî, Hikmetler Kitabı, Çev. Halil Kendir, Ġlke Yayıncılık, Ġstanbul 2007, s.75. 
236

 Gazzâlî, Kimyâ-yı Saâdet, s.15. 



58 

 

hayvanına benzetmiĢtir
237

. Gazzâlî için ruh olmadan beden bir hiçlik anlamı 

taĢımaktadır diyebiliriz. Onun bu görüĢüne bakıldığında insanı kanlı canlı ayakta tutan 

ruhtur. Ruh olmadan insan bedeni bir cesetten ibarettir. Gazzâlî ruhun mertebelere 

ayrıldığını ifade etmiĢtir ve bunlar Ģu Ģekildedir; 

Birinci mertebedeki “hassas ruh ”tur. Bu ruh hisleri ile algılar ve hayvanlar ile 

süt emen çocuklarda bulunur. Gazzâlî ye göre bu ruh tamamen hissi olarak algılamayı 

gerçekleĢtirmektedir. Ġkinci mertebede olan ruh ise “hayali ruh” tur. Bu ruh daha çok 

geliĢmeye baĢlayan çocukta görülen ruhtur diyen Gazzâlî bu ruhun gördüklerini 

kaydedip kiĢiye daha sonrasında hatırlattığı kanaatindedir. Örneğin çocuk gördüğü Ģeyi 

ister, gözünün önünden kaldırıldığında görmediği için istemez ve biraz geliĢtiğinde bu 

ruh ona gördüğü Ģeyi hatırlatarak devamlı istemesini sağlar Ģeklinde açıklamıĢtır. Yine 

sopa ile dövülen bir köpeğin sopayı görünce korkması hayali ruhun ona hatırlattığı 

hissiyattan kaynaklıdır Ģeklinde bu ruhun iĢlevini örnekler ile açıklamıĢtır
238

.  

Psikolojideki edimsel koĢullanma da bir Ģeyi bir durumu uyaranlar ile öğretme 

durumudur
239

. Gazzâlî‟nin verdiği köpek örneği de bir edimsel koĢullanma örneğidir. 

Bu durumda onun Hayali ruh olarak nitelendirdiği ruh aynı zamanda edimsel 

koĢullanmayı da sağlayarak insan ya da hayvan varlığın psikolojisine etki eder. 

Üçüncü mertebe ruh, aklî ruhtur. Gazzâlî‟ye göre bu ruh algılamayı ve idrak 

etmeyi sağlayan ruhtur. Göz nurundan aklî ruhun daha üstün olduğunu da ifade etmiĢtir. 

Dördüncü ruh ise fikri ruhtur. Bu ruh aklî bilgileri toplar sonuca varır diyen Gazzâlî bu 

ruhun elde ettiği neticeleri birleĢtirip baĢka neticeler de elde ettiğini ifade ederken 

sonsuza dek sürüp gideceğini de söylemektedir. BeĢinci ve son mertebe kutsi 

peygamberlik ruhudur. Bu ruhun sadece peygamberler ve bazı evliyalarda bulunduğunu 

söyleyen Gazzâlî ruhanî bilgilerin bir kısmının bu ruh ile açıklanabildiğini ifade 

etmiĢtir. Yukarıda sayılan aklî ve fikrî ruhların bu ruhun eriĢtiği bilgilere eriĢmesinin 

mümkün olmadığı düĢüncesindedir
240

. Ruhu mertebelere ayırırken onun kimlerde vuku 

bulduğu yetilerine değinmiĢtir. Böylece ruh sağlığı bozulan bireylerin fikri ruhlarında 

bir sorun oluĢtuğu çıkarımına varabiliriz; çünkü Gazzâlî‟ye göre algılamayı 

gerçekleĢtiren ruh mertebesi fikri ruhtur. 
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Gazzâlî ruh sağlığının bozulması durumunda kötü davranıĢlardan kaçınılması 

kanaatindedir. Eğer nefsine yenik düĢmeyip ona direnirsen nefsin illetlerinin 

uzaklaĢtırılmasının daha kolay olacağını söylemiĢtir
241

. Ona göre insan kendini tanırsa, 

hatalarını kusurlarını bilir ise o zaman kendini iyi edebilir. Gazzâlî kiĢinin devamlı 

toplum içinde yer almasını, dostlarından tavır ve davranıĢlarında değiĢiklik fark 

ettiklerinde uyarmalarını istemesi ve dine bağlı biri olarak yaĢaması halinde ruh 

sağlığının iyi olacağı görüĢündedir. Ayrıca Gazzâlî ruhi hastalıkların ancak zıttı ile 

tedavi edileceğini düĢünmektedir. Cerrahi yönteminde bir tedavi Ģekli olduğunu ifade 

ederken ruh sağlığı bozuk olanların bu Ģekilde de tedavi olabileceğini söylemiĢtir. 

Gazzâlî‟ ye göre beden hastalıkları ölünce nihayete ererken kalp (ruh) hastalıkları 

öldükten sonra da devam edecektir
242

. Ruhun sonsuzluk suretinde var olabilen bir varlık 

olduğu aĢikârdır; Gazzâlî‟ nin ruhtaki hastalığın da kalacağını söylemesi son derece 

makul bir bakıĢ açısıdır. 

Gazzâlî ruhun hastalanmasına değindiği unsurlardan birisi sürekli veya aĢırıya 

kaçan öfkedir. Gazzâlî için gurur ve azamet duygusuna sahip insanlarda öfke daha çok 

görülmüĢtür
243

. Öfkelenen insanın Ģeytan ile o an iĢ birliği yaptığını düĢünmüĢtür
244

. 

Öfke intikamdan beslenir diyen Gazzâlî intikam alındıktan sonra için soğuması bu 

sebeptendir Ģeklinde yorumlamıĢtır
245

. O yine de öfkenin tamamen yok olmasından 

yana değildir. Ġçimizde bir parça öfke olmalı akıl ve dilimiz ile onu yönlendirmeliyiz 

görüĢündedir
246

. Öfke dengeli ve kontrollü bir Ģekilde hep var olmalı, ölçülü bir Ģekilde 

gerektiği yerde kullanılmalı böylece Gazzâlî‟ ye göre az ve dengeli öfke kiĢinin yararına 

olur.  

Gazzâlî için öfkenin tedavisi amel ve ilim ile mümkündür. KiĢi öfke sırasında 

öfkesini söndürünce eriĢeceği sevabı düĢünmelidir. Allahtan korkan kiĢi kolayca 

öfkesini söndürebilmektedir. Öfke anında yapacağı her davranıĢın kendisine olumsuz 

olarak geri döneceğini düĢünmeli diyen Gazzâlî kısaca kiĢide Allah korkusu varsa ve 

baĢına gelebilecekleri düĢündüğü takdirde öfkesini yenebileceği kanaatindedir. Yine 

kızgınlığı geçmeyen kiĢiye soğuk su ile abdest almasını tavsiye etmiĢtir
247

. Ruh sağlığı 
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bozulmasına yol açabilecek öfkenin Gazzâlî‟nin görüĢ ve yöntemleri ile tedavisi bu 

Ģekilde olmuĢtur. O dönemde etrafında ki kiĢi ve çevresi üzerinde gözlem yaparak bu 

tarz telkinlerde bulunan Gazzâlî kiĢilerin ruh sağlığı ile alakadar olmuĢtur. 

Gazzâlî ruh sağlığını olumsuz etkileyen bir diğer unsur olan hased ile alakalı da 

söylemleri mevcuttur. Hasedi kalbin en büyük hastalıklarından olduğunu söylerken; 

baĢkasının mutluluğuna üzülme durumu olduğunu belirtmektedir. Ona göre hased 

haramdır, Allah‟ın verdiğine razı olmamaktır
248

. Hased dört Ģekilde mevcuttur diyerek 

onu mertebelere ayırmıĢtır; 

1.Mertebede kıskandığın kiĢinin kıskandığı malının onda yok olmasını 

istemektir. Eğer bu nimet onda değilse kıskandığı kiĢide de hiç olmamasını ister ve 

ancak böyle rahat eder. 

2.Mertebe hased ettiği kiĢide olanı istediğinden ondan alınıp kendisine 

verilmesini istemesidir. 

3.Mertebe de o nimetin kendisini değil de bir benzerini kendisine verilmesini 

ister. Ġnsanlar ile arasında fark olmamasını arzu eder. ġöyleki kendi baĢarısız ise herkes 

baĢarısız olsun istemektedir. 

4.Mertebe özendiği kimsede olan nimetin benzerini kendisine de ister ama 

özendiği kiĢide ki yok olsun istemez. Böylece hased çeĢitlerinin en hafifi bu olur
249

. 

Hased için Gazzâlî‟nin yaptığı yorumlardan kiĢinin ruh ve akıl sağlığında yol açtığı 

dengesizliği anlayabilmekteyiz. Onun verdiği tanımlar hased için doğru ve yerinde 

ifadeler olup sağlıklı akıl ve ruh haline sahip kiĢilerde bu duygunun olması mümkün 

değildir. Gazzâlî‟ye göre öfkeden kin, kinden hased doğar böylece hased öfkenin 

yavrusu olur
250

. Hasedin yedi çeĢidi olduğunu söylemiĢtir. Bunları; kibir, kin ve 

düĢmanlık, böbürlenmek, taaccüb (ĢaĢkınlık), makam ve mevki hırsı, hedeflerini 

kaybetme korkusu, nefsin hasedi olarak ifade etmiĢtir. Ona göre bunların tedavisi de 

insanın asıl kıskandığı Ģeyi bulup onu bu duyguya iten düĢüncesinden kurtulması ile 

olacaktır
251

. 
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Ruh sağlığına aĢırı olduğu zaman zarar verebilecek bir diğer unsur da kibirdir 

diyen Gazzâlî onu nefiste olan ahlâk Ģeklinde yorumlamıĢtır. Ona göre kibir kiĢi ve 

diğer Müslümanlar arasında perdedir
252

. KurtuluĢu da en dipten kibiri söküp atmak 

olacağı Ģeklinde ifade etmiĢtir. KiĢi eğer kibre sevk eden sebepleri ortadan kaldırırsa ve 

mütevazı olursa bu illetten kurtulur. Gazzâlî kiĢiye dünya malının ve güzelliğin geçici 

Ģeyler olduğunu öğütleyerek kiĢinin makam ve mevkinin geçici olduğunun bilmesini 

istemiĢtir. Böylece kibrin tam tersi olan tevazu gösterebilen kiĢi iyileĢir. KiĢi sade ve 

gösteriĢsiz olmalı, fakirlerin davetine katılmalı, arkadaĢları ile bir araya gelip onlara 

saygılı olmalı, eĢi ve dostuna iĢlerinde yardımcı olabilmelidir
253

. Gazzâlî ancak bu 

Ģekilde kibirden ve onun ruha verdiği zararlardan kurtulabileceğimizi söylemiĢtir. Ruh 

sağlığının iyi olması için yapılacak en iyi Ģey onu olumsuz yönde etkileyen sebeplerden 

uzak durulması gerekir. 

Riya da aĢırıya kaçtığı zaman ruh sağlığını olumsuz etkiler diyen Gazzâlî sahte 

iĢlerde bulunmak da riyadır demiĢtir. Örnek vermek gerekirse Gazzâlî‟ye göre namazı 

Allah rızası için değil de kullara gösterme maksatlı kılan bir kiĢi riyakârdır. Tedavi ise 

kiĢinin Allah‟ın gazabına uğrayacağını ahirette bunun hesabını veremeyeceğini 

düĢünmesi ile mümkündür. Mütefekkire göre ibadetini gizli yapan kimse bu sıkıntıdan 

kurtulur. Yine belirtir ki ihlaslı olan kuvvetli iman sahipleri riyadan kurtulur
254

.  Akıl ve 

ruh sağlığının korunmasının imanın kuvvetli olması ya da imanın kuvvetli hale 

getirilmesi ile mümkün olduğunu ifade etmiĢtir. Ġleride ele alacağımız akıl hastalığını 

tedavi eden bazı dârüĢĢifâ ve tekkeler de Kur‟an-ı Kerim okunarak hastaların 

iyileĢtirmeye çalıĢıldığını göreceğiz. Dua edilerek, Kur‟an-ı Kerim okunarak bazen zikir 

çekilerek yapılan dini eylemlerin o dönem Ģifacılığında da kullanılan bir tedavi yöntemi 

olduğunu anlıyoruz. 

Her Ģeyin fazlasının zararlı olduğu gibi dünya sevgisinin de fazlasını Gazzâlî ruh 

ve akıl sağlığı açısından zararlı bulmuĢtur. Burada dünya sevgisinden kastettiği makam 

mevki, mal hırsıdır. Mütefekkir dünyanın bir rüyadan ibaret olduğunu öldüğümüzde 

uykudan uyanarak hakikate eriĢeceğimizi söylemiĢtir. Kalbin temizliği dünyevi 

zevklerden uzak kalarak mümkün olur diyen Gazzâlî‟ ye göre dünyevi zevklere kendini 

kaptıran kiĢinin kalbi kirlenir, ahiretini ziyan eder
255

. Zihni bulanan ve kirlenen kiĢi mal, 
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mülk hırsı için etrafına ve hatta çok da gözü dönerse kendine bile zarar verebilir. Bu 

durumda görüldüğü üzere normal bir ruh halinden bahsetmek mümkün değildir. 

Akıl tutulmasının içinde yer alan cimriliği Gazzâlî de bir ruhsal sorun olarak 

kabul etmiĢ ve onunla alakalı olarak;  kiĢi kendi ve çocuklarının geleceğini düĢünerek 

mal sevdalısı olabilir yahut direk malın kendisini severek cimri olur demiĢtir.  Diğer 

unsurlarda olduğu gibi kiĢi ahiretini düĢünerek hareket ederse cimrilikten kurtulur diyen 

Gazzâlî malın asıl sahibinin Allah olduğunun bilinmesi istemiĢtir. Ona göre malını 

paylaĢmaya alıĢan bir kimse cimrilikten kurtulur. Daha öncede ifade ettiğimiz üzere 

Gazzâlî bu tarz rahatsızlıkların ancak tersi ile tedavi edileceğini düĢünmüĢtür. KiĢi 

kendini zorlayarak cömert olmaya çalıĢırsa ruh hali düzelecektir. 

Gazzâlî‟ye göre gururun fazlası da kiĢiyi devamlı olarak kötü düĢünce ve 

hissiyatına iteceğinden ruh sağlığına zarar vermektedir. Gurur Ģeytandan gelir diye 

Gazzâlî insanları kandırdığını vurgulamıĢtır. Rabbini, dünyayı, nefsini, ahiretini bilen 

bir kiĢi bu hastalıktan kurtulur demiĢtir
256

. Gazzâlî eserlerinde aktardığı bu ve bunlar 

gibi ruh sağlığı ile alakalı aydınlatıcı bilgiler; günümüz psikiyatrisindeki bilgiler ile 

benzerlikleri açısından ehemmiyet arz etmektedir. YaĢadığı dönemdeki tespitleri ile 

günümüz bilgileri karĢılaĢtırıldığı zaman pek çok benzerlik taĢıdıklarını görmekteyiz. 

Bu düĢünürlerin tespitleri ile günümüz ruh sağlığı alanındaki çalıĢmalar ĢekillenmiĢtir 

demek yanlıĢ olmaz. 

2. AHMED YESEVÎ’NĠN AKIL TUTULMASINA YAKLAġIMI 

 Ahmed Yesevî (ö. 1166), Mevlânâ, Yûnus Emre, Hacı BektâĢ-ı Velî gibi 

düĢünürleri etkilemiĢtir ve bazı rivayetlere göre Türkistan‟da on iki bin diğer ülkelerde 

doksan dokuz bin müridi vardır
257

. Ġlahi aĢk dıĢındaki aĢkı bir hastalık olarak kabul 

etmiĢ ve Ģiirlerinde bu aĢk hastalığına değinmiĢtir
258

. Ġlahi aĢkın güzelliğinden ve onun 

insanda mutlaka yer etmesi gerekliliğinden söz etmiĢtir. Ahmed Yesevî toplumsal 

sorunlara değinerek insanların ruh sağlığına olumlu yönde etkili olmuĢtur.  

AĢk kapısını Mevla‟m açınca bana erdi                                                                           

Toprak kılıp hazır ol deyip boynumu eğdi                                                                    

Vah ne yazık sevgi kadehinden içmeden                                                                          

Çoluk çocuk, ev-barktan tam geçmeden                                                                      
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Suç ve isyan düğümü burada çözmeden                                                                          

ġeytan gelip zam verende ĢaĢtım iĢte 

AĢk makamı türlü makam aklın yetmez                                                                   

AĢk belası baĢa düĢse nalan kalır                                                                           

Aklını alıp ĢaĢkın kılıp hayran kılar                                                                    

Gönül gözün açılınca giryan kılar                                                                        

Lâ-mekânda Hâk‟ tan dersler aldım iĢte 

AĢk padiĢah, âĢık fakir, nefes almaz                                                                          

Hak‟tan izin olmayınca konuĢamaz                                                                             

Hak öğüdünü alan dünya peĢinde koĢamaz                                                                 

Lâ-mekânda Hâk‟ tan dersler aldım iĢte 

AĢk bağını Mithat ile göğertmesen                                                                               

Hor görülüp Ģom nefsini öldürmesen                                                                        

Allah deyip içine nur doldurmasan                                                                               

Vallah billah sende aĢkın niĢanı yok                                                                                  

AĢk derdini dertsizlere demek olmaz                                                                        

AĢk yolunda ölmeden önce muhakkak öl sen                                                                            

Zahid olma, âbid olma, âĢık ol sen                                                                                      

Mihmet çekip aĢk yolunda sadık ol sen
259

 

Ahmed Yesevî özellikle “aĢk makamı türlü makam aklın yetmez” sözleri ile hem 

ilahi aĢkın hem de ilahi olmayan aĢkın insanın aklının alamayacağı türde bir etkisinin 

olduğunu söylemiĢtir. AĢkın bireylerin akıl sağlığını etkilediğini illa aĢk olacaksa bunun 

ilahi aĢk olması gerektiğini vurgulamıĢtır. O da akıl tutulmasına sebep olan kötü nefsin 

mutlaka öldürülmesini, bastırılmasını istemiĢtir. 

Ahmed Yesevî güzel ahlakı tembihler iken insanlara öğretileri arasında ruh 

sağlığına faydalı olacak birçok telkinde de bulunmuĢtur. Riyadan uzak olmalı, kibirden 

uzak olmalı, yalandan uzak olmalı, baĢkalarına yardım ederek cömert olmalı gibi 

telkinler ile kiĢilerin ruh sağlığına da faydalı olmaya çalıĢmıĢtır
260

. Bir bireyin ruh ve 

akıl sağlığının iyi olması için öncelikle kiĢinin özünde de iyi biri olması gerekmektedir. 

Ahmed Yesevî‟de insanlara verdiği öğütler ile bunu tembihlemiĢtir.  Ahmed Yesevî‟ 

nin öğretileri ondan feyz alan ve etkilenen kiĢiler ile de nesilden nesile aktarılmıĢtır.  
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Ahmed Yesevî felsefesinin temelinde ilahi aĢk ve insan sevgisi ön plandadır
261

. 

Ahmed Yesevî psiko-sosyal sorunları ele alarak toplum fertlerini aydınlatmıĢ ve ruhsal 

anlamda telkinlerle onlara iyi gelen öğütlerde bulunmuĢtur. ġiirlerinde birey ve 

toplumların ahlaki ve ruhi eğitimi ile alakalı ortak konular olan aĢk, doğruluk, nefis 

terbiyesi, yardımlaĢma (cömertlik) gibi hususları iĢlemiĢtir
262

. Ġnsanlara verdiği telkinler 

Ģiirlerinde aktardığı psiko-sosyal konular ile toplumun ahlaki ve ruhi dengesini 

sağlamaya çalıĢmıĢtır
263

. Bireylerin ruh sağlığını sosyo-kültürel ortamı, yaĢadığı yer, 

toplum yapısı, refah düzeyi gibi birçok etken etkilemektedir. Ahmed Yesevî de huzurlu 

bir toplum oluĢması için Ģiirlerinde halk diline inerek nasihatlerde bulunmuĢ ve 

insanların zihinlerinde yer etmiĢtir. Böylelikle daha huzurlu bir toplumun ayrıca akıl ve 

ruh sağlığı daha normal bireylerin oluĢmasında etkili olmuĢtur. 

Ahmed Yesevî‟nin ele aldığı insan psikolojisini olumsuz etkileyen unsurlardan 

biri olan nefs, ona göre Ģeytan ile aynı anlama gelmektedir. Nefsin isteklerinin sonu 

yoktur ve ona kapılan kiĢi hayatını idame ettirmekte güçlük çeker. Bireylerin ahlaki 

yapıları bozulduğu gibi ruhi halleride değiĢir ve iyi huylarını yitirirler. Nefsini kontrol 

edemeyen kiĢi iyi huylarını yitirdiğinde o kiĢinin kontrolü ve zaptı da zorlaĢır. Ahmed 

Yesevî bu sebeple nefsin kötülüğü konusunda nasihatlerde bulunmuĢtur
264

.  

Ahir zaman ümmetleri süslerler evlerini                                                                                   

Nefs hevâya sevinip bozar her an huylarını                                                               

ġan ve Ģefkatler ile dik tutar boylarını                                                                  

Arslan Baba‟m sözlerini iĢittiniz teberrük
265

                                                            

Allah‟ım beni salasın öz yoluna.                                                                   

Nefs elinde harap tamam oldum ben iĢte                                                                                                  

Fısk ve fücur dolup taĢıp haddini aĢtı                                                                         

Boğularak isyan içinde kaldım ben iĢte
266

                                                                           

Nefs Ģeytan esir kıldı Âdemoğlunu                                                                                                      

Develer gibi bağlayıp aldı izi kolunu                                                                                             

Ne zordur sağ ve solu bilmeden yolunu                                                                        

Vah ne yazık hasret ile gideceğim ben iĢte
267
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 Ġnsanda doğası gereği var olan nefs unsurunu dizginlenmediği ya da karĢı 

konulamadığı takdirde aĢırısı ruhsal problemler oluĢturabilmektedir.  Ahmed Yesevî‟ de 

Dîvân-ı Hikmet‟inde nefsin insan üzerinde olan bu etkilerinden söz etmiĢtir. Nefsin 

eline düĢen kiĢinin harap olacağını söylerken ruh sağlığının bozulacağını kastetmiĢtir. 

Nefsin olumsuzluklarından sonra insanların birbirini sevmesi, sayması gerektiğini 

vurgulamıĢtır. Sürekli yardımlaĢma ve dayanıĢma içinde olan toplumlarda huzur olur 

huzurlu bir toplumda da bireylerin ruh sağlığı iyi olur. Sevgi olmayan yerde öfke ve 

nefret olur demiĢtir
268

. Önce kiĢi sevmeyi bilmeli, sevgi dolu olan bireyde olumsuz ruh 

halleri oluĢmaz. KiĢi hem kendine hem de etrafına faydalı olduğu için mutlu olur. 

Ahmed Yesevî de insanlara birbirini sevmeyi öğütlerken aynı zamanda yardımlaĢmayı 

ve cömertliği de öğütlemiĢtir. Dünya malının önemsiz olduğunu vurgulamıĢ ve dünya 

malına kapılan kiĢileri de akıl hastası olarak nitelemiĢtir. Çünkü ona göre dünya sevgisi 

ile tutuĢup yanan kiĢi akıllı değildir, aklı olan bir kimse ise elini eteğini dünya malından 

çekerek ihtiyaç sahiplerini gözetir. 

Akıllı isen gariplerin gönlünü avla                                                                                            

Mustafa gibi ili gezip yetim ara                                                                                                      

Dünyaya tapan soysuzlardan yüzünü çevir                                                                                         

Yüz çevirerek derya olup taĢtım ben iĢte
269

 

Netice olarak Ahmed Yesevî Ģiirlerinde kullandığı dili yalınlaĢtırarak halkın 

anlamasını sağlamıĢ ve onların gönüllerinde yer etmiĢtir. Bu Ģekilde her söylediği, her 

yaptığı, her nasihati toplum üzerinde etkili olmuĢtur. O da insanlara iyi olmayı, dürüst 

olmayı, cömert olmayı öğütlerken bir nevi insanları akıl tutulmalarına sebebiyet veren 

unsurlardan uzak tutmaya çalıĢmıĢtır. ġiirlerine yansıttığı düĢüncelerine bakıldığında 

Ahmed Yesevî‟ nin insanların akıllarını ve ruhlarını nasıl koruyacaklarını onlara 

aĢılamıĢtır diyebiliriz. 

3. FAHREDDÎN ER-RÂZÎ’NĠN AKIL TUTULMASINA YAKLAġIMI 

Fahreddin er-Râzî (ö. 1210) Selçuklu baĢkenti olan Rey kentinde 1149 senesinde 

dünyaya gelmiĢtir.  Fahreddin er-Râzî akıl tutulmasına sebebiyet veren nefsi insan 

hayatının sonuna kadar var olan onunla bir bütün ve asla değiĢmeyecek bir unsur olarak 

tanımlamıĢtır. Aklı, ruh, nefs ve kalp ile aynı gören Fahreddin er-Râzî bedeni de nefsin 
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bir aracı olarak görmüĢtür
270

. Bu durumda ona göre beden aklın da bir aracı niteliğinde 

olmuĢtur. Fahreddin er-Râzî ruhun mizaçlarının çeĢitliliği ve birbiri ile uyumu kiĢinin 

ahlaki yapısının oluĢmasını sağladığı düĢüncesindedir. 

Fahreddin er-Râzî‟ye göre sağlıklı bir zihin mantık kurallarına uyarak vuku 

bulur
271

. O halde akıl yolundan ĢaĢmamak gerekmektedir. Yine akıl konusunda da aklını 

kullanamayan insanın diğer mahlûklardan bir farkı kalmadığını söylemiĢtir
272

. Onun 

görüĢü ile akılsız bir birey bitki ve hayvandan farksızdır. Onun iktisab akıl dediği akıl 

kiĢinin hayatı boyunca sonradan edindiği bilgiler ile kullandığı akıldır. Eğer kiĢi bu aklı 

kullanmıyor ise aklını kaybetmiĢtir. Yani insan var olan aklını kullanmayı bilmeli aksi 

takdirde tamamen aklını kaybetmesi muhtemeldir. Akıl tutulmasına sebebiyet veren 

aĢkın akıl ile bir arada olmasının mümkün olmadığı görüĢündedir. Fahreddin er-Râzî‟ye 

göre nasıl su ve ateĢ birbirine zıt ise akıl ile aĢkta birbirine zıt iki unsurdur
273

. Bu 

ifadesini aklın baki kalması için aĢkın olmaması, aĢkın olması içinde aklın olmaması 

gerektiği görüĢündedir. AĢk hastalığı kiĢinin zihnini bulandırırken ruh halini olumsuz 

yönde etkileyeceğinden âĢık olan kiĢinin aklının yerinde olmadığını düĢünmüĢtür. 

Fahreddin er-Râzî için akıl nefs ile aynı sayılmaktadır. Ya da doğru ifade ile 

nefsin kontrolü aklın elindedir.  Ġnsanlar akılları ile yaptığı her iĢten ahirette sorumlu 

olacağını söylerken aklî melekeleri olmayanların ise hükümsüz olacağını dile 

getirmiĢtir
274

. 

4. MUHYĠDDĠN ĠBNÜ’L-ARABÎ’NĠN AKIL TUTULMASINA YAKLAġIMI 

Ġbnü‟l-Arabî (ö. 1240) I. Gıyaseddin Keyhüsrev‟in ikinci hükümdarlığı 

döneminde Ġbnü‟l-Arabî‟nin dostu I. Gıyaseddin Keyhüsrev‟in de hocası olan 

Mecdüddin Ġshak‟ı davet etmesi üzerine onunla birlikte Konya‟ya gelmiĢ ve bir süre bu 

Ģehirde ikamet etmiĢtir
275

. Selçuklu Sultanı I. Ġzzeddin Keykavus‟u manevi evladı 

olarak görmüĢ hatta Hristiyanlara taviz vermemesi konusunda tavsiye niteliğinde 

                                                           
270

 Hasan Türkmen, “Fahreddîn Râzî‟nin Nefs Kavramı ve Mahiyetine Yönelik YaklaĢımı”, Eskiyeni, 

S.31, 2015, s.98. 
271

 Ġbrahim Çapak, “Mantık Tarihinde Râzi”, Felsefe Dünyası, S.58, 2013, s.45. 
272

Sabri Bağcı, Fahreddin Er-Râzî‟de Akıl-Vahiy Münasebeti, Yüksek Lisans Tezi, EskiĢehir Osmangazi 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, EskiĢehir 2016, s.63. 
273

 Bağcı, a. g. t.,s.63, 72. 
274

 Bağcı, a. g. t. s. 84. 
275

 Erol Kılıç, “Ġbnü‟l-Arabi, Muhyiddin”, TDV İslam Ansiklopedisi, Ġstanbul 1999, s. 494-495. 



67 

 

mektup yazmıĢtır. Sultan da mektuplarında ona kimi zaman sorular sorarak manevi bir 

danıĢman olarak görmüĢ, Ġbnü‟l Arabî‟nin tavsiye ve görüĢlerine baĢvurmuĢtur
276

. 

 Ġbnü‟l-Arabî‟nin akılla bağlantılı olarak insan psikolojisine yaklaĢımı Ģu 

Ģekildedir; evrenin var olma sebebi insandır; Allah evreni insan için yaratmıĢ, âlemin 

anlamı ve ruhu insan olmuĢtur
277

. Aynı zamanda insan yaratıcının bilinmesini 

sağlayacak tek araçtır bu sebeple yaratılmıĢtır
278

. Ġbnü‟l-Arabî insanın doğası gereği 

iyilik ve kötülüğe yönelik eğilimleri olduğundan söz etmiĢtir. Ona göre insan da bu 

Ģekilde bir noksanlığın bile var olması onu yaratılmıĢ olanların en mükemmeli 

yapmaktadır
279

. Ġbnü‟l-Arabî insanların hevâlarını ilah edinip hayvanlar gibi 

yaĢayabileceğini söylemiĢtir. Hevânın önünde durabilecek tek unsurun akıl olduğunu 

ifade ederken aynı zamanda insanı hayvandan ayırmaya yarayan Ģeyin de akıl olduğunu 

söylemiĢtir. Hayvanlar nefisleri ile hareket ederken insan akıl yoluyla nefsine karĢı 

koyabilir
280

. 

Ġbnü‟l-Arabî‟ye göre akıl ve gözlem ile kiĢi ancak varlığı algılayabilir. Aklı 

olmayan bir birey ne kadar gözlemlese de varlığı ve hakikati anlayamaz
281

. Varlığı 

bilmekte ki kasıt ise Allah‟ın varlık üzerindeki tesirini görerek Allah‟ı bilmek anlamına 

gelmektedir. Ġlahi aĢkın da ruh halleri üzerinde tesiri olduğu bilindiğinden; onun da 

herkes için eĢit boyutta olmadığını vurgulamıĢ Allah sadece bunu istediğine verir 

demiĢtir
282

. 

Ġnsanların sevgisinin aslında var olmayan bir Ģeye olduğunu söyleyen Ġbnü‟l-

Arabî‟ye göre kiĢi görmek istediğini sever, yakın olmak istediğini sever. Yani Ġbnü‟l-

Arabî kiĢide sevgi duygunu oluĢturan unsurların istekleri olduğunu ifade etmiĢtir. 

Ġbnü‟l-Arabî insanın Ģuuru nefstir diyerek insanın nefsi el verdiği kadar algılar 

demiĢtir
283

. Böylece o akıl ile nefsi bazen birbirine eĢ tutmuĢtur. Akıl ile ruhu da 

birbirine yakın tutan Ġbnü‟l-Arabî onları vezir ile sultana benzetmiĢtir. Ruhu saray 

denilen bedende gezinen sultan, aklı da ona yarenlik eden ve her isteğini yerine getiren 
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vezire benzetmiĢtir. Sağlıklı akıl Allah‟ı bilen ve onu taklit eden akıldır diyen Ġbnü‟l-

Arabî hak yolundan ayrılanları akılsızlıkla itham etmiĢtir
284

.  

Ġbnü‟l-Arabî‟ye göre insanlar hevâ denilen nefislerine taparak kural tanımadan 

yaĢamaları mümkündür. Bu durumu aynı hayvanların kural tanımamalarına 

benzetmiĢtir. “nefsini kendine ilah edineni gördün mü? Onlara vekil mi olacaksın? 

Onlar söz dinler ya da akıllanır mı sanırsın. Onlar aynı hayvanlara benzer
285

.” ayetleri 

onun bu düĢüncelerini etkilemiĢtir. Bu sebeple Ġbnü‟l-Arabî hevâsını kendine ilah 

edinmiĢ kiĢilerin akılsız bir hayvan gibi olduğu görüĢündedir. Hevâ için Allah yolundan 

alıkoyacak farklı nesne ve unsurlara duyulan sevgidir demektedir. Tabii aĢk içinde 

insanın kendini tatminidir diyerek hakiki olanın ilahi aĢk olduğunu söylemiĢtir
286

. 

Onun düĢüncesinde insan-ı kâmil en üst düzeyde bilince sahip iken insan-ı 

hayvan en alt düzeyde bilinci olan kiĢilerdir. Ġnsan-ı kâmil de ancak Tanrı yolunda 

olmak ile olacağını söylerken veliler, resuller, arifler, insan-ı kâmildir demiĢtir. Ġbnü‟l-

Arabî nefs için ihtiras, öfke gibi insanın zayıf yönlerinin bulunduğu bir güç demektedir. 

Akli nefs ya da ruh diye tanımladığı nefs ise hepsinden üstün onların yöneticisidir diyen 

Ġbnü‟l-Arabî akli nefsin algılamasının sınırsız olduğunu söylemiĢtir
287

.  

5.AHĠ EVRAN’IN AKIL TUTULMASINA YAKLAġIMI  

Ahi Evran (ö. 1262), Ahilik teĢkilatının kurucusu olan ayrıca Anadolu‟nun 

TürkleĢip ĠslamlaĢmasında büyük katkıları bulunan, ġeyh Nasiru‟d-din Mahmud el-

Hoyi‟dir. 1175 yılında doğduğu 1262 yılında vefat ettiği düĢünülmektedir. Tahsiline ilk 

olarak Azerbaycan‟da baĢlasa da Horasan‟da Fahreddin er-Razi‟nin ilminden istifade 

etmiĢtir. Tasavvuf ile tanıĢması Ahmed Yesevî‟nin öğrencilerinden aldığı nasihatler ile 

hacca gittiği sırada Evhadüddin-i Kirmânî ve Ġbnü‟l Arabî gibi düĢünürler ile tanıĢması 

ile olmuĢtur. Onlar ile birlikte Anadolu‟ya gelen Ahi Evran Kayseri‟ye yerleĢmiĢtir
288

. 

Ahi Evran dericilik mesleğinin dıĢında aynı zamanda bir hekimdir. Yılanların 

zehrini kullanarak panzehir elde ettiği aynı zamanda ilaçlar hazırlamıĢtır. Ona Evran 
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isminin verilmesinin rivayetlerinden biri de bu yılanlardan panzehir yapmasından dolayı 

yılan anlamına gelen Evran denilmiĢtir
289

.  

Mikail Bayram Cevahir-name adlı eserin Ahi Evran‟a ait olduğunu 

söylemektedir
290

. Bu eser tıbba dair bir eser olup içerisinde ruh sağlığına iyi gelecek 

unsurları da ihtiva eder. Ahi Evran bu eserinde Ģifalı taĢlardan da bahsetmiĢ ve onlardan 

bir kaçının insanın ruh halleri üzerinde de tesirli olduğunu ifade etmiĢtir. Örneğin; 

Zümrüt taĢını taĢıyan kiĢi oldukça enerjik bir yapıya sahip olur ve kiĢide devamlı 

rahatlama hissi oluĢur. Firuze (turkuaz) taĢı ise öfkeyi önlemektedir. Cezu (jaz) taĢını 

taĢıyan kiĢi ise mutsuz olur ve sürekli kâbuslar görür
291

. Ahi Evran‟ın bu bilgileri 

vererek insanların ruhi hallerinde etkili olacak unsurları ortaya koymaya çalıĢması onun 

bir hekim olduğu ayrıca ruh sağlığı ile de ilgilendiğini gösterir. 

Ahi zaviyelerinde insanlara bedeni, ruhi ve ahlaki eğitimler de verilmiĢtir. 

Buraya gelenlerin önce beden temizliği sonra kötü nefislerini terbiye etmeleri, ahlaki 

eğitimlerini tamamlamaları gerekirdi. Böylelikle bireylerde hak, adalet gibi unsurlar ön 

plana çıkar ve yardımlaĢma, cömertlik gibi kavramlar ile de kiĢilerin ruh halleri 

Ģekillenirdi. ĠĢte Ģifai eğitim daha çok ruh halleri üzerine eğitim olmuĢtur. Esnafın ve 

ticaret erbabının iyi ruh halleri olursa ve öfke, cimrilik gibi akıl tutulmasına yol açacak 

unsurlardan kaçınırlar ise huzurlu bir toplum kendiliğinden oluĢur
292

. Fütüvvet teĢkilatı 

Ģeklinde Ahi Evran‟ın meydana getirdiği bu teĢkilatlanma onun öğretileri ile 

ĢekillenmiĢtir. Ahi Evran‟ın burada verdiği bazı öğütler ise akıl tutulmasına yol açacak 

unsurlara bir savaĢ niteliğinde olmuĢtur. Örneğin; 

*Elin bol olsun- cömert ol- sofran açık olsun- ihtiyaç sahiplerini doyur
293

.  Akıl 

tutulmasına yol açacak cimriliğin zıddı olan cömertliği telkin etmiĢtir. 

*Dilini tut- kötü söz etme- birden sinirlenme- öfke ile kalkan zararla oturur 

piĢman olursun
294

. Öfkenin kiĢiye ve çevresine verebileceği zarar düĢünülerek 

söylenmiĢ bir nasihattir. Öfkesine kapılan kiĢi ne dediğini, ne yaptığını bilemez bir hale 

gelir. 

                                                           
289

 Mikail Bayram, Hace Nasirü‟d-Din-İ Tusi‟nin İntihalciliği ve Ahi Evren Hace Nasirü‟d-Din İle İlgisi,  

Çizgi Kitabevi, Konya 2016, s.13.   
290

 Arif Hüdai Köken-Nüket Örnek Büken, “Ahi Evran(1171-1261) ve Ahilik ile Hekimlik Ahlakı 

Üzerine Bir Değerlendirme”, Lokman Hekim Dergisi, C.VIII, S.1, 2018, ,s.60. 
291

 Köken-Büken, a. g. m., s. 60. 
292

 Sadi Bayram, “Türklerde Esnaf TeĢkilatı Ahilik Ve Loncalar”, Milli Kültür Dergisi, C.I, S.7, 1977,  s. 

50. 
293

 Sadi Bayram, “Ahiliğe Genel Bir BakıĢ, Ahlâk ve HoĢgörü”, Erdem, C.VIII, S.23, 1996, s. 585-586.  
294

 S. Bayram, a. g. m., s. 591. 



70 

 

Ahi Evran insanların iyiliğinin ancak iman yolu, peygamberlerin yolu ve akıl 

yolu yani filozofların yolu ile olabileceği görüĢündedir. Ahi Evran düĢüncesi ile akıl 

yolu ile kurtuluĢa erilir ve aklın yolunu tercih eden kiĢilerde en üstün kiĢilerdir. 

Özellikle akıl tutulmasına yol açacak öfke, hevâ, cimrilik gibi olgulara kendini 

kaptırarak akıl yolundan uzaklaĢan kimselerin kurtuluĢa erme ihtimalleri yoktur. Ona 

göre akıl yolu gerekli ama tehlikelidir ve bunu herkes baĢaramaz baĢaramayanlar da 

nihayetin de sapıtabilir demiĢtir
295

. 

Ahi Evran felsefesine göre iyi ve güzel olan her Ģey Allah‟tan kötü ve çirkin 

olanlar ise nefisten gelmektedir. Böylelikle nefs daima yenilmeye çalıĢılmalıdır
296

. Nefs 

yenilmez ya da bastırılmaz ise insanlara hem mesleki hem de gündelik hayatında akıl 

tutulmasına yol açarak hatalar yaptırabilir. Bu sebeple Ahi Evran‟da mutlaka nefsin 

bastırılmasını öğütlemiĢtir. 

 Bu aktardığımız bilgiler neticesinde Ahi Evran‟ın esnaf kiĢiliğinin yanı sıra 

filozof ve hekim kiĢiliğini de gözler önüne sermeye çalıĢtık. Öncelikle kendi etrafında 

birleĢen esnaf erbabından baĢlayarak onların iyi hal ve tavırları sergilemeleri açısından 

nasihatler de bulunmuĢtur. Bu da onun bir nevi toplum ruh sağlığı ile de ilgilendiğini 

göstermektedir. KiĢiler bu telkinler sayesinde akıl tutulması yaĢamaz, iĢinden evine 

huzurla dönen babalar, mutlu aileler neticesinde de huzurlu bir toplum oluĢur. 

6. HACI BEKTÂġ-I VELÎ’NĠN AKIL TUTULMASINA YAKLAġIMI 

Hacı BektâĢ-ı Velî (ö. 1271) Aşık Paşazade Tarihinde Selçuklu yönetimine karĢı 

çıkan Babai Ġsyanının lideri Baba Ġlyâs Horasani‟ nin torunu olarak zikredilmiĢtir. Hacı 

BektâĢ-ı Velî, kardeĢi ile Anadolu‟ya geldiklerinde kardeĢi Babai isyanına katılarak 

Sivas‟ta Ģehit düĢmüĢtür. Hacı BektâĢ-ı Velî‟nin bu isyanda yer almadığı 

söylenmektedir. Katılmasa bile Babai soyundan geldiği için bir süre gizlenerek 

yaĢamını idame ettirmiĢtir
297

. 

Hacı BektâĢ-ı Velî aklı iman ile bütünleĢtirmiĢ ancak bu niyetle kullanılan akıl 

normal akıldır demiĢtir. Aklın yeryüzünde Allah‟ın terazisi olduğunu, iyinin ve kötünün 

ancak akıl ile seçileceğini söyleyerek onu bedenin içindeki sultan olarak nitelemiĢtir. 

Ġnsana verilen nimetlerin onun akıl sahibi olmasından dolayı olduğunu söyleyen Hacı 
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BektâĢ-ı Velî‟ye göre aklı olmayan ya da aklını kullanamayan bu nimetlerden 

faydalanamaz
298

. Aklı olmayanların kendilerine bir hayırlarının olmayacağını 

söylemiĢtir. Ne de olsa kiĢi düĢünerek hareket etme eylemini gerçekleĢtiremediğinden 

kendi için de yaptığı ve yapacağı eylemler hükümsüzdür. Aklın bir ölçüsünün 

olmadığını hem artabileceğini hem de azalabileceğini ifade ederek ancak üstün akıl 

tamamlanmıĢ akıldır demiĢtir. Bu akıl da evliyalarda olan akıldır
299

. 

Aklın sürekli geliĢtirilmesi gereklidir. Aksi takdirde kullanılmayan, düĢünmeyen 

akıl zamanla körleĢir ve iĢlevselliğini yitirir. Bu durumda da bireyde akıl noksanlığı 

oluĢur. Aklı noksan olanları Hacı BektâĢ-ı Velî Ģöyle tanımlamıĢtır; kiĢi kendini bilmeli, 

toprak olduğunu yine ona dönüĢeceğini bilmeli, mekânının kabir olduğunu bilmeli. 

Bunları bilen kiĢinin aklı tamdır. Eğer kiĢi bunların bilincinde ve farkında değil ise akıl 

noksanıdır demiĢtir. Aklı iki tarafı keskin bir kılıca benzetmiĢtir
300

. Böylece ona göre 

akıl insanda var olan en önemli silahtır. 

Akla zarar veren kötü nefsin ateĢe ait olduğunu söylemiĢtir. Nefste bulunan kötü 

unsurlarında Nefs-i emmâre‟ den meydana geldiğini ve bunların; öfke, cehalet, cimrilik, 

haset, kibir, nifak, küfür, kin beslemek, küsmek, düĢmanlık olduğunu ifade etmiĢtir
301

. 

Akıl tutulmasına yol açan bu unsurlardan birini bile barındıran kiĢi Hacı BektâĢ-ı 

Velî‟ye göre akılsızdır. Aklı olmayan kiĢi de iman aranmaz demiĢtir. Ġnsanın imanını 

koruyan akıldır derken aklı bekçiye, Ģeytanı köpeğe, imanı süte benzetmiĢtir. Bekçi 

gidince süt gider demiĢtir
302

. Aklî yetersizliği olan bireylerde imanın da aranmaması 

gerektiğini vurgulamıĢtır. 

Aklın korunmasının da nefse hâkim olunması ile mümkün olacağını söylemiĢtir. 

Kendini bilip nefsine sahip olan kiĢinin ruh sağlığının da iyi olacağına iĢaret ederken 

akıl tutulmasına sebebiyet veren unsurlardan uzak durulmasını öğütlemiĢtir. “ kendi 

nefsinizi bildiniz ise bu kapı size ümit kapısıdır, sizlere rahmet isabet eder. Ama 

nefsinizi bilemediniz ise o zaman size öfke isabet eder
303

” diyerek nefsin mutlaka 

körlenmesi gerektiğini yoksa kiĢinin ruh halini öfkenin sıkıntıya sokacağını 

vurgulamıĢtır. Nefs unsurunu direk düĢman olarak niteleyerek ona istediğini vermemek 
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adeta onunla savaĢmak gibidir demiĢtir. Nefsin unsurlarından açgözlülüğü muhalefet 

etmeye, huysuzluğu ayıya, Ģehveti ata, öfkeyi yılana benzetmiĢtir
304

. Bu ifadeleri ile 

nefsin unsurlarının etkisini bir takım tasvirlerle anlatmaya çalıĢmıĢtır. Hacı BektâĢ-ı 

Velî aklı ve nefsin unsurlarının etkisini Hz. Âdem‟in yaratılıĢ öyküsü ile Ģöyle 

aktarmıĢtır; 

“ Âdem sağ yanına baktı üç güzel kimse gördü. Dedi ki: 

-Adınız nedir? Yeriniz nerededir? Birisi cevap verdi: 

-Adım akıldır. Yerim baş ile beynin arasındadır. Bir diğeri cevap verdi: 

-Adım edep ve hayâdır. Yerim yüz üstündedir. Bir diğeri daha cevap verdi: 

-Adım ilimdir. Yerim göğüs içindedir.  

Âdem dedi ki: Gelin yerli yerinize girin… Sonra sol tarafına baktı. Üç kötü 

kimse gördü? 

-Adınız nedir, makamınız nerededir? ve “Siz ne uğursuz topluluksunuz” dedi. 

Birisi cevap verdi: 

-Adım öfkedir. Yerim baş ile beyin arasındadır. Âdem dedi ki; 

-Baş ile beyin arası akıl yeridir. Senin orada yerin yok. Sonra o şahıs dedi ki: 

-Ben gelince akıl gider...
305

” diğer kalan iki unsuru da açgözlülük ve kıskançlık 

olarak aktardığı bu hikâye de asıl vurgulamak istediği nefsin kötü unsurlarının vücutta 

belirmeye baĢladığı andan itibaren iyi olanların terki diyar edeceğidir. Öfke geldiği 

zaman aklın gitmesi gibi. Hacı BektâĢ-ı Velî de bu anlatımıyla öfkenin bir akıl 

tutulmasına yol açacağını vurgulamak istemiĢtir. Ona göre aklın üç koruması vardır; 

birinci koruma sabır, ikinci koruma utanmak, üçüncü koruma ise kanaattir
306

. Hacı 

BektâĢ-ı Velî de öfke gibi ruh sağlığını olumsuz etkileyecek unsurların zıddı olan 

unsurlar ile iyi edileceğini söylemiĢtir. 

Hacı BektâĢ-ı Velî su ve topraktan oluĢan bedenin doktorlarının olduğu gibi 

kalbin canının da yani ruhun da doktorları vardır demiĢtir. Ruhun doktorlarının da 

evliya, enbiya ve doğru yolda olan kiĢiler olduğunu söylemiĢtir. Beden doktorları nasıl 

vücut sağlıklı olsun diye Ģunu ye, onu yeme diye reçete veriyorsa ruh doktorları da bunu 

yapma Ģunu yap diyerek ruhu tedavi eder demiĢtir
307

.  Cimrilik, haset ve açgözlülüğün 

tedavisinin dünyayı terk etmekle ( yani dünya malına değer vermemekle) olacağını 
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söyleyen Hacı BektâĢ-ı Velî öfkenin perhiz ile geri kalan nefsin tüm unsurlularının da 

sabır ile yok olacağını ifade etmiĢtir
308

. 

Hacı BektâĢ-ı Velî Makâlât adlı eserinde “ruh” sözcüğü yerine “can” sözcüğünü 

kullanmıĢtır. Canı Tanrı‟nın kendisinden bir parça olarak insana yaĢaması için üflediği 

unsur olarak nitelemiĢtir. Hatta ruhun sonsuz olduğunu “can ölü müdür, yoksa diri 

midir?”  sorusuna “ Âşık olanların tenleri ölür, ama canları ölmez” Ģeklinde verdiği 

cevap ile vurgulamak istemiĢtir. Aynı eserde dört çeĢit candan bahsetmiĢtir; ilki cismani 

candır ve bu kiĢiyi hayatta tutandır. Bireyin acıyı hissetmesini sağlar. Ġkincisi yeme 

içme gibi algıları hissetmesini sağlar. Üçüncü can ise Ruhani candır. Bu can beden 

uyusa bile uyumaz ve sıcağı, soğuğu, acı ve tatlıyı hisseder. Dördüncü can ise Marifet 

candır. Bu Ģekilde ruhu çeĢitlere ayırdıktan sonra üç kiĢinin günahlarının 

yazılmayacağını söylemiĢtir bunlar; ergenlik çağına gelmemiĢ çocuk, uyuyan insan, akıl 

sağlığını kaybetmiĢ delidir demiĢtir
309

.  Ruhun bir hükmünün olmadığını kiĢi uyurken 

ruh bağımsız olsa bile günah yazılmayacağını ifade etmiĢtir. Ona göre ruh ancak akıl ile 

bir araya geldiği zaman idrak gerçekleĢir. “ Ne zaman cana değdi, can dirildi. Akla 

uygun geldi ve geleni gideni anladı.
310

” direk ruh ne kadar bedenden bağımsız olsa da o 

hisleri ile hareket eder anlama algılamayı gerçekleĢtiremez demek istemiĢtir. 

7. MEVLÂNÂ CELÂLEDDÎN-Ġ RÛMÎ’NĠN AKIL TUTULMASINA 

YAKLAġIMI 

Mutasavvıf, âlim ve Ģâir Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö.1273), Belh Ģehrinde 

1207 yılında doğmuĢtur
311

. Gerçek adı Muhammed Celâleddin‟dir. Ġslam âleminde 

anlamı Efendimiz olan Mevlânâ ismi ile anılmaktadır. Tahminen Moğol istilasından 

kaçan ailesi ile Anadolu‟ya göç etmiĢlerdir. Ailesi Selçuklu devletinin baĢkenti olan 

Konya‟ya yerleĢmiĢtir. Konya‟ya gelene kadar ki süreçte birçok âlim ve sufiyi tanıma 

fırsatı bulmuĢtur. Her ne kadar babası ona fıkıh, kelam, felsefe, mantık vs. ilimleri 

öğretse de Mevlânâ için bunlar yeterli gelmemiĢtir. Onun ruhu varlığın özünü kavramak 

istiyordu. Bu sebeple ġam ve Halep‟e giderek bu Ģehirlerde de eğitim almıĢ fakat yine 

de ruhunu tatmin edememiĢtir. Nihayet yirmi dört yaĢına geldiğinde Ģöhreti yayılmıĢ 

aĢağı yukarı dört yüz kiĢi onun sohbetlerini dinlemek için yanına gelmiĢtir. Bunlar 
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içinde zaman zaman vezirler, Ģehzadeler ve hatta padiĢahlar yer almıĢtır. Ruh ve 

davranıĢsal var oluĢu anlamak amaçlı babasının arkadaĢı olan Seyyid Burhaneddin 

Tirmizi‟den dokuz sene dersler almıĢtır. Sonrasında kendini tamamen tasavvufa adamak 

için bulunduğu mevki ve makamı bırakmıĢtır
312

.   

Otuz yedi yaĢına geldiğinde “aklın berraklığı, gözün ıĢığı, ruhun parlaklığı ve 

kalbin aydınlığı” dediği ġemsi Tebriz‟i ile bir araya gelmiĢtir. ġems ile hiç ayrılmadan 

iki yılı birlikte geçirmiĢler ve bu zamanda ġems ona ilahi aĢkın farklı boyutlarını 

öğretmiĢtir.  ġems‟in birden kaybolması Mevlânâ‟nın kendini Ģiire adayıp bir Ģair 

olmasına vesile olmuĢtur
313

. Mesnevi‟nin bitmesi ile iyice yorulup halsiz hale gelen 

Mevlânâ 17 Aralık 1273 tarihinde vefat etmiĢtir
314

.  KiĢilerin ruh sağlığı ve akıl sağlığı 

hakkında görüĢ ve öneriler olan Mevlânâ yaĢadığı toplumda huzurlu bir ortam 

yaratmaya çalıĢmıĢtır. Onun sohbetleri, nasihatleri, telkinleri insanların ruhi ve ahlaki 

yapılarında büyük tesir etmiĢtir. Sohbetlerinde düĢünce yapısını insanlara anlatarak, 

gönüllere hitap ederek zihinlerinden kalplerine uzanan bir bağ oluĢturmuĢ ve gönüllerde 

yer etmiĢtir. 

Mevlânâ düĢünce yapısında iki tane akıl çeĢidi vardır. Biri cüzi akıldır; bu akıl 

sınırlıdır ve onun kararlarına güvenilmez. Zaman zaman nefsine yenik düĢebilir. Diğeri 

ise Külli akıldır; güvenilmesi gereken, asıl olan akıldır. Çünkü bu akıl öteki âlemi 

kavrayabilmektedir. Bu âlem sınırsız olduğu için anca külli akıl ile anlamak 

mümkündür. Mevlânâ‟ya göre metafizik ailemi de sınırsız olduğu için ancak Külli akıl 

ile anlamak mümkündür. Akıllı insanı ise “ dürüst, ahlaklı, dindar” olarak niteleyen 

Mevlânâ‟ya göre bu Ģekilde davranmayan herkes akıl yoksunudur
315

. Dürüst ve ahlaklı 

diye nitelediği akıllı insan olgusuna bakarak; onun da akıl tutulmasına yol açan, 

kiĢilerin ruh sağlığını olumsuz olarak etkileyen unsurları akılsızlık olarak nitelediği 

anlaĢılmaktadır. 

Mevlânâ için akıl iyi ile kötüyü ayırt edebilen bir bekçidir. Ġnsana yol gösterir, 

yanlıĢtan men eder. Yüce Allah‟ın insana yarattığı altın bir taçtır. Mevlânâ Hz. 

Muhammed‟in “ aklı olmayan da dini sorumluluk aranmaz” hadisini esas alarak aklı 

namaz ve oruçtan daha değerli görmüĢtür. Aklı olmayan bir kiĢiyi de karga ve 

                                                           
312

 Ġbrahim Özdemir, Mevlânâ ve Konfüçyüs: Yeni Bir Yüzyıla Mesajlar, Lambert Academic Yayınları, 

Mayıs 2017, s.30. 
313

 Özdemir, a. g. e. , s.33. 
314

 AkkuĢ, a. g. t. s.330. 
315

Ġbrahim Emiroğlu, “ Mevlânâ‟ya Göre Akıl Nasıl Kullanılmalıdır”, Felsefe Dünyası Dergisi, S.70, KıĢ 

2019, s. 6-7. 



75 

 

kılavuzluk durumuna benzeterek, insanı nereye götüreceği belli olmaz demiĢtir. 

Mevlânâ kendini dünya hayatına, Ģehvete ve hırsa kaptıran her kiĢiyi akılsız olarak 

görmüĢtür. Derhal dine dönmelerini ve akıllarını baĢlarına almalarını öğütlemiĢtir. Onun 

için akıl noksanlığı bir hastalıktır ve kiĢiyi bu noktaya getiren her husustan kiĢinin uzak 

durması gereklidir
316

. 

“Akıl bir aynaya benzer. Aynacı ona ateş kıvılcımları tutarak eziyet eder, bu 

yüzden akıl biz olmadan bizi ister.” diyerek aklın kaybolmaya müsait olduğunu, her an 

yoldan sapabileceğini, bu yüzdende ancak ruhani akıl ile bütünleĢebileceğimizi 

söylemiĢtir
317

. 

Mevlânâ aklî yetersizliği fena bir hastalığa benzetir. Ama bu durum geçmeyecek 

bir durum değildir. Akıllarda olan eksiklerin giderilebileceği düĢüncesindedir. Aklı 

tamamlamak ise aklı iyi kullanmaktan geçer bu husus ancak Allah‟a yakınlaĢarak 

olabilir Ģeklinde ifade etmiĢtir. Mevlânâ akıl noksanlığına sebep olan unsurları cehalet, 

zan, gaflet, taklit, ön yargı, acelecilik, nefse uyma, hiddet, Ģehvet, hisler ve hırslar, 

hayal, haset, kibir olarak belirlemiĢtir
318

. Mevlânâ‟ya göre cahillik bir akıl noksanlığıdır 

ve asla cahilin sözüne itibar etmemek gerekir. “Sözü tatlı bile olsa asla kanmamak 

gerek”
319

. Cahil insanda ki aklı geliĢmemiĢ akıl olarak kabul eder ve her türlü yoldan 

sapma, aykırılık gösterebilir düĢüncesindedir. Yine aklın da yanılabileceğini her 

düĢünen aklın doğru sonuca ulaĢamayacağını söylemiĢtir. Ona göre akıl bir zanda 

bulunup ve hükümlendirir ise yanılması muhtemeldir. Zan akla bir set olduğundan 

kiĢinin sağlıklı bir Ģekilde anlamasını engeller
320

.  Mevlânâ‟nın akıl ile ilgili söylediği 

bazı sözler Ģu Ģekildedir; “akıl bir kabuktan ibaret, yüzlerce ispat olmadan anlayamaz. 

-Mecazi akıl, göklere uçabilir mi hiç?  

- Akıl, mezardan topraktan daha ileriye geçemez; bu ayakta şaşılacakların 

olduğu sahaya giremez.  

-Akıl, Allah gölgesidir, Allah ise güneşe benzer; gölgenin, onun güneşine karşı 

parlaklığı mı olur, ona karşı dayanabilir mi? 

-Ben, birçok defalar aklı sınadım; bundan böyle bir tarla arayacağım da oraya 

delilik tohumu saçacağım!
 

                                                           
316

Emiroğlu, a. g. m.,  s. 8-10. 
317

 Hasan Ali Yücel, Mevlânâ Dîvân-ı Kebir I., Çev. Abdülbaki Gölpınarlı, Türkiye ĠĢ Bankası Kültür 

Yayınları, Ġstanbul 2007, s.15. 
318

 Emiroğlu, a. g. m., s. 20-32. 
319

 Mevlânâ, a. g. e., C.VI, s.155, b.1431. 
320

 Mevlânâ, a. g. e., C.I, s. 273, b.8414; C.II, s.19,b.231. 



76 

 

-Olgun bir aklın yoksa özü-sözü diri bir akıllının karşısında kendini ölü say, ona 

sığın. 

-Şimşek aydınlığı yol göstermez, o ağlaması için buluta bir emirdir! Bizim akıl 

şimşeği ağlamak ve algılamak içindir. 

-Hastanın aklı onu doktora çeker, götürür; ama aklı kendisine ilaç olamaz! 

-Akıl oldun mu, bütün olgunluğuyla aklı bilirsin, âşık oldun mu, aşkın yanıp 

kavrulmuş fitillerini anlarsın. 

-Âşıktan daha deli kimse yoktur; ama akıl, onun sevdasına karşı kördür, 

sağırdır.
321

”
 

Mevlânâ akıl hakkında ki sözleri aklı öven nitelikte olmuĢtur. Bazen de doğru 

düĢünemeyen aklın hata yapmaya meyilli olduğunu söylemiĢtir. ĠĢte akıl hastaları da 

düĢünebilme eylemini çoğu zaman gerçekleĢtiremediği için hata yapmaya meyillilerdir. 

Bir hata bir aksi iĢ yapıldığında günümüz de akılsız iĢ yapıyorsun tabiri buna denk 

gelmektedir. Aklı överken yermeyi ihmal etmeyen Mevlânâ özellikle aĢk söz konusu 

olduğunda aklın yetersizliğini vurgulamıĢtır. Mevlânâ akıl ve ruh sağlığına zarar 

verebilecek olan unsurlar hakkında da yorumlarda bulunarak; aklın düĢmanlarından biri 

olan gaflet için Ģunları söylemiĢtir; Gaflet kiĢiyi yanıltır ve zaman kaybına sebep olur bu 

durumu temiz güzel sudan haberi olmayan kuĢun sürekli acı sudan içmesi Ģeklinde 

yorumlamıĢtır
322

. Mevlânâ gafletin insanı yanıltarak doğru ve sağlıklı düĢünmesine 

engel olabileceğini söylemiĢtir. Birey gaflete kapıldığında gerçekten uzaklaĢarak hata 

üzerine hata yapmaya devam eder. Bu da kiĢinin sıkıntılı ruh hali içerisinde olduğunu 

göstermektedir.  

Mevlânâ taklidi kesinlikle reddeder. Taklit yaparak yaĢamını sürdüren biri 

olmaktansa cahil olarak delirmeyi yeğlemektedir
323

. Taklitten kasıt riyakârlıktır. Ġnsan 

olduğu gibi görünmüyorsa akıl sağlığında mutlaka bir dengesizlik söz konusudur. 

Göstermelik yapılan herĢeyin önemsiz olduğunu vurgulamıĢ ve özünde olduğun gibi 

olmayacaksa insan cahilce delirmelidir demiĢtir. 

Ön yargının aklın gerçek düĢmanı olduğunu iler süren Mevlânâ  “gözünüzün 

önünde bir renkli cam var bu yüzden dünya sana renkli görünüyor, eğer kör değilsen, 

körlüğüne sebep olan sensin, kendine kötü de, başkasına deme” sözü ile de önyargıyı bu 
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renkli cama benzetmiĢtir
324

. Önyargıyı bir cama benzeterek kiĢinin etrafında olup biteni 

kendi taktığı bu camın gösterdiği kadarı ile görebileceğini söylemiĢtir. Bu sebeple 

önyargı kiĢiyi yanıltabilir ve doğru olandan uzaklaĢtırabilir. Bu gibi durumlar birbirleri 

ile bağlantılıdır. Önyargıları sonucu yanılıp hayal kırıklığına uğrayan bireyde daha 

sonrası da ruhsal dengesizliklerin görülmesi normaldir. 

Maksada sabır ile ulaĢılır, acele ile değil diyerek aceleciliğin bir akıl tutulmasına 

mahal vereceğini vurgulamıĢ ve Mevlânâ yine aceleciliğin ancak kiĢinin kendisine zarar 

vereceğini ifade etmiĢtir
325

. Acele ile yapılan her iĢin insanı sıkıntı ve strese sokacağı 

sebebiyle ruh halleri üzerinde de tesiri olacağı aĢikârdır. Mevlânâ da bu sebeple aceleci 

olunmaması gerektiğini öğütlemiĢtir. 

Nefs için ise ona uymayı heves olarak görmüĢtür. Yani nefse kapılmak insanın 

heves ve istekleri neticesinde olur ve kiĢi aklını kullanamaz ise nefsin eline düĢer.  

Böylece nefsi insanın akıl sağlığının önündeki engellerden biri olarak görmüĢtür. Ġnsan 

ruhunun heves ile kirlendiğini, ondan uzaklaĢıp akıl yolunu tercih etmesi gerektiğini 

öğütlemiĢtir
326

. Heves ve arzularını dizginleyemeyen kiĢileri akıl yoksunu olarak 

görmüĢ ya da onların aklının tutulduğunu düĢünmüĢtür. Bu kiĢiler için tedavinin de yine 

akıl yolu ile mümkün olacağını belirtmiĢtir. 

Nefsin içinde yer alan Ģehvet hissini de afyon ve Ģaraba benzeten Mevlânâ onu 

aklın önünde bir perde olarak tanımlamıĢtır. “insan şehvete kapılıp aklın yolunu 

kaybedebilir.”  Bu sözü ile Ģehvetin de nefs üzerinde etkili olduğunu insanın bunu 

dizginleyemez ve esiri hale gelirse aklın kalıcı olmayacağını söylemiĢtir
327

.  

Hayaller konusunda da insanın yokları var görmesini aklın önünde ki bir engel 

olarak yorumlayan Mevlânâ “ bazen insan hayali gerçek sanar, oysa o olmayanı görür” 

demiĢtir
328

. Ġnsanın gözüne pembe bir gözlük takıp hayal âleminde yaĢaması bir akıl 

yoksunluğudur. Akıl hastalıklarının bazılarının belirtilerinde sanrı veya hayal görmek 

vardır. Bu durumda Mevlânâ‟nın hayal ile alakalı öğüdü son derece yerinde bir 

yaklaĢımdır. HerĢeyin fazlasının zararlı olduğu gibi hayal kurmanın, hayal etmenin 

fazlası da zarardır.  Diğer türlü Ģizofreni baĢlığında da değindiğimiz üzere kiĢi gerçek ile 

hayali birbirinden ayıramaz hale gelir. 
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Haset içinde Mevlânâ onu çaresi olmayan bir hastalığa benzetmiĢtir. Hasete 

kapılmamak gerektiğini vurgulamıĢtır
329

. Haset eden kiĢinin aklı iyiye ve iyiliğe el 

vermez. Çünkü akıl haset yüzünden boğulmuĢtur. Böylece kiĢi sürekli gerçekleĢmesini 

istediği, ya da sahip olmak istediği Ģeyi düĢünmektedir. Bu durumda aklın algılama, 

idrak etme aĢamaları gerçekleĢmez ve Mevlânâ bu sebeple haseti bir hastalık olarak 

nitelemiĢtir. 

Kara sevdanın da insan da ki tesirine değinen Mevlânâ onun bir hastalık 

olduğunu söylemiĢ ve bu kiĢilerle dalga geçilmemesini anlattığı bir hikâye ile 

öğütlemiĢtir.  “ Bir hoca var idi, o bütün âşıklar ile dalga geçerdi. Hoca adeta bir 

sarhoştu ve kendinden geçmişti. Âşıklar ile eğlenir onlar ile dalga geçerdi. Bir zaman 

sonra aşk gelip bu hocayı da buldu. Saçlarına ak gözlerine yaş düştü. Sonra 

yaptıklarından pişman oldu.” Bu olayı aktardıktan sonra tavsiyelerde bulunan Mevlânâ 

Allah aĢkının hakikat olduğunu bu tarz dünyevi arzulara fazla kapılmanın kiĢinin akıbeti 

için hayırlı olmayacağını ifade etmiĢtir
330

. “Aşk herkesin sana koyduğu birçok adın var, 

ama ben sana bir ad daha buldum. Sen ilacı olmayan dertsin”
331

. Bu sözü ile de tabii ya 

da ilahi ayrımı yapmaksızın aĢkın bir hastalık olduğunu açıkça söylemiĢtir. “Mademki 

aşk ile tutuştun, elbette başına fitne ve sınamalar gelecek”
332

. AĢkın insanın aklını 

baĢından aldığı gibi kiĢiyi zor durumda bırakacağını ifade eden Mevlânâ  “bir aşk 

nedeniyle elbisesi yırtılan, temizlendi. Ey tabîb, bizde ki kibrin ve azametin ilacı, bizim 

Platon‟umuz, Gallen‟imiz.” diye dua ederek Allah‟tan kara sevdanın Ģifasını da 

istemiĢtir. Dikkat çeken bir nokta ise Mevlânâ burada antikçağda ki ruh sağlıkçılarına 

gönderme yaparak Ģifa istemektedir; yani Mevlânâ‟nın bu kara sevda hastalığının 

zamanında çaresi bulunduğu için, ilahi aĢkında bir çaresini umduğunu 

görmekteyiz
333

.Bazen kara sevdaya tutulmuĢ kimselere deli diyenleri “ o akıl 

sarhoşudur, deli deme.” diyerek azarlamıĢtır
334

. O akıl tutulması ile aklî yetersizliği bu 

sözü ile birbirinden ayırmıĢtır. 

Mesnevi de aklî yetersizlik durumu yaĢayan bazı kimseleri ele almıĢ onların 

hikâyeleri anlatarak insanlara kendileri için çıkarımlarda bulunmalarına vesile olmuĢtur. 

“Zünnun cezbeye kapılıp kendini kaybetti. Ele avuca sığmıyor, bağırıp, sızlanıyor, 
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herkesi rahatsız ediyordu. Bu duruma dayanamayan halk onu tımarhaneye kapattı. 

Fakat dostları onun deli olduğuna inanmayarak onun aslında numara yaptığını 

düşünerek ziyarete gittiler. Fakat Zünnun onları tanımayarak taş atıp bağırmaya 

başlayınca hepsi kaçtı. Sonra Zünnun arkalarından gülerek „dostun dosta eziyeti ağır 

gelir mi, hiç kaçar mı?‟  diye seslendi.”
335

. Bu hikâyesi ile bir akıl hastasının 

davranıĢlarının yanı sıra yaĢadığı sıkıntıları da göstermiĢtir. Akıl noksanlığı olan 

bireylere insanların bir yere kadar tahammül ettiklerini bir yerden sonra dayanamayıp 

ondan uzaklaĢtıklarını anlatırken kiĢinin yalnız kalarak daha kötü olacağına dikkat 

çekmek istemiĢtir. 

Bir baĢka aktarımında ise deliliğin bir versiyonu olan gizli delilik hakkında bilgi 

vermiĢtir“ adamın biri kente gelerek akıllı bir kişi aradığını kendisinin bir derdi 

olduğunu, akıllı kişi ile istişare etmek istediğini söyler. Bunu duyan kimse „ bu şehirde 

kendini deliliğe vurmuş bir tane akıllı vardır. Ondan başka akıllı yoktur. Bak orada bir 

sopaya binmiş çocuklarla koşturuyor. Kudretli, ateş parçası bir zattır. O çok bilgilidir, 

sana gaybdan bile bilgi verebilir. Ama sende onun anlattıkları anlayacak akıl var mı?‟ 

demiĢtir
336

” Bu hikâyesi ile delilerin bazen de en bilge kiĢiler olduğunu kendilerini 

deliliğe vurduklarına dikkat çekmiĢtir. AĢağılamadan, hor görmeden bir birey olarak 

kabul edilip onlara iyi yaklaĢılması gerektiğini, bazen onda ki aklın sende olmayacağını 

öğütlemek istediğini düĢünmekteyiz. 

Mevlânâ gerek yaĢam tarzı olsun gerek öğütleri olsun yaĢadığı dönemde 

insanların psikolojisi üzerine etkili olmuĢ bir kiĢidir. Kendisine gelen danıĢanları söz ile 

uyarmıĢtır. Sözleri halka yönelik terapi olmuĢtur. Halk sözlerini, ifadeleri, nasihatlerini 

dinleyerek yanlıĢ duygu ve düĢüncelerden uzaklaĢmıĢ ve akıl sağlığını koruma yolunda 

istifade etmiĢtir. 

8. SADREDDĠN KONEVÎ’NĠN AKIL TUTULMASINA YAKLAġIMI 

Sadreddin Konevî (ö. 1274), Türkiye Selçuklularının ruh ve fikir yapısını 

oluĢturan bilginlerden biridir. Konyalı bir ailenin çocuğu olarak Selçuklu baĢkentinde 

doğmuĢtur ve hayatını burada idame ettirmiĢtir. Mevlânâ ile de dost olan Konevî‟den 

Mevlânâ kendi cenaze namazını kıldırmasını istemiĢtir
337

. 
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Konevî‟ye göre her kiĢi için terapi gereklidir. Fakat bunu önce kiĢinin kendisi ile 

yalnız kalıp yapması gerektiği düĢüncesindedir. KiĢi kendini tanımalı, etrafında olup 

biteni analiz edip değerlendirmeli demiĢtir
338

. Bireyler kendi kiĢiliğini tanır ve farkında 

olur ise ruh hallerinde oluĢabilecek olumsuz bir durumu algılayarak müdahale etme 

Ģansını bulur. Her insan aynı zamanda kendinin doktorudur ruhsal bir sorun yaĢadığında 

da mütefekkire göre ilk olarak kendi kendini tedavi edebilmelidir. 

Konevî‟ye göre kiĢi dünyada yaptığı her davranıĢından sorumludur. Bu dünyada 

yapılan herĢeyin diğer tarafta mutlaka bir karĢılığı vardır demiĢtir. Yaptığımız her 

eylemin karĢılığını hemen almak isteriz ve bu beynimizi uzun süre oyalar iĢte bu 

durumu ruh sağlığı açısından sıkıntılı bulmuĢtur
339

. O insana sabır ile eylemlerinin 

sonuçlarını beklemeyi öğütlemiĢ aceleciliğin kiĢiyi sıkıntı ve strese sokacağından ruhani 

sorun yaĢanılacağını ön görmüĢtür. 

KiĢilik belirlenmesinin önemli etkenlerinden biride çevresel algı ve yanılgı 

Ģeklinde yorumlayan Konevî çevredeki olaylar, olgular, her ne kadar karıĢık ise insanın 

zihninde bir perde oluĢur ve insan aklının artık sağlıklı düĢünemez bir hale geldiğini 

söylemiĢtir. Bunun tedavisinin de gereksiz algı ve yanılgıların ortadan kalkması ile 

mümkün olacağını ifade etmiĢtir. Ayrıca ön yargıların da insan zihninde perde 

oluĢturacağını ve bu kiĢinin sosyal hayatını, zihinsel sürecini kötü etkileyeceğini 

söylemiĢtir
340

. 

9. YÛNUS EMRE’NĠN AKIL TUTULMASINA YAKLAġIMI 

Mutasavvıf Ģâir Yûnus Emre (ö. 1328) aklın üç çeĢit olduğunu söylemiĢ ve 

bunları Ģu Ģekilde ifade etmiĢtir; 

1-Akl-ı me‟aĢ: Dünyanın geçimini ve düzenini bilen aklın en alt tabakasıdır. 

2-Akl-ı me‟ad: Ġrfanla terbiye edilen ve ahiret ahvalini bildiren orta akıl. 

3-Akl-ı kül: Allah‟ın marifetini bilen en üstün akıldır
341

. 

Yûnus Emre Nasihatler Kitabı‟nda akıldan bahsederken onun düĢmanları olan 

haset, cimri, hevâ (nefs) gibi ruh sağlığını olumsuz etkileyen unsurlara da değinmiĢtir. 

Adeta bu unsurların akıl ile savaĢlarını Ģiirlerinde gözler önüne sermiĢtir. 

                                                           
338

 Ġbrahim IĢıtan, “Sadreddin Konevî‟ye Göre Sufi Psikolojisi”, Türk Kültür ve Sanat Araştırmaları 

Dergisi, S.2, 2012, s.174. 
339

 IĢıtan, a. g. m., s.173. 
340

 IĢıtan, a. g. m., s.170.172. 
341

 Yûnus Emre, a. g. e., s. 25. 



81 

 

Eğer aklı baĢındaysan gör beni, 

Neyse derdimin dermanı, ver anı!    

Demedin: “Bir kere onu göreyim!” 

Demedin: “Neredeyse onu arayayım!”       

Tut ki hırs yüzünden yoldan saptım ben, 

Bir kez sormadın, “Sana ne yaptım ben?
342

”        

Yûnus Emre‟nin bu dizeleri ile hırsın insan üzerindeki etkisini göstermiĢtir. Hırs 

kiĢilerde akıl tutulması yaratacağından kiĢiyi akıl mantık yolundan uzaklaĢtırır. Yûnus 

Emre bu Ģekilde hırsa kapılıp giden kiĢileri akıl mantık yoluna getirilmesini 

öğütlemiĢtir. Aklı baĢında olan her insan akıl yolundan uzaklaĢmıĢ kiĢiyi fark edebilir 

ve bu durumda da o kiĢiye yardım edilmesi gerekliliğini anlatmak istemiĢtir. Hırsın 

insan bilincini bulandırarak kiĢiye adeta hapseder. KiĢinin hırsının bir tutsağı ve kölesi 

haline gelir diyerek onun mahiyetini göstermiĢtir. 

Hırs hapsine düĢtüm çıkamıyorum 

Duvarı çok sağlam yıkamıyorum 

Ne yiğit ve demir yürekli er,  

Bu zindandan çıkıĢ gününü bekler 

Silahlı bir kiĢidir hırs çerisi, 

Cengâver ve yiğittir her birisi 

Tuttuklarını atıp bu zindana 

Demir gülle takarlar ayağına
343

 

Yûnus Emre hırsın insanın ruhunu, aklını ne denli ele geçirdiğini kiĢi bu 

durumun farkında olsa bile kurtulmanın ne kadar zor olduğunu bu Ģekilde ifade etmiĢtir. 

Hırs ona göre bir hapis ve kiĢiyi kurtaracak Ģey ise akıldır.  Yûnus Emre açgözlülüğün 

de aynı Ģekilde kiĢiyi kendine esir edeceğinden bahsetmiĢtir. KiĢinin bu gibi 

olumsuzluklardan ancak yine aklın yolu ile kurtulabileceğini söylemiĢtir. 

Açgözlünün yeri cehennem olur 

Orada olan nasıl huzur bulur? 

Yeri yurdu Cehennem olan erin 

Hiçbir yerde bulamazsın benzerin 

Fark etmedim, beni aldatıp tuttu 
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“Bugün, yarın!” diye ömrünü yuttu 

Aklın dedikleri aklına yattı 

Kendine gelerek düĢündü, tarttı 

Geri gelip akıl, onu öğütler, 

“Kurtarır canını bize gelenler!
344

” 

Yûnus Emre açgözlülüğü sinsi bir hastalık olarak nitelemiĢ kiĢinin benliğini 

hissettirmeden ele geçirdiğini vurgulamıĢtır. Açgözlülüğe kapılan insan doyumsuz olur 

hem ruhen hem de bedenen kendine zarar verir. Bu sebeple Yûnus Emre bu ruhsal 

sıkıntıdan kurtulmanın aracını yine akıl olarak görmüĢtür. Aklı aynı zamanda bu ve 

bunun gibi ruha zarar veren unsurların savaĢçısı olarak nitelemiĢtir. Bu kiĢilerin 

zihinleri ya da algıları tamamen kapalı değildir. Yani net bir akıl noksanlığı 

yaĢıyorlardır diyemeyiz bu sebeple Yûnus‟ da kiĢilerin akılları ve mantıkları ile hareket 

ederek kurtuluĢa ereceği kanaatinde olmuĢtur. 

Bize geldiysen yer yok endiĢeye 

Gam çekme sakın ne yapayım diye 

Gelseydi fakru kanaat beraber 

Görürdüm düĢmanlara neler eder 

Çağırdı müjdeci geldi Kanaat 

Ġpek giysi giyer biner Burak at 

Gördüm almıĢ ele bir yeĢil sancak 

Dinlemez kimseyi öfkesine bak 

ÇavuĢları bağrıĢır sağda solda 

Bir gürültüdür kopar her yolda 

Onu görüp kaçar nefs haĢeratı 

Gör Ģimdi nicedir Halik sıfatı
345

 

Yûnus Emre çarenin akıl ile olacağını söylemiĢ ve onun da kanaat etmeyi akıl 

ederek kurtuluĢu gerçekleĢtireceğini söylemiĢtir. Yûnus Emre de bu tarz ruhsal 

rahatsızlıkların çaresinin tam tersi ile mümkün olacağına iĢaret etmiĢtir. Yani ona göre 

açgözlülüğün tedavisi kanaat etmeyi öğrenmek ile olacaktır.  Açgözlülüğü nefse bağlı 

olan bir unsur olarak ele almıĢ ve kanaat edilince nefsin kaçacağını söylemiĢtir. Nefs 

kimi zaman Ģeytana benzetilmiĢ, kimi zaman bir hayvana Yûnus Emre‟de nefsi bir 

haĢerata benzeterek aslında ruha musallat olduğunu vurgulamak istemiĢtir. Yûnus 
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Emre‟nin kibir unsurunu da ele alarak hem zararları hem de çaresinden bahsettiği 

olmuĢtur. 

Kibir derler ona bilirler onu 

Ġmkânsız kalacak o asi canı 

 Kendinden baĢka kimseyi beğenmez 

Yüksek yerde durur aĢağı inmez  

Nice tahta çıkanlar yere düĢtü, 

Nice “ben” diyene sinek üĢüĢtü! 

Kendinden uzak tut kibr endiĢesin 

Kibre uyarsan uzağa düĢersin
346

 

Bu sözler ile kibri tanımlayan Yûnus Emre ona kapılan kiĢinin „uzağa düĢersin‟ 

ifadesi ile kiĢinin akıl mantık yolundan uzaklaĢacağını söylemiĢtir. Kibir kiĢiyi kendi 

benliğinden uzaklaĢtırır bambaĢka bir hale sokar. KiĢi sırf kibir yüzünden olduğundan 

hissettiğinden farklı davranmaya baĢlar. Bu da Yûnus Emre‟nin tabiri ile uzağa düĢmek 

olur. KiĢi hem benliğinden, hem de akıl mantık yolundan uzağa düĢer. 

Kibir geldi, seni karartıp gitti, 

Ecel attı yörüktür, gelip yuttu 

Sen seni hiç bilemedin ne yazık 

Nasıl kulsun ki edemedin kulluk 

Eğer sen kulsan o halde beyin hani 

Bileğin ne vakte dek tutar seni 

Ne aklın var senin ne de delisin  

Ne burada diri ne kabirde ölüsün 

Ey biçare bu nasıl dirlik böyle  

Ġçin dopdoludur Ģirk ve Ģüpheyle
347

 

Kibrin insanın ruhuna etkisini en güzel “geldi, seni karartıp gitti” ifadesi ile 

değinmiĢtir. Kibr kiĢiliği etkilerken aynı zamanda kiĢide mutluluk hissiyatını 

oluĢturmaz aksine kibir insan da takıntılı bir ruh hali oluĢtur. Kibirli insan eleĢtiriyi 

kaldıramaz ona yapılacak olan en ufak bir eleĢtiri saldırgan tavır sergilemesine sebep 

olabilir. Ġnsanın aklı doğru çalıĢamaz hale gelir hareketleri, yaptıkları mantıksız olsa 
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bile kiĢide aklî yetersizlik durumu yoktur. Yûnus Emre‟ de kibri direk delilik olarak 

görmemiĢ “ne aklın var, ne de delisin” diyerek kiĢideki akıl tutulmasını iĢaret etmiĢtir. 

ġimdi aklından medet iste, yürü 

Esir olmuĢsun bunca yıldan beri 

Akıl, adaletli aziz kiĢidir 

Bulana medet onun iĢidir. 

Seni çok beladan kurtaran akıl 

Mutluluk yoldaĢın olsun ay ve yıl 

Geldi Akl‟ın yanına mahcup olmuĢ 

Gözleri kaygıdan yaĢ ile dolmuĢ 

Kendine gelip de selam veremez 

AteĢe düĢer yolunu göremez 

Geçti nice zaman saydı yerinde  

Geçirdi ömrü nefsin pazarında 

ĠĢit Ģimdi akıl ne söyler ona: 

“Sakın, tevazu taliptir canına!
348

”  

Yûnus Emre Ģiirlerinde ki tasvirleri ile adeta insanın benliğini ruh ile nefis 

arasında ya da akıl ile nefsin unsurları arasında bir savaĢ varmıĢ gibi aktarmıĢtır. Bu 

savaĢın galibi de ona göre her zaman akıldır. Akıl mantık yolundan uzaklaĢmayan 

kiĢilerin ruh sağlığı da iyi olur. Kibrin tedavisini de yine akıl yolu ile olacağını 

söylemiĢtir. Tabi aklın yanın da burada da kurtuluĢun tezatlık ile olacağına değinerek 

kibrin tevazu ile ortadan kalkacağını ifade etmiĢtir.  

Yûnus Emre öfke içinde nasihatlerde bulunmuĢtur; 

Öfke der; “ Ben herkesten yegâneyim 

Bunca hüner içinde bir taneyim! 

Kimse duramaz ki karĢımda benim 

HıĢımla denizi ateĢe veririm 

Nereye varırsam baĢlar kesilir 

Kime öfkelensem o vakit ölür 

Var mıdır bencileyin cana kıyan? 

Yoktur benden baĢka merdane kıyan! 

Bana karĢı gelemez yaratılmıĢ 
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Benimle bir an hem dem olmak zor iĢ 

Benim hünerimde kim birlik olur 

Ecel evine girmeye yol bulur
349

 

Yûnus Emre öfkenin hem kiĢiye hem de karĢısındakilere zarar verdiğine kanaat 

etmiĢ ve “Kime öfkelensem o vakit ölür” diyerek baĢkasına, “Benim hünerimle kim 

birlik olur- Ecel evine girmeye yol bulur” diyerek de kiĢinin kendisine bile zarar 

vereceğini söylemiĢtir. Öfke kiĢinin ruhunu ele geçirdiği gibi bedenini de ele geçirerek 

insana aslında hiç istemediği Ģeyleri yaptırır. Yûnus Emre‟ de öfkenin aslında ne kadar 

tehlikeli olduğunu ifade etmiĢ ve öfkenin kiĢiyi ölüme bile götüreceğini söylemiĢtir. 

Hiç haber kalmadı akla ulaĢtı 

Öfkeyi tutma iĢi baĢa düĢtü 

Akıl düĢünüp tarttı verdi haber 

Buyurdu çavuĢa topladı asker 

Bunca dem söylenen belli divanda  

Öfkeden yüz Ģikâyet gelir günde 

Sabır nerede öfke gelince birden  

Dirlik düzenlik bozulmuĢ hemen 
350

 

Öfkenin tedavisinin sabır ile olacağını ifade eden Yûnus Emre kiĢinin öfkeye 

kapıldığını hissettiği an akla baĢvurması gerektiğini söylemiĢtir. Yani insan sinirlendiği 

an bir an düĢünüp sakinleĢmeye çalıĢsa zaten sabır beraberinde gelir.  KiĢi tahammül 

edemediği onu kızdıran, öfkelendiren her olguya sabır ile yaklaĢırsa ancak akıl sağlığını 

koruyabilir. 

Ruh sağlığı için zararlı olacak haseti de cimrilik ile birlikte Ģiirlerinde iĢlemiĢtir; 

Eğer dinlersen diyeyim nasihat 

Sakın, hasetle cimrilikten gayet 

Evvelden beri bu iki serasker 

Yürüyüp her yerde bildiğin iĢler 

Yol keser sakın, cimrilikle haset  

Kurtarsın seni bunlardan o ahad 

Hasetçi hasta geçirir her anını 

Teni sağlamdır, dertle inler canı 
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Kendi ziyanından kendisi kaçar 

ġer tohumunu çorak yere saçar 

Yaptığı her iĢi kendisine ziyan 

Var mıdır kendisine böyle kıyan? 

Haset ve cimriliği birlikte ele alan Yûnus Emre ikisinin de insana oldukça zarar 

verdiğini söylemiĢtir. Hasete kapılmıĢ insanın bu duygu ile mutlu olmadığını sürekli 

dertli ve kederli olduğunu ifade etmiĢtir. Bu da hasetin kiĢinin ruh sağlığı üzerindeki 

tesirini göstermektedir. Ayrıca Yûnus Emre haseti bir hastalık olarak ele alarak ruhsal 

bir rahatsızlık olduğunu ifade etmek istemiĢtir. Ona göre haset kiĢinin bile isteye 

kendine eziyetidir. 

Diyeyim de bil cimri halini sen 

Yediği Ģeyi sakınır kendinden 

Kendi kazancını kendine vermez 

Elleri bağlıdır yemeğe ermez 

Nedir bu durumun ey yararsız can 

Yoktur bir gayretin ey kararsız can 

Bu ne kavrayıĢ bu ne kısa zarar 

Olmadın bir dem kendi kendine yar 

Âkil olman imkânsız, cimrisin sen 

Sanma alkıĢ alırsın bir kimseden
351

 

Yûnus Emre cimri olan kiĢinin akıllı davranmadığını “âkil olman imkânsız” 

diyerek aklından Ģüphelendiğini belirtmiĢtir. Aslında o burada kiĢinin bir akıl tutulması 

yaĢadığını söylemek istemiĢtir. Cimrinin malını kendisinden bile kıskandığını 

söyleyerek bunun normal bir durum olmadığını vurgulamak istemiĢtir. Hasetçi her Ģeyi 

kıskanarak, cimri de malını kıskanarak kendine zarar vermektedir.  

Yûnus Emre Ģiirlerinde de bu akıl tutulmasına sebep olan unsurlar üzerinde 

durmuĢtur. Ona göre nefsin askerlerinin tüm kötülükleri bilinmeli ve önlem alınmalıdır. 

Yine aklı korumanın yolu aklın askerleri ile hareket etmektir demiĢtir. Bunlar cömertlik, 

tevazu ve sabırdır. Onun görüĢünde ruhu hasta eden bu unsurlar ancak akıl yolu ve 

tezatlıkları ile tedavi edilebilir
352

. Ayrıca Yûnus‟un Ģiirlerinde özel olarak ayarladığı ses 

hareketlerinin beynin genelde kullanılmayan bir bölümünü uyandırıp harekete geçirerek 
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böylece kiĢiye geçmiĢinde yaĢadığı travmayı hatırlatır ve onu çözer
353

. Tapduk 

Emre‟nin öncülüğünde nefsini terbiye etmeyi öğrenen Yûnus gerek sabrı, gerek ahlaki 

yapısı ile halka pozitif bir ruh hali yansıtmıĢtır.  
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

SELÇUKLULARDA AKIL HASTALARINI TEDAVĠ EDEN YAPILAR VE 

TEDAVĠ USULLERĠ 

1. MARDĠN EMĠNEDDĠN- NECMEDDĠN ĠLGAZĠ MÂRĠSTANI 

Artuklu hükümdarı Necmeddin Ġlgazi tarafından yapımına baĢlansada o vefat 

edince kardeĢi Emineddin Ġlgazi tarafından tamamlanmıĢtır. Medrese, cami, çeĢme, 

hamam ve maristan gibi yapıların bütününden oluĢan külliye bir kısmı harapta olsa 

günümüze kadar gelebilmiĢtir
354

. Halk arasında Maristan Ģeklinde anılmakta olan bu 

külliye hem bir Ģifahane hem de tıp medresesidir. Eğimli bir arazi üzerinde kurulan 

külliye geniĢ bir avluya sahiptir. Avlunun doğusunda Maristan ÇeĢmesi denilen bir 

çeĢme mevcuttur. Medrese iki ayrı yapıdan meydana gelmiĢtir. Avlunun güneyinde 

cami ve namazgâh bulunmaktadır. Bir hamamında bulunduğu külliyeden sıcak suyun 

geçiĢ alanları izlendiğinde yapının sıcak su ile ısıtıldığı anlaĢılmaktadır
355

. 

Bu yapının aynı zamanda tıp fakültesi olduğu bilgisi kaynaklarda sık karĢımıza 

çıkmasa da bu DârüĢĢifâ dünyadaki ilk tıp medreselerinden birisidir. Ne yazık ki o 

dönemde bunlardan bahsedilen çok fazla kaynağın olmaması bu önemli dârüĢĢifâyı 

diğerlerinden sanki daha az önemliymiĢ gibi göstermektedir. Buraya bîmâristân 

denilmesi bile hem Ģifahane hem de eğitim hane olduğunu kanıtlar niteliktedir. Eğer 

sadece Ģifahane olsaydı bu yapıya sadece dârüĢĢifâ denilirdi
356

. 

Bu bîmâristân zamanında ilgi odağı olmuĢtur hatta Musul‟dan bile hastalar 

buraya gelerek tedavi olmuĢlardır. Buraya o kadar çok hasta gelirmiĢ ki bu hastane 

adeta tek baĢına Ģehrin ekonomisine katkı sağlamıĢtır
357

. Ayrıca bu bîmâristân 

Osmanlılar zamanında da aktif Ģekilde kullanılmıĢtır. Daha sonra burada akıl hastaları 

tedavi edildiği için tımarhane, bîmâristân gibi adlarla da anılmıĢtır
358

. Bu Maristan ‟da 

bulunan hamamda ki suyun Ģifalı olduğu düĢüncesi vardır. Özellikle asabiye (sinir 
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hastalıları) ve cilt hastalıklarına iyi geldiği düĢünülmüĢtür. Bu hamamda yılda bir defa 

yıkanmak bir gelenek haline gelmiĢ ve 1960‟lara kadar sürmüĢtür
359

. 

Akıl hastalarının tedavi edildiği bilinen bu maristan da su, musiki, hoĢ kokular 

ile terapi ve telkin yapılmıĢtır. Bu dârüĢĢifânın ayırt edici özelliği ise su ile tedavinin 

çok sık kullanılmasıdır. Yukarıda da bahsettiğimiz hamamın Ģifalı olduğu inancı akıl 

hastalarının tedavisinde sık baĢvurulan yöntem olmuĢtur. Sıcak suyun kullanılması ile 

Ģöyle bir rivayette mevcuttur; Bu bîmâristândan kaçan bir deli yakınlarda ki bir evin 

damına çıkarak kendini aĢağı atmıĢ. Delinin düĢtüğü ve ayağının değdiği yerden su 

fıĢkırmıĢtır. Böylelikle burada bir hamam inĢa edilerek akıl hastaları düzenli olarak 

burada yıkanmıĢtır
360

. 

2. NUREDDĠN ZENGÎ BÎMÂRĠSTÂNI 

1154 senesinde Atabeg Nureddin Zengî tarafından yaptırılan ve kendi adı ile 

anılan bîmâristân önemli bir tıp merkezidir. Zengî bu dârüĢĢifâyı haçlı seferleri 

zamanında Frank kralından aldığı fidye ile yaptırmıĢtır. Büyük Ģöhrete sahip olan bu 

yapı Ġslam dünyasında Bîmâristân-ı Âzam ismi ile nam salmıĢtır
361

. Ġbn Battûta 

seyahatnamesinde bu dârüĢĢifânın yapımını bir halk ananesine dayanarak aktarmıĢtır. 

Rivayete göre;  

“ Melik Nureddin rüyasında bir gün Ebu Yakub isimli bir zatla buluşacağını ve 

buluşmadan karlı çıkacağını görmüştür. Ebu Yakub o zamanlar bahçe işleri ile 

ilgilenen bir işçidir. Bahçede ki tatlı ekşi narı birbirinden ayıramadığı için Melik 

Nureddin‟e şikâyet edilir. O sırada Nureddin onun rüyasında gördüğü kişi olduğunu 

anlar. Ebu Yakub‟u kucaklayarak onu evine davet eder ve Ebu Yakub da altı ay 

Nureddin‟in evinde kalır. Ebu Yakub bir gün iz bırakmadan ortadan kaybolur ve 

Şam‟da bir köy evine sığınır. Burada yoksul bir ailenin evinde konaklayan Ebu Yakub 

ev sahibinden kızının çeyizleri için almış olduğu bakır kap kacakları ister ve 

komşularından da ödünç bulabildiği kadar bakır kap kacak getirmesini söyler. Ebu 

Yakub bu kap kacakları altına dönüştürerek bir odaya kilitler ve ev sahibine bir mektup 

vererek bunu Melik Nureddin‟e vermesini o gelinceye kadar da kapıya dokunmamasını 

tembihler. Mektupta şunlar yazar; “Ev sahibine yeterli miktarda altın verilsin, geri 

kalanlar vakıflara harcansın. Yolda kalmış garipler için hastane yapılsın, tekkeler inşa 
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edilsin, açlar doyurulsun. Bakırları ödünç aldığım kimseler de razı edilsin!” Mektubu 

okuyan Nureddin hemen bu köye gelir ev sahibine yetecek kadar, yörenin halkına 

yetecek kadar bu altınlardan bırakarak ihtiyaçları giderir. Sonra kendi adıyla bilinen o 

meşhur ve büyük Maristanı yaptırır.
362

” 

Bu dârüĢĢifâ daha sonra Memlük Sultanı Kalavun zamanında yeniden tadilat 

görmüĢtür. Yapının ortasında bir avlu köĢelerinde dört büyük oda odaların yanında da 

ikiĢer adet küçük mekân bulunmaktadır. Yapıda helâların abdest alma yerlerinin mevcut 

olduğu ortası havuzlu bir bölüm vardır. Bu yapı günümüzde Arap tıp ve bilimler müzesi 

olarak kullanılmaktadır
363

. 

Nureddin Zengî yaptırdığı bu hastanede kendisi de gelip tedavi olmuĢtur. Bu 

dârüĢĢifâda zengin-yoksul ayrımı yapılmaksızın halkın tedavisi yapılmıĢtır. Çok nadir 

bulunan ilaçlar bile halka karĢılıksız olarak verilmiĢtir.  Ġbnü‟l Esîr de burada tedavi 

olduktan sonra doktor ona ücretsiz ilaç verdiğinde doktora itiraz etmiĢ kendisinin 

varlıklı biri olduğunu söylemiĢtir. Hekim ise ona “Sizin durumunuzu biliyorum. Burada 

herkes Nureddin Zengî‟nin ihsanından faydalanıyor. Hatta Eyyûbî hanedanı da 

buradan ücretsiz ilaçlarını tedarik ediyor. Zengî burayı zengin-fakir tüm Müslümanlara 

vakfetmiştir” cevabını vermiĢtir 
364

. 

Çok önemli hekimler bu yapıda görev yapmıĢtır. el-Muhammedeyn b. 

Ubeydullah Muzaffer bu dârüĢĢifâda alanında ün yapmıĢ bir hekimdi. Bu hekim sadece 

tıp değil astronomi, matematik ve musiki alanlarında da uzmandır. Ud ve diğer 

enstrümanları çalabilmekteydi. Zamanla bu dârüĢĢifânın baĢına getirilmiĢtir. Günlük 

tüm ekibi ile hastaları viziteye çıkar ve ilaçlarını yazardı. Tüm iĢleri bittikten sonra 

kaleye çıkarak dönemin sultanı ve baĢka hastaların sağlıkları ile alakadar olurdu. Aynı 

zamanda bu dârüĢĢifâ tıp eğitimi veren bir kurumdu. Ubeydullah hoca da öğrenciler ile 

birlikte sık sık kitapları inceler ve müzakereler yapardı
365

. 

DârüĢĢifâda hangi dersler ve kitapların okutulduğu tam olarak bilinmiyorsa da 

pratik ve teorik derslerin Galen, er-Razi, Hipokrat ve Ġbn Sina‟nın eserlerine dayalı 

olarak verildiği bilinmektedir. Bu dârüĢĢifâda yetiĢen Ġbnü‟n-Nefis öğrenci iken kan 
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dolaĢımını keĢfetmiĢtir. Daha sonra kendisi de burada hekimlik yapmıĢtır
366

. Bu 

bilgilerden dârüĢĢifâda hem medrese hem de Ģifahane olarak hizmet verdiği 

anlaĢılmaktadır.  

Buraya gelen tüm hastalar muayene edildikten sonra durumu ciddi olanların 

hastaneye yatıĢı yapılmıĢtır. Hastaya önce güzel bir banyo yaptırılır, yeni kıyafetler 

verilir ardından tedavi edilmeye baĢlanılırdı. Burada görevli bir hekim olan Abdüllatif 

el-Bağdadi‟den aktarılan Ģu bilgilere kaynaklarda rastlamaktayız; “Bu hastanenin 

yemeklerin ve hizmetlerine hayran kalarak hasta numarası yapan bir İranlı genç 

muayene edildikten sonra tabîb onun asıl niyetini anlar. Onu rencide etmek yerine 

hastaneye yatışını yapar. Üç gün en güzel şekilde yemekler ve hizmet verildikten sonra 

evine gönderilir
367

. Aktarılan bu rivayetten de Nureddin Hastanesinin tüm ihtiĢamını 

görmekteyiz. Böyle bir dârüĢĢifâ hizmetinin çok nadir olduğu aĢikârdır.  

Akıl hastalarının tedavisi de yapılan bu dârüĢĢifâda uygulanan tedavi 

yöntemlerinden bazıları Ģunlardır; Musiki tedavisi, ilaç ile tedavi ve çeĢitli bilgiler ile 

tedavi uygulanmıĢtır. Akıl hastaları için özel bir bölüm ayrılmıĢtır. Bu akıl hastaları için 

ayrılan bölümün salonunda mânia hastalığına yakalanmıĢ bir kiĢiye içine opium (afyon) 

katılmıĢ arpa suyu içirmiĢtir. Bunu içen hasta sıhhatine kavuĢmuĢtur. Bir dönem bu 

hastanede baĢhekimlik yapan Bahili aynı zamanda bir müzisyendir. Müziğin akıl 

hastaları üzerindeki tesirini görerek bunu tedavi yöntemi olarak sık sık uygulamıĢ ve 

incelemeler yapmıĢtır. Bu Ģifahanede akıl hastaları dâhil tüm hastalara (yardıma muhtaç 

olanlarına) taburcu olduktan sonra kendilerini toparlayana kadar çalıĢmamaları için 

elbise, para ve beĢ altın verilmiĢtir
368

. DârüĢĢifânın zor durumda ki hastalar ile maddi 

olarak ilgilenmesi buranın bir hayır kurumu olduğunu da göstermektedir. 

3. GEVHER NESĠBE DÂRÜġġĠFÂSI 

Kayseri‟nin Yenice mahallesinde bulunan Gevher Nesibe DârüĢĢifâsı 

günümüzde Erciyes Üniversitesi Tıp Müzesi olarak kullanılmaktadır. I. Gıyaseddin 

Keyhüsrev tarafından 1207 senesinde kız kardeĢinin adına yaptırılmıĢtır
369

. Bazı 
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kaynaklarda ise Gevher Nesibe Hatun‟un bizzat kendisi tarafından bu dârüĢĢifânın 

yaptırıldığı bilgilerine rastlamaktayız
370

.  

Rivayete göre Gevher Nesibe Hatun bir kumandana âĢık olur fakat hükümdar I. 

Gıyaseddin Keyhüsrev evlenmelerine izin vermez. Kumandan katıldığı bir savaĢta Ģehit 

düĢer. Bunun üzerine Gevher Nesibe Hatun üzüntüsünden verem hastalığına yakalanır. 

I. Gıyaseddin Keyhüsrev kız kardeĢinin son anlarında yanına gelir ve ondan özür 

dileyerek piĢmanlığını dile getirmiĢtir. Gevher Nesibe Hatun da kendi adına bir 

dârüĢĢifâ yaptırmasını istemiĢ ve burada kendisi gibi hastalara Ģifa dağıtılmasını, çaresiz 

hastalara çare bulunmasını istemiĢtir. Bu medresede tıp tahsili de verilmesini isteyen 

Gevher Nesibe Hatun tüm servetinin bu dârüĢĢifânın yapılması için harcanmasını 

söylemiĢtir. I. Gıyaseddin Keyhüsrev ikinci kez tahta çıktığı dönemde kardeĢinin bu 

isteğini yerine getirmiĢtir. Kayseri de tıp eğitimi verilen Gıyasiyye ile Ģifa dağıtılan 

ġifaiyye‟yi yaptırmıĢtır. Gevher Nesibe Hatun da medresenin içinde bir türbeye 

defnedilmiĢtir
371

.  

Bu dârüĢĢifâ için Çifteler Medresesi‟de denilmiĢtir. Sebebi ise hem dârüĢĢifâ 

hem de medresenin bir arada yer almasındandır
372

. DârüĢĢifânın diğer isimleri ise 

Ģunlardır; Gevher Nesibe ġifaiyyesi, Kayseri DârüĢĢifâsı, Çifte Medrese, ġifa Hatun 

Medresesi, DârüĢĢifâ Medresesi, Kayseri Tıbbiyesi, Gıyasiyye gibi pek çok isimle 

anılmıĢtır
373

.  

Yan yana iki ayrı bina olarak yapılan hastane ile tıp medresesi açık avlulu, dört 

eyvanlı, avluları dört yönden revaklı ve tek katlı plan Ģeklindedir. Bu avlu, revak ve 

eyvanlar kuzeyde bulunan bir koridor ile birbirine bağlanmaktadır. Batısında 

günümüzdeki hastanelerde olduğu gibi bir koridor çevresinde sıralanmıĢ, kare Ģeklinde 

dikdörtgen planlı eĢ büyüklükte karĢılıklı dokuzar adet hasta odası bulunur. Tıbbiyede 

yer alan küçük odalar öğrencilere tahsis edilmiĢtir
374

.  Yapılan kazılar sonucunda bu 

külliyenin hamamdan aktarılan buhar ile özel bir merkezi ısıtma sistemi olduğu 
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düĢünülmektedir
375

. DârüĢĢifânın kitabesinde ise Ģu ifadeler yer almaktadır; “Sultânü‟l- 

muazzâm gıyâsü‟d-dûnya ve‟d-din Kılıçarslan oğlu Keyhusrev‟in eyyam-ı saltanatı 

daim olsun. Bu hastanenin bina ve inşası Kılıç Aslan‟ın kızı dünya ve dininin ismeti 

Gevher Nesibe Sultan‟ın vasiyeti üzerine altı yüz iki senesinde vuku bulmuştur
376

.” 

Genellikle o dönemin tüm Selçuklu sağlık yapılarında rastlanan yılan figürü bu 

dârüĢĢifânın kapısında da yer almaktadır
377

. Yılan sembolü o dönemde derisini 

değiĢtirip kendisini yenilemesi nedeniyle sağlık ile iliĢkilendirilirken ayrıca kötü ruhları 

uzaklaĢtırdığına inanılmıĢtır
378

. 

Bu yapıda baĢhekim onun yardımcıları, iki adet dâhiliye uzmanı, iki adet cerrah, 

eczacı ve asistanların olduğu kesin olmamakla birlikte kaynaklarda yer alan bilgiler 

arasındadır. Gıyasiyye bölümünde ise daha önce tıp medresesinin bulunduğunu ifade 

etmiĢtik. Burada öğrenciler Yunan ve Roma Kaynakları ile Hipokrat, Galen, Ġbn Sînâ, 

er-Razi‟nin eserlerini inceleyerek teorik dersler almıĢlarıdır. ġifaiyye bölümünde ise 

gördükleri bu teorik bilgileri hastaların baĢucunda pratiğe dökmüĢlerdir. Öğrenciler bu 

medresede yatılı kalırlar bu nedenle eğitimlerinde süreklilik olmuĢtur
379

. Anadolu‟nun 

ilk tıp medresesi olan Gevher Nesibe Medresesinde Gazanferi, Ebubekir, Ali ġinasi, 

Ġbni Kübra, Ebu Salim, Yakubi, Seyit Samet, Sücaüddin Ali Bin Ebu Tahir gibi pek çok 

hekim yetiĢmiĢtir
380

. Hekim Ebubekir‟in burada uzun seneler baĢhekimlik yaptığı ve o 

sırada Konya‟da bulunan Ekmelüddin Müeyyed ile sürekli iletiĢim içinde olmaları o 

dönem sağlık iĢlerinin Konya merkezden yönetildiğini göstermektedir
381

. 

 Gevher Nesibe DârüĢĢifâsında da Ġbn Sînâ‟nın tedavi yöntemleri kullanılmıĢ ve 

çoğunluğu bitkisel olan ilaçlar ile tedaviler yapılmıĢtır. Hazırlanan bu ilaçlar ücretsiz 

olarak hastalara temin edilmiĢtir
382

. ġifaiyye‟ nin iç kısmında iç içe geçmiĢ iki oda 

bulunmaktadır. Bu odaların penceresinin olmaması ve karanlık bir alanın olmasından 

kaynaklı buranın eczacı tarafından kullanılan ilaç odası olduğunu düĢündürmektedir. Bu 

yapının günümüzde müze olarak kullanıldığını aktarmıĢtık müzenin bahsettiğimiz 
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kısmında ilaç yapım kazanlarının bulunması da buranın eczane olarak kullanıldığını 

kanıtlar niteliktedir
383

. 

Gevher Nesibe Hatun DârüĢĢifâsı o dönem Selçuklularının kadına verdiği değeri 

göstermektedir. DârüĢĢifânın bu kadar nam salmasının nedeni döneminde son 

teknolojiye sahip olması, hastaları ücretsiz tedavi etmeleri, dönemin ünlü hekimlerinden 

bazılarının burada yetiĢmesi, hastalara en uygun reçetelerin hazırlanması, aynı zamanda 

talebe yetiĢmesi ve barındırması açısından da çok büyük önem arz etmektedir
384

. 

Gevher Nesibe DârüĢĢifâsı‟nda akıl hastalarının tedavisi de yapılmıĢtır. 

Dönemin akıl hastalarına yaklaĢımı oldukça acımasız olurken Selçuklu dünyasında her 

insanın değeri olduğunu akıl hastalarına yaklaĢımlarından algılayabiliriz. O dönem 

Ortaçağ Avrupa‟sında akıl hastaları türlü iĢkencelere maruz kalır ve yozlaĢtırılırken 

Selçukluların pek çok kurum ve kuruluĢlarında bu hastaların tedavileri üstlenilmiĢtir. Bu 

kurumlardan bir tanesi ve hatta en önemli olanı modern anlamda ilk olmasından dolayı 

Gevher Nesibe DârüĢĢifâsı‟dır. 

Gevher Nesibe DârüĢĢifâsı‟nın batı kanadında yer alan bîmâristân yapıya 

ilaveten planlı olarak yapılmıĢtır. Bu bölümde akıl hastalarının odaları 

bulunmaktadır
385

. Bu odalar 9x41 m. boyutlarında ve koridor boyunca sağlı sollu 

dizilmiĢtir. Her iki tarafında dokuzar oda bulunup bu bölümde toplamda 18 hasta 

hücresi vardır. Bu koridordan ilk geçilen oda ise hamamdır
386

. Bunun sebebini de ilerde 

de ele alacağımız üzere akıl hastalarının tedavisinde sıcak suyun öneminden kaynaklı 

olduğunu düĢünmekteyiz. 

Toplum tarafından dıĢlama ya da ötekileĢtirme, deli yaftası yapıĢtırma, kendi 

haline bırakmak yerine burada tedavi altına alınan akıl hastalarına çeĢitli tedavi 

yöntemleri uygulanmıĢtır. Bu bîmâristânda akıl hastalarına uygulanan tedavi yöntemleri 

Ģunlardır; 

 Yağmur sularının biriktiği ibriklerden hastalara su sesi ile terapi yapılmıĢtır. 

 GeniĢ avlularında hastalar dolaĢtırılırken hoĢ kokular (çiçek kokuları) ile 

hastalara terapi yapılmıĢtır. 
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 Musiki ile hastalara terapi yapılmıĢtır
387

. 

Musiki ile terapi hemen her Selçuklu bîmâristânlarında yapılırken Gevher 

Nesibe Bîmâristânı‟nda yapılması ayrı bir önem arz eder. Sebebi ise dünyanın ilk 

primitif hoparlör sisteminin burada dizayn edilmesinden kaynaklıdır. Bimarhane‟deki 

odaların eyvan kavislerinde karĢılıklı ikiĢer delik bulunması bunların birer primitif 

hoparlör olacağını düĢündürmektedir. Bu deliklerden hastalara dinletilen musiki ile 

sağaltım ve telkin tedavisi uygulanmıĢ olabilir
388

. 

4. SĠVAS I. ĠZZEDDĠN KEYKAVUS DÂRÜġġĠFÂSI 

Selçuklu Sultanı I. Ġzzeddin Keykavus tarafından 1217 yılında inĢa 

ettirilmiĢtir
389

. Kendisi de hastalığından dolayı büyük sıkıntılar çektiğinden ülkesinde 

tıbbın geliĢmesine ve hekim yetiĢtirilmesine büyük önem vermiĢtir
390

. Sivas 

DârüĢĢifâsının bahçesinde bir türbeye defnedilen Sultan I. Ġzzeddin‟in buyruğu olan Ģu 

sözleri türbenin kapısına iĢlenmiĢtir. “Allah‟ı Tanrı olarak, İslam‟ı din olarak, 

Hz.Muhammed‟i „Allah ondan razı olsun‟ peygamber olarak, müminleri kardeş olarak 

kabul ettim
391

”. Taç kapısının üzerindeki kitabede ise “Allah‟ın emriyle gâlib, dünya ve 

dinin izzeti, İslâm‟ın ve Müslümanların dayanağı, kara ve denizlerin hâkimi Selçuk 

hanedanın tacı, müminlerin halifesinin rehberi, Keyhüsrev oğlu Ebu‟l-Feth Keykavus, 

darüs-sıhhanın inşasını 1217 yılında emretti
392

” Ģeklinde bilgiler ihtiva etmektedir. 

Sivas DârüĢĢifâsı diğer adıyla “ġifaiye” Türkiye Selçuklu Devletinin yapı olarak 

en büyük sağlık kurumudur
393

.  DârüĢĢifânın batı tarafı sokak kısmına denk 

gelmektedir. Orta kısmında ise geniĢ açık bir avlu bulunmaktadır. DârüĢĢifâya kapısında 

bir koridora girilir. KarĢıda bulunan Dîvânhane de ameliyatların ve muayenelerin 

yapıldığı düĢünülmektedir
394

. Dönemin büyük sağlık kurumlarından biri olan Sivas 
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DârüĢĢifâsının hastalara Ģifa vermenin yanı sıra pek çok hekimin yetiĢmesine vesile olan 

bir tıp medresesi de olmuĢtur
395

. 

Bu dârüĢĢifâya vakıf edilen malların yapının uzun yıllar kendini idame 

ettirmesini sağlamıĢtır. Anadolu dârüĢĢifâlarından sadece Sivas dârüĢĢifâsının 

vakfiyelerine ulaĢabilmekteyiz. DârüĢĢifâya vakfedilen mallar Ģunlardır; 

- Saraç Cemalüddin Mehmed‟in üzüm bağı ve Konya dıĢında bir sebze bahçesi, 

-Kayserili Reüsiddîn AliĢir b. Hasan‟ın buzluğu, 

-Beydekin Çiftliğinde Bahrifor adlı bir göz değirmen ayrıca değirmene bitiĢik 

ahır hara, 

-Sultan dükkânları (ġahabbüddîn Alemî dükkânları), Ġmadeddîn ve Emin ibn 

Yusuf, Ġğneci Yermobi, ibn Hüseyin Vabarin‟ in dükkânları, Ereğli Türkmen Pazarına 

bitiĢik otuz dükkân, 

-Buryaknan Sekir köy Çiftliği, KarlataĢ, Karaviran ve Ebûla toprakları Selçuklu 

Hanı Bahçesi, Sofuler isimli Sandal çiftliği, Mermidî Rum Çiftliğinin tamamı, Celdek 

Çiftliği; bu vakıfmalları Aksaray Kadısı Evhaleddin Hüseyin b. Muhammed el-Nesevi 

tarafından Ģahitler huzurunda tasdik edilmiĢtir.  

-Kayseri Kadısı Ahmed b. Siyerefsad b. Ahmed Razî‟ nin sınırlarını tasdik ettiği 

Kayseri‟ye bağlı yedi adet arazi, 

-Malatya Kadısı Ebû Nasr b. Mesûd b. Muzaffer el-Anevî‟nin sınırlarını tasdik 

ettiği saman çiftliğinin tamamı, 

-Tokat Kadısı Ebû Hamid Ahmed b. Mehmed b. Ahmed UĢî‟nin sınırlarını 

tasdik ettiği Ebikel Çiftliği, 

-Sivas‟a bağlı Haruhon Çiftliği, 

-Sivas‟a bağlı Kumar Kânâbâd‟da bulunan Koymad Dîvânının tamamı, 

-Sivas‟ın Kumar Karyesine bağlı ekilebilir tarlaların tamamı, 

-Sivas‟ın dıĢında toplam yetmiĢ sekiz dükkân
396

.  ġeklinde ki vakıfmalları 

dârüĢĢifânın giderlerini uzun seneler karĢılamıĢtır. DârüĢĢifânın bu vakıfları satılamaz, 

kiraya verilemez, miras bırakılamaz, rehin verilemez, ortadan kaldırılamaz, mülk 

edinilemez ve dönüĢtürülemez. Bu hususlar vakfiyede açıkça belirtilmiĢtir
397

. 
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Bu dârüĢĢifâ ve tüm vakıfların baĢında hazinedar ünvanlı Ferruh b. Abdullah‟ın 

bulunduğu bilinmektedir. Tüm vakıfların idaresinden sorumlu olduğu gibi hekim ve 

cerrahların maaĢlarını da tespit etmiĢtir. Ġlaçların tedariğini sağlamıĢ ve diğer 

çalıĢanların görevlerini belirlemiĢtir
398

. Bu dârüĢĢifâda akıl hastaları da tedavi 

edilmiĢtir. Akıl hastalarına burada musiki ile tedavi uygulanmıĢtır
399

. Koridor ve küçük 

odaların bulunduğu alanın bir “tımarhane” olduğu ve akıl hastalarının burada tedavi 

edildiği düĢünülmektedir
400

. 

5. DĠVRĠĞĠ TURAN MELĠK DÂRÜġġĠFÂSI 

Mengücüklülerin Erzincan beyi Ahmed ġah ve eĢi olan Turan Melik Sultan 

tarafından 1220 senesinde yaptırılmıĢtır
401

. Bu dârüĢĢifâ Unesco tarafından 1985 

senesinde dünya kültür mirasına alınmıĢ ilk islam mimarisidir
402

. ġifahanenin kabir 

odasında 16 adet sanduka mevcuttur. Sandukaların birinde Turan Melek diğerinde ise 

Ahmed ġah‟ın naaĢları bulunmaktadır
403

. Birçok dârüĢĢifâda aynı bu Ģekilde yapıyı 

yaptıran kiĢinin türbesi de bulunmaktadır. 

Bu külliyede medrese, cami ve türbe bir arada yer almaktadır. Dört adet avlusu 

bir adet havuzu mevcuttur
404

. Yapının giriĢinde yer alan kitabesinde “Şehinşah oğlu 

Ahmed Şah Allah‟ın affına muhtaç aciz kul adaletli melik bu caminin yapılmasını 1228 

yılında emretti. Allah mülkünü daim etsin” Ģeklinde ifadeler yer almaktadır
405

. Cami 

kısmının içinde üç tane sandık bulunmaktadır. Bunlar emanet sandığı olarak 

kullanılmıĢtır
406

. Bu külliyenin halk tarafından Ģifahane dıĢında da benimsendiğini bu 

emanet sandıklarından anlayabilmekteyiz. Akıl hastalarının tedavisi ise;  camiye bitiĢik 

dârüĢĢifâda, su, hoĢ kokular, Kur‟an-ı Kerim okunarak ve musiki ile yapılmıĢtır 
407

. 

Akıl hastalarının da tedavi edildiği bu dârüĢĢifâda refakatçi odalarının üst 

kısmında bulunan rüzgârgülleri iç bükey ve dıĢ bükey olarak ayrılmaktadır. Hastalara 

tedavi bittikten sonra bu rüzgârgülleri gösterildiğinde ikisi de aynı derse hasta yeniden 
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tedaviye alınmıĢtır. Bu külliyede hastalara sık sık Kur‟an-ı Kerim okunurken dua ile 

telkin tedavisi yapılmıĢtır. Akıl hastalarının kaçmaması için dârüĢĢifânın merdivenleri 

dik Ģekilde inĢa edilmiĢtir. Hastaların yattığı odalardaki eyvanlar bas ve tiz seslerinin 

çıkıĢlarına göre ayarlanmıĢ sebebi ise hastanın tedavisine uygun musikinin dinletilmek 

istenmesindendir. DârüĢĢifânın en üst katında iki doktor odası bulunarak hastalar 

devamlı kontrol edilmiĢtir. Ayrıca havuzdan akan suyun sesiyle de hastalara terapi 

uygulanmıĢtır
408

. 

6. AMASYA DÂRÜġġĠFÂSI 

Amasya DârüĢĢifâsı Yakutiye mahallesinde 1308 senesinde Ġlhanlı hükümdarı 

olan Olcaytu Han‟ın eĢi ĠlduĢ Hatun‟un kölesi olduğu bilinen Anber b. Abdullah ile 

Anadolu emîri olan Ahmed Bey tarafından inĢa ettirildiği kaynaklarda mevcuttur. Bu 

dârüĢĢifâ ne yazık ki günümüze kadar ulaĢamamıĢtır
409

. 

Bu yapı dikdörtgen bir avluya sahipti, avlunun iki eyvanlı bir görünümü vardı. 

Kesme taĢtan örülmüĢ bina genel görünümü itibari ile Selçuklu mimarisinin izlerini 

taĢımaktaydı
410

. DârüĢĢifânın taç kapısında bulunan kitabede “Bu dârüşşifânın yapımı 

yüce sultan Gıyaseddin Olcaytu Muhammed Han (Allah mülkünü daim kılsın) 

zamanında hanımı İlduş Hatun‟un (Allah hayrını kabul etsin) zayıf kul Anber b. 

Abdullah tarafından 708 yılında gerçekleşti” Ģeklinde bilgiler yer almaktadır
411

. 

Osmanlı Devleti‟nin 15.yüzyıldaki meĢhur hekimi ġerefüddin Sabuncuoğlu‟nun 

bu yapıda hekimlik yaptığı bilinmektedir
412

. Bu bilgi de bize Osmanlı döneminde de 

dârüĢĢifânın varlığını koruduğunu göstermektedir. Burada akıl hastaları için yapılan 

tedavi yöntemleri; musiki tedavisi, su tedavisi, uğraĢ terapisi (Ergoterapi) olmuĢtur
413

. 

Diğer dârüĢĢifâlarda olduğu gibi burada da akıl hastaları için musiki tedavisi 

yapılmıĢ ve ses titreĢimlerinin beyni olumlu etkilediği düĢünülerek bu tedavi yöntemine 

sıkça baĢvurulmuĢtur. Musikin yanı sıra hastalar su sesi ile de tedavi edilmeye 

çalıĢılmıĢtır
414

. Bu uygulamalar geneli itibari ile günümüzdeki Ergoterapinin öncüsü 
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niteliğindedir
415

. Bu tarz telkinler ile hastalara hobi edindirilerek yapılan terapiler akıl 

hastalarında olumlu geliĢmeler sağlamıĢtır. Günümüzdeki ruh sağlığı merkezlerinde de 

aynı uygulamalar devam etmektedir. 

7. AKIL HASTALARININ TEDAVĠ EDĠLDĠĞĠ TEKKE VE TÜRBELER 

Akıl hastalarının tedavisi sadece bîmâristânlar da sınırlı kalmamıĢ pek çok 

tekkede de akıl ve ruh hastalıkların Ģifası aranmıĢtır. Bunlardan bir tanesi Bağdat‟ta 

bulunan Deyrihizkıl tekkesidir. Burası akıl hastalarını tedavi eden bir Ģifahane 

durumundadır, bu gibi yapılar hastane olarak da kaynaklarda geçer. Bu yapı sadece 

delilerin tedavi edildiği en eski psikiyatrik hastane olma özelliğini taĢımaktadır
416

. 

Onacakta bulunan Melek Dede Türbesi‟nin ve Erzurum Deliler Köyü olarak bilinen 

bölgede bulunan Deli Baba Teknesi‟nde bulunan Ģeyh ve derviĢler akıl hastalarını 

tedavi etmiĢlerdir. Bu çalıĢmaların Osmanlı Döneminde aynı tekkeler tarafından devam 

ettiği bilinmektedir. ġöyle ki Ġspanya Kralı‟nın elçisi Klavijo Semerkant‟a giderken 

yolu bu Deliler Köyünden geçmiĢ ve gördüklerini seyahatnamesine kaydetmiĢtir. 

Burada birçok akıl hastalarının gelerek derviĢler tarafından çeĢitli telkin ve uğraĢlar ile 

tedavi edildiğini görmüĢtür
417

. UğraĢ terapisi demek ki o dönemde sadece akıl 

hastalıklarının tedavi edildiği bîmâristânlarda değil bu tarz tekkeler de yapılmıĢtır. 

Bir diğer akıl hastalarının tedavisi ile ilgilenen yapı Karacaahmet Tekkesidir. 

Selçuklular zamanında kurulan ve Osmanlılar döneminde de iĢletilen tekke 

Afyonkarahisar Ģehri sınırları içindedir
418

. Rivayete göre bir Horosan eri olarak bilinen 

Karaca Ahmed‟ in bir gün yanındakilerle birlikte yolu bir köye düĢmüĢtür. Bölgenin 

aĢiret beyi konukseverliği ile Karaca Ahmed ve yanındakileri en iyi Ģekilde ağırlamıĢ, 

ikramlarda bulunmuĢtur. Fakat bu beyin büyük bir sıkıntısı varmıĢ. Kızı amansız bir 

hastalığa yakalanmıĢ, oldukça hırçın ve aksi davranmakta, aklî melekelerini 

kullanamamakta imiĢ, akıl sorunu olduğu aĢikârmıĢ. Kızının kendi ile birlikte Karaca 

Ahmed‟in yanındayken huzurlu ve sakin olduğunu fark eden bey, Karaca Ahmed‟e yer 

vereyim yurt vereyim burada kal ve kızımı iyi et demiĢ. Karaca Ahmed üç gün süreyle 

orada konaklamıĢ ve beyin kızını iyileĢtirmiĢ. Karaca Ahmed ölmeden önce gelip 

buraya yerleĢmiĢ, sonraki yıllarda da buraya gelen akıl hastalarını tedavi etmiĢtir. 
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Onlara nefislerini köreltmeyi öğretmiĢ, dua ve telkinleri ile de hastaları tedavi 

etmiĢtir
419

.    

Anlatıldığına göre Hacı BektâĢ-ı Velî, Anadolu‟yu maddi manevi olarak iyi hale 

getirmek için müridleri arasında görev bölümü yaparken “Karacam, sen oraların Türk 

topraklarına katılmasına çalışmakla görevlendirildin” diyerek Karaca Ahmed‟i 

Anadolu‟ya göndermiĢtir. Karaca Ahmed için söylentiler arasında onu bir Ģaman 

olduğuna dair söylemler de vardır; “halat-ı acibe ve harekâtı garibe tavırları olan, 

gözlerini kapatınca iki dünyayı da terk edebilen bir ermiş, bir evliyadır... Adeta 

hastaların içindeki kötü ruhları çıkarırken sergilediği acayip haller ve garip 

hareketlerle trans halindeki bir şaman anlatılıyor”
420

 denilmiĢtir.  Karaca Ahmed‟in 

akıl hastalarını tedavi ettiğine yönelik inanıĢlar halk arasında “Karaca Ahmed ulu velî; 

uslu olur gelen deli” beyitinin yayılmasına vesile olmuĢtur
421

.  

Bunlar gibi tekke ve türbelerde akıl hastalarının tedavisi uzun süreler boyunca 

yapılarak bir geleneğe dönüĢmüĢtür. O dönemin derviĢ ve Ģeyhleri Allah rızası için 

telkin ile tedavi yaparken günümüzde aynı gelenek devam etse de istisnalar dıĢında 

çoğu zaman para karĢılığında yapılmaktadır. Ayrıca ne yazık ki bu Ģekilde gerçek derviĢ 

ve Ģeyhler aracılığı ile değil de sahte cinci hocaların akıl hastalarına Ģifa dağıttığı inancı 

yaygındır. 

8. TEDAVĠ USULLERĠ 

Selçuklu medreselerinde daha önce de ifade ettiğimiz üzere Ġbn Sînâ ve er-Razi 

gibi hekimlerin eserleri ders kitabı Ģeklinde okutulmuĢtur. Onların yetiĢtirdiği öğrenciler 

bu medreselerde tahsil görmüĢler ve bu dârüĢĢifâlarda görev yapmıĢlardır. Dolayısıyla 

bu hekimlerin tedavi de uygulayacağı metot ve yöntemler de yine Ġbn Sînâ ve er-

Razi‟nin yöntemleri olacaktır. Aynı durum akıl hastaları içinde geçerli olup aĢağıda 

bahsedeceğimiz tedavi yöntemlerinin, ilaçların kökeni Ġbn Sînâ ve er-Razi‟den gelmekte 

olduğunun bilinmesi hususunda fayda vardır. 

8.1. TERAPĠ VE TELKĠN TEDAVĠSĠ 

Psikoterapi, kendine ve topluma daha uyumlu bir ruhani denge oluĢturmak 

amacıyla, akıl hastalarının zihinsel ve duygusal değiĢimlerini düzenlemek için hasta ve 
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hekim arasında duygu ve ruh hallerini paylaĢım sürecine denilmektedir
422

. Psikoterapi 

aklî dengesi bozuk olan kiĢilere bir terapi yöntemi olarak ortaya çıkmıĢtır. Zihinsel 

bozukluğu olan kiĢileri terapi yolu ile tedavi ederek gündelik yaĢama katma 

amaçlanmıĢtır
423

. 

Öfke, korku, hırs, haset, kara sevda gibi hastalıkların tedavisinde de her zaman 

için önce psikoterapi önerilmektedir
424

. Beden ruh iliĢkisi üzerine psikolojik alanda 

çalıĢan hekimler neredeyse ikisinin ayrılmaz bir bütün olduğunu ve mümkün mertebe 

beden ile konuĢarak ruhun sıkıntısının giderilmesi gerektiği görüĢündedirler. Psikoterapi 

teorik gibi görünse de aslında musiki ile terapi, su ile terapi, güzel kokular ile terapi gibi 

uygulamaları içinde barındırdığından bir yandan da pratiktir. 

Ġslam devletlerinde genellikle telkin tedavisi dua ile yapılmıĢtır. Önce hasta ile 

dini sohbetler edilerek ona Kur‟an okunduktan sonra sağlığını geri kazanması için de 

dualar edilmiĢtir. Mevlânâ‟nın da bu tarz dua telkin tedavisi ile bir hastayı 

iyileĢtirdiğine kaynaklarda rastlamaktayız. “Dostlarından birisi onun yanına gelerek 

devamlı uyku halinde bulunduğundan bahsetmiştir. Mevlânâ ona haşhaş özünün 

yenmesini tavsiye ettiyse de hasta bu sefer uyuyamama problemi yaşamaya başlamıştır. 

Zihninde bulanma sonucu bilinci bozulan hasta geldiğinde bu sefer Mevlânâ dua 

eşliğinde hastanın başını sıvazlamış ve hasta iyi olmuştur
425

.”  Dua ile telkin tedavisi 

bazen dârüĢĢifâlarda yapıldıysa da daha çok tekke ve zaviyelerde yapılmıĢtır. Divriği 

Turan Melik DârüĢĢifâsı ‟nda da Kur‟an-ı Kerim okunarak akıl hastalarının tedavi 

edilmeye çalıĢıldığına daha önce değinmiĢtik
426

. 

Ġnsanlar inançlarından ötürü türbe, yatır, tekke, tütsü, muska gibi dini yapı ve 

usullerden çare beklemiĢlerdir. Halk arasında akıl hastalığının sebebi hep doğaüstü 

olarak görülmüĢtür; peri kızına tutulma, cin çarpma, cin ve perilerin üzerine basmak, 

geceleyin incir ağacının dibinden ve eĢikten geçme, pis su ve hamam suyunu cinlerin 

olduğu yere akıtmak, karĢılıksız sevmek, ekmeğe sövmek,  karanlıktan korkmak veya 

korkutulmak Ģeklinde sebepler vardır. Hastalanan kiĢilerde uykusuzluk, aĢırı heyecan, 

sinirlilik, konuĢma bozukluğu,  ses kısıklığı, sara nöbetleri, çarpıntı, ve cinnet geçirme 

halleri görülmektedir. Bu gibi durumlarda insanlar türbelerden tekkelerden medet 

                                                           
422

 Sümeyra Güzel, Telkin ve Terapide Duanın Önemi, Yüksek Lisans Tezi, Selçuk Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü Felsefe ve Din Bilimleri Anabilim Dalı Din Psikolojisi Bilim Dalı, Konya 2009, s. 19. 
423

 Güzel, a. g. m, s. 21. 
424

Dols, a. g. e., s. 58. 
425

 Eflaki, a. g. e., s. 334. 
426

 Özkul a. g. m., s. 61-62 



102 

 

ummuĢlardır
427

. Yapılan muskalardan, yazılan dualardan ve reçetelerden çare 

beklemiĢlerdir. Tekke ve zaviyeler de yapılan zikir ayinleri de hastayı rahatlatma 

açısından etkili bir yöntem olmuĢtur. Cinlenme, büyü ve nazar sonucunda delirmelerin 

çaresi zikir olarak görülmüĢtür
428

. 

8.2. MUSĠKĠ TEDAVĠSĠ 

Seslerin insan ruhu üzerindeki tesiri aĢikârdır. Bu sebeple birçok akıl hastası da 

onları rahatlatan güzel sesler ile tedavi edilmeye çalıĢılmıĢtır. Eflatun‟a göre, kiĢiler 

musiki eserlerini dinlediklerinde duyguları yoğunlaĢır ve hatta mest olurlar. Daha 

sonraki dönemlerde Ġslam filozoflarından Fârâbî de musikinin tesirinden bahsetmiĢ. 

Hatta Ġbn Sînâ hastaları tedavi etmek için onun öğretilerini kullanmıĢtır
429

.Fârâbî‟nin 

tesirlerinden bahsettiği makamları ve etkileri Ģöyledir; 

1-Rehavi makamı: Ġnsanda sonsuz olma fikrini canlandırır.( yalancı sabah 

vaktinde etkili) 

2-Hicaz makamı: Alçak gönüllü olunmasını sağlar. (ikindi vakti etkili) 

3-Hüseyni makamı: Sessizlik ve rahatlama sağlar. (sabahleyin etkili) 

4-Saba makamı: Cesaretlendirip, güç verir. 

5-Zirgüle makamı: Uyku verir. (öğleye doğru etkili) 

6-UĢĢak makamı: Gülme hissi sağlar. (öğle vakti etkili) 

7-Neva makamı: Ferahlama ve tazelenme hissi verir.( akĢam vakti etkili) 

8- Isfahan makamı: Güven hissi oluĢturur. (gün batarken etkili) 

9-Büzürk makamı: EndiĢe ve korku verir. (yatsıdan sonra etkili) 

10-Rast makamı: NeĢe ve huzur verir. (güneĢ iki mızrak boyu etkili) 

11-Buselik makamı: Kuvvet verir. (kuĢluk vaktinde etkili) 

12-Kuçek makamı: Hüzün keder ve elem verir. (akĢamüstü etkili)
430

. 
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Bunların dıĢında bazı makam ve fasılların farklı milletler üzerinde tesirlerinin de 

farklı olduğu söylenmiĢ ve her milletten gelen hastalara farklı makamlar dinletilmiĢtir. 

Bunlar; 

 Buselik makamı: Rumlara  

 UĢĢak Makamı: Türklere  

 Irak makamı: Acemlere 

 Hüseyni makamı: Araplara dinletilmiĢtir
431

. 

Müziğin üç cinsi vardır, ilki heyecana, sevince, oynamaya yöneltir bu tür 

erkeksidir, ikincisi rahatlığa ve cömertliğe yöneltirken, üçüncüsü kadınsı olup üzüntüye 

ve sıkıntıya sebep olur
432

. Türk hekimleri de heyecan, kuĢku, korku, gerginlik Ģeklinde 

ruhsal bunalımlara girmiĢ hastalara çeĢitli ezgi ve melodiler dinleterek nabızlarını 

kontrol ederlerdi. Hasta hangi ezgide sakinleĢirse o melodi daha sık dinletilerek hasta 

tedavi edilmeye çalıĢılmıĢtır
433

. Selçuklu hekimleri de müzikle alakadar olmuĢlardır. 

Sevda, histeri hastalıklarını güzel namelerle tedavi etmeye çalıĢmıĢlardır. Nureddin 

Zengî Bîmâristânı‟nda baĢhekim Abdülmecid Efdaluddevle Muhammed Bahilî ve 

hekim Muhammed b. Ubeydullah, Gevher Nesibe DârüĢĢifâsında hekim Kutbuddin 

ġirazî gibi tabîbler aynı zamanda müzisyen olup müzikle tedavi yöntemini akıl 

hastalarında denemiĢlerdir.
434

. 

Müziğin kalp sağlığına da iyi geldiği kaynaklarda verilen bilgiler arasındadır. 

Kan dolaĢımını etkiler, kan basıncını düzeltir ayrıca kalp kasılmalarını da giderir. Bazen 

hekimler, hastaları sırt üstü yere uzandırarak su sesi dinleterek onlara terapi 

yapmıĢlardır. Bazı sesler eĢliğinde hastanın dans etmesinin de ruha iyi geleceği 

düĢüncesi yaygındır. Ayrıca hem hobi amaçlı hem de kafa dağıtma aracı olarak 

hastalara çalgı çalmaları da öğretilmiĢtir. Müzik dinleyen hastalarda hafızanın 

güçlendiği de görülmüĢtür
435

. 
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Bîmâristânlar da akıl hastaları için belirlenen bazı günler de mehterhane-i hakâni 

çalınmıĢtır. Çalgı aletlerinin de bulunduğu Bîmâristânlar hastalara davul, trampet, zil, 

zurna tarzı çalgıları çalmayı da öğrenirken Ergoterapi (uğraĢ terapisi) ile tedavi 

edilmeye çalıĢılmıĢlardır. Ayrıca ses titreĢimlerinin beyni direk olarak etkilemesi musiki 

tedavisinin önemini arttırmıĢtır. Selçuklular döneminde ilk olarak musiki tedavisi 

Amasya DârüĢĢifâsında yapılmıĢtır Ģeklinde kaynaklarda aktarımlar mevcuttur
436

. 

Kaynaklarda rastladığımız bilgilere göre ise Ġlk DârüĢĢifânın Nureddin Zengî 

DârüĢĢifâsı olması ve burada da musiki tedavisinin yapılması ilk olarak musiki ile 

tedavi uygulamasının burada baĢladığını göstermektedir
437

. 

8.3. GÜZEL KOKULARLA TEDAVĠ 

Michael W. Dols Mecnun adlı eserinde Ġbn Sînâ‟nın hoĢ güzel kokuların tesirine 

değindiğini özellikle melankolikler için tavsiye ettiğinden bahsetmektedir
438

. 

Cinlenmede de çeĢitli tütsülerin hoĢ kokularının hastalara rahatlama hissi verdiği 

görülmüĢtür
439

. Selçuklu Bîmâristânlarının bahçeleri de hoĢ koku veren çiçekleri ile 

donatılmıĢtır. Hastalara bu hoĢ kokular arasında sık sık yürüyüĢ ile birlikte psikoterapi 

yapılmıĢtır. Böylece hastalara bahçede bulunan çiçekler ile görsel anlamda da huzur 

verilmek istenmiĢtir. Hastanelerde yetiĢtirilen çiçekler ise genelde karanfil, lale, reyhan, 

sümbül, yasemin, , nesrin, deveboynu bitkileri olmuĢtur
440

. 

Bimarhanelerde Güllabici adını verdikleri hasta bakıcılar akıl hastalarına günde 

iki kere gül suyu serpiĢtirmiĢlerdir. Gülün insana iyi geldiği psikolojisini temizlediği 

düĢünülmüĢtür. Ayrıca hastaların saçları tıraĢ edilerek gül yağı sürülmüĢ ve bu iĢlem 

tedavinin sonunda yine yapılmıĢtır
441

. 

8.4. SU ĠLE TERAPĠ 

Mısır, Suriye, Bağdat gibi yerlerde kurulan Ġslam hastaneleri tıpta üstün bir 

seviyeye ulaĢmıĢlardı. Selçuklu hekimleri de kendilerinden önce yaĢamıĢ bilim 

insanlarının öğretilerinden su ile tedaviyi akıl hastaları içinde kullanmıĢlardır. Mıchael 

W. Dols Yemenli hekim Ġbn Ġmran‟dan akıl hastaları için önerdiği bir reçeteyi aktarmıĢ 

ve mutlaka sıcak su tedavisinde hamamın bulduğunu ifade etmiĢtir. Bu terapi en çok 
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melankoli hastalığı için önerilmiĢtir. Suyun rahatlatıcı etkisi genellikle delileri 

sakinleĢtirmiĢtir
442

.  Dols‟un Ġbn Sînâ‟dan aktardığı bir diğer bilgi de onun mutlaka 

yemeklerden önce hastanın hamama götürülüp baĢına su dökülmesini tavsiye etmiĢ 

olmasıdır. Ġbn Sînâ‟ da ılık su tedavisinin akıl hastalıklarından en çok melankoli de iĢe 

yarayacağını düĢünmüĢtür. Sıcak su tedavisinin ya da su ile tedavinin neden gerekli 

olduğunu Dols eserinde Ġbn Sînâ‟nın Ģu sözlerini aktararak ifade etmiĢtir; “ kara ve 

yanık safra genelde vücudun kurumasına sebep olur. Bu sebeple vücudun su ile sürekli 

nemli tutulması gerekmektedir.
443

”  Akıl hastalarını tedavi eden Bîmâristânların hemen 

hepsinde hamam mevcuttur.  Hastalara su sesi ile de telkin yapılırken suyun direk 

vücuda teması oldukça etkili olmuĢtur. 

Halk ananelerine dayanan, kısmen ilmî tababetten de etkilenmekle beraber, halk 

arasında bilinen ruhi ve maddî tedavi usullerinin de yaĢadığını görmekteyiz. Bunlardan 

büyük kısmı hâlâ aynı tarzda halk arasında yaygın bir Ģekilde uygulanmaktadır. 

Selçuklu tababeti konusunda önemli çalıĢmaları olan Süheyl Ünver‟ de Ģifalı suların 

etkisini bir rivayet ile aktarmıĢtır; “Sarıkız olarakta bilinen Harlek küçük bir kızdır; bu 

kızın kendisi kadar içi de güzel ve temizmiş. Ninesi de kızını çok severmiş. Kızın çok 

sevdiği sarı bir ineği varmış. Elleriyle büyüttüğü bu sarı ineğin sabah akşam yemini, 

suyunu kendi eliyle verirmiş. Bir gece yine ineğe saman vermek için yanına girdiğinde, 

kulağına sesler gelmiş. Çok derinden gelen bu seslere hiçbir anlam veremez, kulak 

verip sesi anlamaya çalışır ve sesin kendisine söylendiğini anlamış. Gelen ses;  

-Güzel kız! Harlayarak mı gelem, gürleyerek mi? Diye seslenmektedir. Daha 

önce korkmayan bu kız bu ses ile irkilmiş. Korkuyla ninesinin yanına giderek, olanları 

anlatmış. Nine ve kız bunun üzerine bir hayli düşünürler;  

-bu gelen ses ne idi? Cin mi, ejderha mı, peri mi yoksa kıza sevdalı biri mi? Peki 

o tuhaf seslerde ne idi? Buna bir türlü anlam verememişler. Sabah olduğunda her yeri 

aramışlar fakat o sese ait hiçbir şey ile karşılaşmamışlar.. Gece olduğunda ses yine 

gelmiş. Ne yazık ki nine ortaya çıktığı zamanlar ses kayboluyormuş. Üçüncü gün ise kız 

sese cevap vererek kim olduğunu anlamaya çalışmış. Ses yine kıza geleyim mi diye 

sorduğunda kız harlayarak gel mübarek diye cevap vermiş ve oyuklardan su fışkırmaya 

başlamış. Bu su kızı içine almış.  Günümüzde Kütahya Ilıcada bulunan büyük hamam 

olarak da bilinen Boyalık hamamı olur. Bu hamama gelen iyi yürekli insanlara Sarıkız 
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kendini göstermektedir
444

.”  Kütahya‟da bulunan bu sarıkız kaplıcasına getirilen akıl 

hastalarının Ģifa bulacağı inancı halk arasında yaygındır. Hasta bir gece hamamda 

bırakılır ve iyileĢeceği var ise sabah düzelmiĢ bir halde çıkarken anlatılan efsaneye göre 

hasta iyileĢemeyecek gibiyse Sarıkız onu suyun derinliklerine çeker ve hastanın sabaha 

ölüsü bulunurmuĢ
445

. 

Bir baĢka hamam tedavisine örnek; II. Alâeddin Keykubat‟ın kızı Gülümser 

Hatun bir cilt hastalığına yakalanarak yüzü tanınmayacak hale gelmiĢtir. Bu durumda 

ruh sağlığı da bozulan Gülümser Hatun babasından bu Ģekilde insanların arasında 

yaĢayamayacağı için onu ıssız bir yere yollamasını istemiĢtir. Babası kızının bu isteğini 

kabul eder ve Kütahya‟da Yoncalı denilen bir yere çadır yaptırarak kızını buraya 

yerleĢtirmiĢtir. Gülümser hatun burada her gece bir tilkinin çamura yattığını görmüĢtür. 

Üçüncü günün sonunda tilkinin kötü ve hasta olan tüyleri düzelmiĢ olduğunu gören 

Gülümser Hatun‟da yerin altından gelen sıcak suyu yüzüne sürdüğünde iyileĢmiĢtir. 

Akabinde kendisi gibi birçok hastanın Ģifa bulması için babasından buraya bir hamam 

yaptırmasını istemiĢtir. Günümüzde burası diğer bütün hastalıklara da Ģifa veren 

Yoncalı hamamı olarak kullanılmaktadır
446

. Burada her ne kadar cilt hastalığından 

mustarip olsa da Gülümser Hatun‟un aslında ruh sağlığının da bozulduğu ve bu sıcak su 

tedavisinin hem cildine hem ruhuna iyi geldiğini aĢikardır. 

Selçuklu dârüĢĢifâlarında da, suyun iyileĢtirici yönünden faydalanılmaya 

çalıĢılmıĢtır. Su ya da sıcak su tedavisi hastalar da Ģok etkisi yaparak yahut rahatlama 

hissi vererek etkisini gösterdiğinden bu tarz Ģifahanelerin hemen hepsinde havuz ve 

hamam yer almıĢtır. 

8.5.DAMARDAN KAN ALMA VE HACÂMAT 

Melankoli gibi hastalıklarda kan alma oldukça önemlidir.
447

 Vücuttan fazla 

kanın dıĢarı aktarılması her daim insan sağlığını olumlu etkilemiĢtir. Dols, Er Razi‟nin 

akıl hastasının yüzünde kızarma varsa kan alınmanın onu rahatlatacağını söylediğini 

ifade eder.  Ayrıca vücudu esmerleĢen akıl hastasından da sıklıkla koldan kan alınmalı 

kanın rengi koyu siyaha yakın ise kan alma miktarı artırılmalı, koyu kırmızı ise sadece 

az miktarda kan alınmalıdır Ģeklinde bilgiler vermiĢtir. Ġbn Sînâ‟nın da özellikle 
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melankoli hastaları için kan alınmasını tavsiye ettiğini vurgulamaktadır
448

. O kan 

almanın halüsinasyon görmeyi engellediği kanaatinde olmuĢtur
449

. 

Hastanın derisi üzerine çizgi çekerek kan akıtma iĢlemine hâcamat 

denilmektedir. ġiĢe vurmak ya da ĢiĢe çekmek tabirleri de kullanılmaktadır. Hasta 

yüzüstü yere uzanır çizilen derinin üzerine bardak kapatılır. Deri kızarıp morarırken bir 

yandan da hastalıklı pis kanı vücuttan atar. Sonra kapatılan bardak veya ĢiĢe en fazla 3 

dakika sonra kaldırılmaktadır
450

. Hacâmat birçok hastalığın yanı sıra akıl hastalığının 

tedavisinde de kullanılmaktadır. Özelikle cinlenme hastalarının tedavisinde ağrı yapan 

bölge belirlenerek oraya hacâmat uygulanırdı. Halkın kötü ruhun o bölgeden çıkıp 

gittiği inancı vardır
451

.  

Ġbn Sînâ hacâmatı belirli zamanlarda tavsiye etmiĢtir. Ayın baĢlarında ve 

sonlarında yapılmasını doğru bulmamaktadır. Çünkü bu zamanlar da ruh sağlığı ile 

doğrudan alakalı olan hıltları (kara-sarı safralar, kan, balgam) etkilemez demiĢtir. 

Dolunayın tam tepede olduğu zaman yani ayın ortalarında kan alımının yapılmasının en 

uygun zaman olduğunu belirtmektedir. Bu zamanda dolunayın etkisi ile insan 

duygularının etkileĢimi oldukça fazladır. Beyin kafatasının içinde oldukça ĢiĢer ve 

gerilim hıltların tesiri oldukça büyü olur demektedir
452

.  

Hacâmat alına yapılmamalıdır diyen Ġbn Sînâ böyle yapılırsa idrak ve hafızayı 

olumsuz etkileyeceğini ifade etmiĢtir. BaĢın en tepesinden ya da occipital kemikten 

hacâmat yapılırsa zihinsel rahatsızlıklara iyi gelebilir demiĢtir. Yine de baĢ bölgesinden 

yapılan hacâmatın tehlikeli olabileceğini söylerken ters etki yaparak erken bunama veya 

zihinsel bozukluklar meydana getirebileceği kanaatinde olmuĢtur
453

. 

8.6. PERHĠZ TEDAVĠSĠ 

Hastalara ilaçların yanı sıra özel perhizler uygulanmıĢtır. Zaten ağır bir süreçten 

geçen hastalara tedavi esnasında hafif yiyecekler tercih edilmiĢtir. Dols‟un, ünlü Ġslam 

tabîblerinden biri olan el-Mecusi‟den aktardığı örnek bir diyet listesi Ģu Ģekildedir; 

“melankoli hastasına onu uyutacak ilaçlar içerisine haşhaş katılması, haşhaş konulmuş 
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 Ġbn Sînâ, a. g. e., C.III. s. 153. 
450
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arpa suyu ya da haşhaşla yapılmış yemekler yemesi elzemdir. Hazmedilmesi kolay sulu 

meyveler yedirilmelidir. Soğan, sarımsak, hardal gibi sarı safraya sebep olacak 

yiyeceklerden kaçınılmalıdır
454

. Bu durum bize dârüĢĢifâlarda akıl hastaları için 

hazırlanan perhiz menülerinin bu tarz olabileceğini düĢündürmektedir. 

8.7. BĠTKĠ VE YĠYECEKLER ĠLE HAZIRLANAN TĠRYAKLAR, MACUNLAR 

Selçuklu hekimlerinin ve eczacılarının çeĢitli bitkiler, yiyecekler ve bazen 

hayvanlardan ilaçlar hazırladıkları bilinmektedir. Bu ilaçları Ģerbet, tiryak, macun ve 

reçel olarak hazırlamıĢlardır. Ancak akıl hastalarına kullanılanlar ilaçlar genelde 

macunlar ve tiryaklar olmuĢtur. Macun ve tiryaklarının özünü çoğunlukla bitkiler 

oluĢturmuĢtur. Hangi bitkinin ve yapılan macunun hangi akıl hastalığına iyi geldiği ya 

da akıl hastaları için sağladığı faydaların neler olduğuna aĢağıda değinilecektir.  

8.7.1. Tiryak ve Macun Yapımında Kullanılan Bitkiler 

HaĢhaĢ Tedavisi: HaĢhaĢ aslında hekimlerce zararlı bulunan hatta akıl 

hastalarının çoğunun bu sebeple akıllarını kaybettiklerini düĢündüren bir bitkidir. Beyni 

uyuĢturarak halüsinasyon görmeyi sağlayan haĢhaĢın fazlasının deliliğe yol açtığı 

düĢünülmüĢtür. HaĢhaĢ ile tedavi edilen hastalar için özel miktarlar belirlenmiĢtir. 

Afyon da haĢhaĢ bitkisinden elde edilen bir uyuĢturucudur. Çoğu zaman ağrı kesici ve 

sakinleĢtirici olarak kullanılmıĢtır
455

.  

Mevlânâ‟ da kendisine sürekli uyuma problemi ile gelen hastaya haĢhaĢ özünü 

tavsiye etmiĢtir
456

. Yine Nureddin dârüĢĢifâsında ki tabîb Muhazzebeddin‟ in mânia 

hastalığına yakalanmıĢ bir deliye içinde afyon olan arpa suyu içirerek tedavi etmiĢtir
457

. 

Dols, kitabında Er- Razi‟nin afyon direk çekilerek ya da sıvı ile karıĢtırılarak 

uykusuzluk çeken hastalara ve dengesizlere mutlaka içirilmesini tavsiye ettiğini 

söylemektedir. SakinleĢtirici özelliğinin olması kronik dengesizleri iyi eder bir süre 

dizginler demiĢtir
458

. Anitdepresanlar genelde afyon ile hazırlanır ve Ortaçağda 

sakinleĢtirici ilaçlar olarak kullanılırdı. “Müferrih en-nefs” bu antidepresanlara verilen 

isimdir. Ġlacın hastaları canlandırmak ya da rahatlatmak için kullanıldığı 
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düĢünülmektedir
459

. Ġbn Sînâ ‟da uyku verici ve sakinleĢtiricidir, yüze sürülünce de 

uykusuzluğu giderir demiĢtir
460

. 

Kernab (Lahana): Onun özsuyu ile baĢ yıkandığında iyi gelir baĢı temizler, uyku 

verir. 

Ġnebü‟s-Sa‟leb (Ġt Üzümü): UyuĢturucu türündendir. Uyku verir. Kökü sevgi 

hissiyatını sağlar. 12 taneden fazlası ters etki yaparak delirtir. 

Udu‟S-Salib (ġakayık): Tohumlarından 15 adedi kratin suyu ile birlikte verilirse 

kâbusları giderir. 

Futr: Uykusuzluk, hissizlik verir. 

Kust (Arap Zamkı): Unutkanlığa iyi gelir. 

Reyhan-I Süleyman: Unutkanlığa iyi gelir. 

ġibis (Dereotu): Uyku verir
461

. 

As (Hazeran, Bit otu): Bu ot bit otu ile kaynatılarak baĢa sürüldüğünde sıkıntıları 

giderir. 

Ġskil (Ada soğanı): Bu bitki sara ve melankoli hastalığına iyi gelir. 

ÜĢnet (MeĢe Yosunu): ġarap içine konulup içirildiğinde sakinleĢtirir ve uyutur. 

Ukhuvan (Papatya): Ağızdan çiğnetildiği takdirde uyku etkisi yapar. 

Aftımon (Küsküt, Cinsaçı): Melankoli ve sara hastalıklarına iyi gelir. 

Ustuhüdüs (Lavanta, KarabaĢ): Melankoli ve saraya iyi gelir. 

Asabiü‟l-Safer (Zerdeçal): Akıl hastaları için etkili bir ilaçtır. BileĢimi bir buçuk 

katı kadar filbahri ve üçte biri kadar kurtboğan ile olur. 

Ebrak: Ġran‟dan gelir akıl ve hafızaya etkilidir. 

Beladır Ağacı: Ankardia adıyla bilinen macunu zihin bozukluğunu giderir ve 

unutkanlığa iyi gelir. 

Benc (Ban Otu): SakinleĢtiricidir, durgunluk verir. Yaprağı yenirse zihinde 

bulanıklık yapar. 

Cündibedester: Sirke ve gülyağı ile karıĢtırıldığında unutkanlığa iyi gelir. Hafif 

uyku hali verir. 

HaĢhaĢ: Gül yağı ile karıĢtırıldığında zihne etki eder. 

Helile: Histeri güçlendirmeye hafızayı ve zihni açmaya faydalıdır. 

Hur (Çam Ağacı): Yaprağın öz suyu gevĢeme ve rahatlık hissi verir
462

. 
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8.7.2. Tiryak ve Macunlar 

et-Tiryaku‟l-Fâruki: Bu ilaç melankoli hastalığının ve onun ateĢli etkisini 

gidermeye yarar. 

Macunu Felsefe: Hafızayı ve zekâyı keskinleĢtirir. 

es-Seylisa: Hekimler melankoliye, manyaklığa, unutkanlığa, beyin üĢütmesine 

yani deliliğe iyi geleceği düĢünülür. 

Zamahranü‟l-Kebir: Bir hint ilacı olan bu ilaç kara sevda ve melankoliye iyi 

gelir. 

Macunu Hermes: Kötü düĢünceler ve mânia hastalığına iyi gelmektedir. 

el-Kasekbinec: Bu macun histeriye iyi gelmektedir. 

Macunü‟l-Belazir: Deliliğe ve melankoliye iyi gelir. 

Macunü‟l-Giyasî: Deliliğe ve epilepsiye iyi gelir. 

Macun-ı Esved-i Sevda: AĢk hastalığı ve manyaklığa iyi gelir
463

. 

8.7.3. Müshil ve Tabletler 

Eyâric-i Lugaziye: Mânia ve kötü düĢüncelere iyi gelir. 

Cevz-i Bevva (Küçük Hindistan Cevizi): Mânia ve kötü düĢüncelere iyi gelir. 

Phylagrius Müshili: Melankoliye faydalıdır.  

Bustus Müshili: Melankoli ağrılarına iyi gelir. 

Liyâric-i Tagmü‟l-Antakî: Melankolinin sebep olduğu korkuya iyi gelir. 

CevâriĢ-i Kemmûnî:  Sedef, kimyon, zencefil, biber, ermeni boraksı ile yapılmıĢ 

formülü melankolik hummalara iyi gelir. 

Debidü‟l-Verd: Bir gül tabletidir. Melankoliye iyi gelmektedir. Gül tabletlerinin 

gevĢetici özellikleri vardır
464

. 

Tiryak ve macun yapımında, Kernab (Lahana), Ġnebü‟s-Sa‟leb (Ġt Üzümü), 

Udu‟s-Salib (ġakayık), Futr, Kust (Arap Zamkı), Reyhan-ı Süleyman, ġibis (Dereotu): 

Hazeran, (Bit otu), Ġskil (Ada soğanı), ÜĢnet (MeĢe Yosunu), Ukhuvan (Papatya), 

Aftımon (Küsküt, Cinsaçı), Ustuhüdüs (Lavanta, KarabaĢ), Asabiü‟l-Safer (Zerdeçal), 

HaĢhaĢ, Ebrak, Beladır, Cündibedester, Helile, Hur (Çam Ağacı) bitkilerinden de 

yararlanılmıĢtır.  
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el-Tiryaku‟l-Fâruki, Felsefe Macunu, el-ġeylisa, Zamahranü‟l-Kebir, Hermes 

Macunu, el-Kasekbinec, Macunü‟l-Belazir, Macunü‟l-Giyasî, Macun-u Esved-i Sevda, 

tiryak ve macunları imal edilmiĢtir. Eyâric-i Lugaziye, Cevz-i Bevva, Phylagrius 

Müshili, Bustus Müshili, Liyâric-i Tagmü‟l-Antakî, CevâriĢ-i Kemmûnî, Debidü‟l-Verd 

müshil ve tabletleri yapılmıĢtır.  
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SONUÇ 

Doğal dengenin korunması için yaĢam ve ölüm birlikte var olması gereken iki 

olgu olmuĢlardır. Pek çok hastalığın çaresi tarihi süreçte aranmıĢ ve hala da 

aranmaktadır. Bedensel hastalıkların da nesiller boyu çaresi aranırken tedavileri 

mümkün kılınmaya çalıĢılmıĢtır. Bu durum ruhsal hastalıklar için ne yazık ki daha geç 

baĢlayan bir süreç olmuĢtur. Akıl hastalıklarının tedavisi kimi zaman mümkün 

görülmemiĢ, kimi zaman hastalık olarak bile algılanmamıĢtır. Tanrı‟nın bir cezası olarak 

görülen akıl hastaları ya kaderlerine mahkûm edilmiĢler ya da türlü iĢkencelere maruz 

kalmıĢlardır.  

Ġslamiyet‟in yayılması ile Türk toplumlarında tababet alanında büyük geliĢmeler 

yaĢanmıĢtır. Türk hükümdarlar sadece halkını koruyup gözetmekle kalmamıĢ, onların 

sağlığı ile ilgilenmekle de yükümlü olmuĢlardır. Selçuklu Devleti sultanları ve devlet 

adamları sağladıkları huzur ortamında ünlü pek çok hekim ve filozofun ülkelerinde 

yaĢaması, ilmi çalıĢmalar yapması ve öğrenci yetiĢtirmeleri için çaba göstermiĢ, ayrıca 

pek çok dârüĢĢifâ ve tıp tahsili veren medreseler yaptırmıĢlardır. Bu tıp medreselerinde 

yetiĢen tabipler yine bu dârüĢĢifâlarda görev almıĢlar ve kendileri de öğrenci 

yetiĢtirmiĢlerdir. Bu Ģekilde iĢlevselliğe sahip dârüĢĢifâlar günümüz tıp fakülteleri ile 

aynı olup tüm hastalıklar buralarda araĢtırma konusu olmuĢtur. Akıl hastalıklarının da 

tedavisi, çaresi bu Selçuklu yapılarında, dönemin hekimlerince aranmıĢtır.  

Selçuklu darüĢĢifalarında, bîmâristânlarında akıl hastalarının tedavileri çeĢitli 

metod ve yöntemler ile yapılarak bu hastalara Ģifa dağıtmak amaçlanmıĢtır. Mardin 

Emineddin-Necmeddin Ġlgazi Maristanı‟nda bulunan hamamın suyunun Ģifalı olduğu 

düĢünülerek akıl hastaları çeĢitli tedavilerin yanı sıra su ile de tedavi edilmeye 

çalıĢılmıĢtır. Nureddin Zengi Bîmâristânı‟ nda akıl hastalarına hekim Bahili musiki 

tedavisi uygulamıĢ ve hekim Mühezzibüddin‟in de bir bitki olan afyonun katıldığı arpa 

suyunu akıl hastasına içirerek onu sıhhatine kavuĢturmuĢtur. Gevher Nesibe 

DârüĢĢifâsı‟nda akıl hastalarına o günün Ģartları için modern tedavi yöntemi 

denilebilecek Ģekilde formüller uygulanarak onlar için ayrılan özel bölümlerde hastalar 

tedavi edilmeye çalıĢılmıĢtır. I. Ġzzeddin Keykavus DârüĢĢifâsı‟nda da hastalara musiki 

tedavisi yapılmıĢtır. Divriği Turan Melik ve Amasya DarüĢĢifalarında su sesi ile tedavi, 

musiki ile tedavi yapıldığı bilinmektedir. Selçuklular döneminde tekke, zaviyelerde de 

akıl hastalıklarının ve akıl tutulmasının sebebiyet verdiği rahatsızlıklar tedavi edilmeye 

çalıĢılmıĢtır.   
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Akıl hastalıkları kadar tehlikeli olan bir diğer unsur kiĢide geçici ya da kısa 

süreli akıl kaybı yaĢanmasıdır. Bu duruma akıl tutulması da denilmektedir. Nefis, hırs, 

kibir, cimrilik, açgözlülük, haset gibi tamamen insani duyguların fazlasının akıl 

tutulması yarattığı aĢikârdır. Bu gibi durumlarda kiĢilerin geri dönüĢü olmayacak 

yanlıĢlar yapması muhtemeldir. Selçuklu hükümdarlarından MelikĢah, Muhammed 

Tapar, II.SüleymanĢah, I. Gıyaseddin Keyhüsrev, I. Ġzzeddin Keykavus, I. Alâeddin 

Keykubat, II. Gıyaseddin Keyhüsrev, IV.Rükneddin Kılıçarslan gibi sultanlar ile 

Saadeddin Köpek ve Muinüddin Süleyman Pervane gibi devlet adamları akıl tutulması 

olarak tanımlanabilecek  davranıĢlarda bulunanlardan bazılarıdır. Hırs, ihtiras, makam 

ve mevki sebebiyle yaĢadıkları akıl tutulmaları bu sultan ve devlet adamlarını Ģiddete 

yönelterek, devlet için tecrübeli komutanların devlet adamlarının kaybı ve sonraki 

yıllara olumsuz yansımalarına sebep olmuĢtur. 

Dönemin ünlü mütefekkirleri sabır ile akıl tutulmasına sebep olan durumlardan 

korunabileceği ve olumsuzlukların durdurulabileceğini belirtmiĢlerdir. Örneğin cimriliği 

cömertlikle, kibri mütevazı olmakla önlemek mümkündür, akıl tutulmalarından 

kurtulmak da ani karar vermeden önce bir kez daha düĢünmek ile sabırlı olmak ile 

mümkündür demiĢlerdir. Mevlânâ, Ahmed Yesevî, Hacı BektâĢ-ı Velî ve Yunus Emre 

gibi mutasavvıf mütefekkirler bulundukları bölgelerin halklarının gönüllerine hitap 

ederek akıl tutulmaları için uyarmıĢlar, çevresindekileri ve halkı akıl tutulmalarına 

sebep olan unsurlar hakkında bilgilendirip aydınlatmıĢlar, bir nevi halkı terapi 

etmiĢlerdir. 

Akıl hastalıkları, akıl tutulmaları yaygın olan ve ne yazık ki günümüzde de 

Ģahıslar üzerinde etkili birbirine yakın iki olgudur. Selçuklularda da bu hastalıklar ve 

onların etikleri ile gerek medikal anlamda, gerek sözlü telkin ve terapi yöntemleri ile 

baĢa çıkılmaya çalıĢılmıĢtır. Günümüzde bu hastalar için kullanılan tedavi 

yöntemlerinin Selçukluya olan uzantıları aĢikâr olup, Selçuklu medeniyetinin ne denli 

ileri seviyeye ulaĢtığını bizlere göstermektedir. 
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